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WPROWADZENIE 
 

 W dniu 29 kwietnia 1999 r. roku, Rada Miasta Brzozowa podjęła Uchwałę Nr VIII/69 

o przystąpieniu przez Zarząd Gminy do sporządzenia Studium Uwarunkowań i Kierunków 

Zagospodarowania Przestrzennego. 

 Dotychczasowe prace nad Studium objęły opracowanie diagnozy stanu istniejącego  

i uwarunkowań rozwoju przestrzennego Gminy. 

 Szczególnie wnikliwej analizie poddano znaczne zasoby mienia komunalnego 

i Skarbu Państwa znajdujące się na terenie gminy, zasoby kulturowe i przyrodnicze oraz  

programy działania różnych dziedzin gospodarki gminy. 

 Opracowanie to stanowiło podstawę do przygotowania projektu ustaleń Studium 

obejmującego określenie celów rozwoju, kierunków zagospodarowania przestrzennego  

i polityki rozwoju przestrzennego gminy. 

 Prezentowany projekt dokumentu Studium jest wykładnią polityki przestrzennej 

władz gminy Brzozów w odniesieniu do obszaru gminy i jest kwalifikowany jako akt 

kierownictwa wewnętrznego, obowiązujący w układzie władz samorządowych gminy. 

 Studium służyć będzie jako merytoryczna podstawa do planów miejscowych 

i decyzji administracyjnych dotyczących zagospodarowania, podejmowanych poza obszarami 

objętymi potrzebami. 

 Informacje i koncepcje zawarte w Ustaleniach Studium będą wykorzystywane 

w negocjacjach z władzami rządowymi, dotyczących gospodarki przestrzennej na terenie  

gminy. Studium będzie również służyć promocji rozwoju gminy. 

 

Dokumenty uchwalone studium obejmują; 

− Ustalenia Studium - tekst (Załącznik Nr 1 do Uchwały Rady Miasta). 

− Kierunki Zagospodarowania Przestrzennego (gmina) - plansza graficzna w skali  

1:10000 (Załącznik nr 2 do Uchwały Rady Miasta). 

− Kierunki Zagospodarowania Przestrzennego (miasto) - plansza graficzna w skali 

1:5000 (Załącznik nr 2a do Uchwały Rady Miasta). 

− Kierunki rozwoju infrastruktury Technicznej (tereny wiejskie gminy) - plansza 

graficzna w skali 1:10000 (Załącznik nr 3 do Uchwały Rady Miasta). 

− Kierunki rozwoju infrastruktury Technicznej (miasto) - plansza graficzna w skali 

1:5000 (Załącznik nr 3a do Uchwały Rady Miasta i Gminy). 

 
Dokumenty uchwalone Zmianą Nr 1 Studium obejmują; 

• Jednolity tekst Studium – Tom II - Załącznik Nr 1 do Uchwały Rady Miejskiej w Brzozowie 
• Kierunki Zagospodarowania Przestrzennego (gmina) - Załącznik nr 2 do Uchwały Rady 

Miejskiej w Brzozowie w skali 1:10 000 
• Kierunki Zagospodarowania Przestrzennego (miasto) - Załącznik nr 2a do Uchwały Rady 

Miejskiej w Brzozowie  w skali 1:5 000 
• Kierunki rozwoju infrastruktury Technicznej (tereny wiejskie gminy) - Załącznik nr 3 do 

Uchwały Rady Miejskiej w Brzozowie w skali 1:10 000 

• Kierunki rozwoju infrastruktury Technicznej (miasto) - Załącznik nr 3a do Uchwały Rady 
Miejskiej w Brzozowie w skali 1: 5 0007 
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I.   MISJA I CELE STRATEGICZNEGO ROZWOJU 
MIASTA I GMINY BRZOZÓW 

 

Gmina wyróżnia się wyjątkową świetnością historyczną, z dużą liczbą zabytków, 

klasztorów, o bogatej tradycji w rozwoju szkolnictwa i kultury, aktywności społecznej, 

wielokrotny mistrz gospodarności, położona na ważnym trakcie turystycznym, bez  

uciążliwości komunikacyjnych terenów przemysłowych, z dobrze rozwiniętym  

lecznictwem zamkniętym, z dużymi obszarami krajobrazu chronionego i możliwościami 

rozwoju funkcji uzdrowiskowych. 

 

A. MISJA MIASTA 

Kształtowanie wielofunkcyjnego centrum o wzrastającej administracyjno - 

handlowej, oświatowo - kulturalnej, leczniczo - uzdrowiskowej, produkcyjno-usługowej 

i mieszkaniowej funkcji w regionie, o wysokiej dynamice rozwoju gospodarczego i coraz 

lepszych warunkach pracy i życia mieszkańców. 

− Ważne cele rozwoju społecznego miasta Brzozowa to: 

− utrzymanie rangi miasta jako ponadlokalnego wielofunkcyjnego ośrodka obsługi 

mieszkańców regionu, 

− utrzymanie prestiżu miasta oraz tworzenie warunków i szans dla jego wzmocnienia 

jako ośrodka kulturalnego i oświatowego o znaczeniu ponadlokalnym, 

− przywrócenie funkcji rekreacyjno-uzdrowiskowej miasta. 

 

B. MISJA GMINY 

Misją gminy jest zapewnienie społeczno-gospodarczego rozwoju gminy, a w szczególności 

(możliwie jak najszybsze) odrobienie opóźnień w budowaniu infrastruktury technicznej (sieci 

kanalizacyjnych, oczyszczalni ścieków, sieci telekomunikacyjnej) z poprawą stanu dróg, a także 

zapewnienie jej mieszkańcom możliwie najwyższego poziomu życia oraz optymalne 

wykorzystanie zasobów, zabezpieczenie walorów środowiskowych i dostosowywania się do 

szybko zmieniających się uwarunkowań wynikających z otwartej gospodarki rynkowej 

i współpracy międzynarodowej. 

 

C. PRIORYTETY - ZADANIA STRATEGICZNEGO ROZWOJU 

GMINY 

Z misji miasta i gminy wynikają najważniejsze zadania strategiczne gminy, 

uszeregowane według hierarchii ważności: 

1. Poprawa warunków życia i prowadzenia działalności gospodarczej poprzez właściwy  

rozwój i utrzymanie infrastruktury technicznej, społecznej, łagodzenie skutków 

transformacji systemowej, a zwłaszcza zapewnienie ludziom miejsc pracy i dochodów  

pozwalających na zadowalający w odczuciu społecznym poziom życia. 

2. Ekoprzyjazny rozwój aktywności i przedsiębiorczości, tworzenie i wspieranie różnych 

form działalności organizacji gospodarczych i społecznych, zachowanie walorów  

naturalnego środowiska dla przyszłych pokoleń oraz prowadzenie racjonalnej  

gospodarki tymi zasobami zmierzającej do odnowy poszczególnych jego elementów,  

efektywnego ich wykorzystania i dostosowanie do tych działań rozwoju społeczno- 

gospodarczego gminy.  

3. Zapewnienie warunków rozwoju duchowego, kształcenia, obcowania z kulturą i rozrywką, 

w tym wykorzystanie tradycji i dorobku oświatowo-kulturalnego, walorów naturalnego 
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środowiska, odbudowa funkcji uzdrowiskowej, wypoczynku, sportu, rekreacji i kontaktów 

z szeroko rozumianym otoczeniem. 

4. Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa, zabezpieczenia zdrowia i dorobku życia,  

poczucia stabilizacji, perspektyw na przyszłość oraz dla następnych pokoleń. 

 

Dążąc do osiągania powyższych priorytetów strategicznych władze gminy Brzozów 

powinny oddziaływać na zachowanie się mieszkańców i poszczególnych podmiotów 

gospodarczych tak, aby służyły one wyznaczonym celom działając równocześnie w imię 

własnych interesów. W procesie tym należy opierać się przede wszystkim na 

mechanizmach ekonomicznych, nie zapominając o chrześcijańskich wartościach etyczno - 

moralnych. Istota sprawy sprowadza się do sterowania zachowaniami ludzi  

i podmiotów gospodarczych przy wykorzystaniu naturalnego dla nich dążenia do 

podnoszenia poziomu życia, maksymalizacji efektywności gospodarowania. 

A zatem władze gminy nie mogą w swoich działaniach ograniczać się do doraźnej 

aktywizacji gospodarczej, wypełniania luk w kompleksie usług publicznych, 

komunalnych, ale powinny realizować wybrany wariant strategii rozwoju gminy. 

Władze gminy realizując ZRÓWNOWAŻONY wariant strategii rozwoju gminy  

Brzozów będą zwracać szczególną uwagę na poprawę warunków życia, tj.: poprawę  

jakości dróg, szybkie tempo budowy sieci kanalizacyjnej i oczyszczalni ścieków,  

telefonizacji, wspieranie przedsiębiorczości mieszkańców i inwestorów zewnętrznych,  

likwidację bezrobocia, rozwój handlu i usług, budownictwa, na połączenie skali 

i struktury produkcji rolniczej z możliwościami jej zbytu i przetwórstwa oraz z rozwojem  

agroturystyki, rekreacji i bazy wypoczynkowej. Rozwój działalności gospodarczej musi 

być przyjazny dla środowiska naturalnego i musi uwzględniać ekologiczne podstawy jego  

ochrony. 

Biorąc pod uwagę całokształt dokonanej analizy i oceny warunków życia 

i prowadzenia działalności gospodarczej na terenie miasta i gminy Brzozów, stan budżetu 

gminy, w którym bardzo mały udział maj ą dochody własne, a przede wszystkim duże 

zadłużenie nasuwa wniosek, że gmina ma bardzo duże potrzeby i ograniczone możliwości  

w zakresie nadrobienia zaległości w wyposażeniu w podstawowe elementy infrastruktury  

technicznej i społeczno-ekonomicznej decydujące o poziomie życia i możliwościach 

rozwojowych gminy. 

Stąd zakłada się, że rozwój gminy przebiegał będzie umiarkowanym tempem - 

zapewniającym realizacje najpilniejszych inwestycji, wynikających z możliwości 

finansowych gminy, przy założeniu, że poprawa warunków życia i działalności  

gospodarczej nastąpi w dłuższym okresie czasu przy mniejszym obciążeniu podatkowym 

mieszkańców i zmniejszonych możliwościach korzystania z funduszy pomocowych. 

Przyjęty wariant i tempo zrównoważonego rozwoju łączy w sobie wybrane 

elementy rozwoju proekologicznego i proprodukcyjnego dostosowane do możliwości 

finansowych gminy i jej mieszkańców. 
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II. A8. SYNTEZA ZBIORCZA UWARUNKOWAŃ – RAPORT 
 

W wyniku oceny stanu zagospodarowania przestrzennego i analiz procesów 

rozwojowych miasta i gminy BRZOZÓW - w nawiązaniu do wymogów ustawy  

o zagospodarowaniu przestrzennym, zostały wyszczególnione uwarunkowania, które w praktyce 

opracowania studiów dzielone są na sprzyjające i ograniczające dalszy rozwój miasta i gminy.  

 

1. UWARUNKOWANIA SPRZYJAJĄCE REALIZACJI CELÓW 

• GMINA BRZOZÓW leży na ważnej trasie dojazdowej do terenów o wybitnych 

walorach przyrodniczych i krajobrazowych w skali regionalnej, w sąsiedztwie pierwszego w 

świecie Międzynarodowego Rezerwatu Biosfery „Karpaty Wschodnie”, który w 1993 roku 

uzyskał certyfikat UNESCO. 

• W granicach Miasta i gminy (na jej obrzeżach) znajdują się znaczące fragmenty 

dwóch Obszarów Chronionego Krajobrazu o cennych w skali regionalnej walorach. 

Są nimi: 

1) Strefa ochronna (otulina) Czarnorzecko - Strzyżowskiego Parku Krajobrazowego. 

2) Wschodniobeskidzki obszar chronionego krajobrazu. 

• Na obszarze Gminy Brzozów znajdują się liczne obiekty zabytkowe i historyczne o znaczących 

w skali województwa walorach kulturowych. Ponadto jest to teren żywej jeszcze tradycji 

miasta Brzozowa, jako letniej rezydencji biskupstwa przemyskiego. 

• W samym Brzozowie zachował się w znacznym stopniu historyczny układ 

przestrzenny i układ planu lokowanego w XIV wieku miasta. 

• Gmina Brzozów posiada możliwości rozwoju niektórych form turystyki, jak np.: 

− obsługi ruchu turystycznego biegnącego tranzytem przez gminę w kierunku Bieszczad  

i nad San, 

− turystyki pobytowej letniej i zimowej opartej o walory przyrodnicze, sprzyjający klimat, 

korzystne warunki aerosanitarne, 

− turystyki wyspecjalizowanej w zakresie agroturystyki, turystyki konnej, rowerowej  

i pieszej, obserwacji flory i fauny, itp., 

− udokumentowane i przypuszczalne zasoby wód mineralnych stwarzają potencjalne 

możliwości stworzenia w Brzozowie ośrodka turystyki leczniczej, 

− turystyki pielgrzymkowej w oparciu o klasztor i kościół OO Jezuitów w Starej Wsi, 

• na obszarze gminy Brzozów znajdują się złoża surowców mineralnych, 

• położenie gminy Brzozów w obszarze górniczym (daje szansę na dobre 

zaopatrzenie w gaz), 

• dobrze rozwinięta baza lecznictwa otwartego, 

• dobrze rozwinięta baza dla potrzeb szkolnictwa wszystkich szczebli, 

• na obszarze gminy znajdują się znaczne rezerwy terenów komunalnych 

przeznaczonych zgodnie z obowiązującymi planami miejscowymi zagospodarowania 

przestrzennego pod inwestycje, 

• położenie miasta przy ważnym ciągu drogowym Rzeszów - Domaradz - Brzozów  

Sanok (droga wojewódzka krzyżuje się z drogą krajową nr 9), 

• położenie miasta blisko ciągów infrastruktury technicznej istniejącej (energetyka, gaz) 

i projektowanych (światłowody) w sąsiedniej gminie Jasienica Rosielna, 

• stały wzrost liczby mieszkańców. 

 
8 Numeracja wprowadzona Zmianą Nr 1 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

Brzozów 
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2. UWARUNKOWANIA OGRANICZAJĄCE REALIZACJĘ CELÓW 

 
• Miasto i Gmina BRZOZÓW charakteryzuje się znacznym niedoinwestowaniem 

w zakresie niektórych systemów infrastruktury technicznej, w tym: 

− brakiem odpowiedniej ilości zbiorowych systemów odprowadzania i oczyszczania 

ścieków, 

− zdekapitalizowanymi dużymi fragmentami sieci gazowej, 

− znaczna część zabudowy mieszkaniowej Gminy Brzozów charakteryzuje się niskim 

standardem wyposażenia w urządzenia socjalno - bytowe, 

• duże fragmenty dróg lokalnych na obszarze Miasta i Gminy Brzozów 

charakteryzują się niekorzystnymi parametrami technicznymi oraz złą jakością 

nawierzchni. 

Nawet niektóre drogi powiatowe posiadają nawierzchnię gruntową utwardzoną 

jedynie częściowo żwirem. Niekorzystne parametry na całej długości posiada 

droga wojewódzka Brzozów - Rymanów. Prawie na całej długości wymaga ona 

poszerzenia, a na niektórych odcinkach złagodzenia łuków, 

− przez teren Miasta i Gminy Brzozów prowadzony jest znaczny tranzytowy ruch 

drogowy (w tym ciężki) stwarzający zagrożenie dla bezpieczeństwa lokalnego 

ruchu samochodowego i pieszego oraz szkodliwie oddziaływujący w zakresie 

czystości powietrza i hałasu. Największe obciążenie posiada droga wojewódzka 

Domaradz - Brzozów - Sanok, przebiegająca przez tereny gęsto zabudowane 

Starej Wsi, Brzozowa, Humnisk i Grabownicy Starzeńskiej. Wymagać to będzie 

budowy obwodnicy w Brzozowie i modernizacji tej drogi na terenach wiejskich,  

zwłaszcza o dużym zagęszczeniu zabudowy, 

− zbyt mała ilość parkingów ogólnodostępnych wewnątrz miasta i na obrzeżach, 

− brak sprawnych powiązań komunikacyjnych pomiędzy dzielnicami Borówka 

i Widacz, a Śródmieściem. 

Na terenie Gminy Brzozów po wejściu w życie nowej ustawy o zagospodarowaniu 

przestrzennym obowiązywać będą plany miejscowe uchwalone po 1 stycznia 1995 roku, które 

obejmować będą głównie obszary o zainwestowaniu mieszkaniowym, 

• na części terenów Gminy Brzozów, głównie w dolinie rzeki Stobnicy i potoku Sietnica istnieje 

potencjalne zagrożenie powodzią i podtapianiem w okresie dużych przyborów wody, 

w granicach Gminy Brzozów znajdują się znaczne obszary o niekorzystnych warunkach do 

zainwestowania związane, ze względu na budowę geologiczną, z występowaniem obszarów 

osuwiskowych oraz dużych spadkach terenu, 

− bardzo małe obszary zieleni publicznej w obszarze zainwestowania miejskiego 

(brak systemu przyrodniczego), 

− rolnictwo na obszarze Gminy Brzozów charakteryzuje się znacznym rozdrobnieniem  

agrarnym oraz niekorzystnymi (poza hodowlą zwierząt i uprawą niektórych warzyw i 

krzewów owocowych) warunkami prowadzenia gospodarki rolnej, 

• Gmina Brzozów charakteryzuje się wysoką stopą bezrobocia związaną ze słabo 

rozwiniętym przemysłem i działalnością produkcyjno - usługową, oraz jest zagrożona 

potencjalnym bezrobociem agrarnym, 

• słaba kondycja większości zakładów przemysłowych, 

− część miejscowości Gminy Brzozów posiada słabo rozwiniętą sieć połączeń 

komunikacyjnych w zakresie transportu publicznego z siedzibą gminy miastem 

Brzozów. 
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II.B. UWARUNKOWANIA ZMIANY NR 1  STUDIUM9 

 

Zmiana Nr 1 Studium sporządzona została w oparciu o art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca  
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tj. Dz.U. 2015 poz. 199.)  
i uwzględnia dotychczasowe zainwestowanie.  

Teren  objęty zmianą Studium położony jest w centrum miasta Brzozowa pomiędzy rzeką 
Stobnicą i drogą publiczną, wojewódzką nr 886 relacji Domaradz – Sanok, klasy G, a terenami 
zabudowy mieszkaniowej i usługowej. W 95% jest własnością Gminy Brzozów.  

 

 

 
9  Rozdział wprowadzono zmianą Nr 1 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

Brzozów 
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Zgodnie ze Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
przyjętym Uchwałą Nr XXIV/ 256/2001 Rady Miejskiej w Brzozowie w dniu 26 kwietnia  
2001 r. teren objęty zmianą planu leży w Strefie I – centralnej - wielofunkcyjnej, w obszarze 
przeznaczonym pod strefę rozwoju aktywności gospodarczej, a kierunki zagospodarowania 
przestrzennego, jakie przewidziane zostały dla tych obszarów to „stacja PKS  w Brzozowie”.   
Teren poddany został specjalnym rygorom użytkowania wynikającym z położenia na glebach 
mineralnych II i III klasy bonitacyjnej, oraz w obszarach i narażonych na powodzie i położonych 
w obrębie korytarza ekologicznego o znaczeniu lokalnym. Spełniając wymagania określone 
w  Studium Rada Miejska w Brozowie Uchwałą Nr XIX/213/2000 w dniu 24 sierpnia 2000 uchwaliła 
Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego Terenu Dworca Autobusowego i Centrum 
Usługowo – handlowego Brzozów - 4” ul. Kościuszki w mieście Brzozów (zwanego dalej „planem 
miejscowym ”Brzozów 4”). W planie miejscowym przeznacza się tereny pod centrum usługowo-
handlowe (UC) oraz dworzec autobusowy i parking autobusów (KZ). Rezerwa terenu pod tę 
inwestycję nie wpisuje się w aktualne uwarunkowania rozwoju społeczno-gospodarczego miasta 
i wymaga zmiany kierunku zagospodarowania przestrzennego. Wynika to z rosnącego 
zapotrzebowania na ogólnodostępne miejsca parkingowe u centrum miasta Brzozowa, rozwoju 
innych form transportu w mieście, oraz planowanej rozbudowy i przebudowy drogi wojewódzkiej 
Nr 886, graniczącej z terenem objętym planem miejscowym „Brzozów 4”.  

Potencjalne zagrożenie bezpieczeństwa ludności lub jej mienia wiąże się z położeniem  

w zasięgu szczególnego zagrożenia powodzią10 – wodami Q1% od rzeki Stobnicy (wyznaczonego  
w opracowaniu pn. I etap studium ochrony przeciwpowodziowej w zlewni Wisłoka - aktualizacja - 
„Określenie zagrożenia powodziowego w zlewni Wisłoka”).  

Granice obszaru szczególnego zagrożenia powodzią zostały zaktualizowane (zmianą nr 2 
Studium) na podstawie obowiązujących map zagrożenia powodziowego, opublikowanych w dniu 

22 października 2020 r. w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Klimatu i Środowiska.11 

 
 

10 W rozumieniu art. 17 pkt. 2 ustawy Ustawa z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy - Prawo wodne oraz niektórych 

innych ustaw Dz.U. 2011 nr 32 poz. 159  
11
 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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Nie przewiduje się znaczących oddziaływań na dobra materialne i życie ludzi, ale w przypadku 
katastrofalnych, długotrwałych opadów może dojść do podniesienia poziomu wód rzeki Stobnicy.  
 Możliwości ograniczenia zagrożenia wiązać się będą z prowadzeniem działań i inwestycji, 
zarówno na terenie objętym zmianą Studium jak i poza jego granicami tj. zwiększenie naturalnej 
retencji i stosowanie rozwiązań technicznych zabezpieczających tereny zabudowane przed wodami 
powodziowymi) Na obszarze objętym zmianą Nr 1 Studium ograniczanie zagrożenia dla mienia i 
zdrowia ludzi wiązać się będzie ze:  

a) zmianą ustaleń obowiązującego planu miejscowo w kierunku znacznego ograniczenia 
sposobu zagospodarowania terenu tj. realizacją parkingu naziemnego, zwiększeniem 
powierzchni retencyjnej terenu, poprzez wydzielenie terenów zieleni i wprowadzeniem 
minimalnego wskaźnika terenów biologicznie czynnych na terenie planowanego parkingu, 
wprowadzeniem zakazu realizacji obiektów budowlanych, za wyjątkiem określonych 
w planie; 

b) podczyszczaniem wód opadowych pochodzących z powierzchni narażonej na 
zanieczyszczenia; 

c) stosowaniem odpowiednio dużych przekrojów rur w sieci kanalizacji deszczowej; 
d) odprowadzaniem ścieków do oczyszczalni ścieków; 
e) zapewnieniem płynności ruchu poprzez zmianę organizacji ruchu i wybudowanie zjazdu  

z drogi publicznej, wojewódzkiej nr 886 na drogę obsługującą teren planowanego parkingu oraz 
wyjazdu na drogę wewnętrzną zlokalizowaną przy wschodniej granicy opracowania; 

f) stosowaniem rozwiązań organizacyjnych np. zakazu użytkowania parkingu w okresie 
spodziewanego zagrożenia powodziowego. 

Potencjalne zagrożenie wiąże się z sąsiedztwem drogi publicznej o znacznym natężeniu ruchu 
samochodowego, co wiąże się z zanieczyszczeniem powietrza i nadmiernym hałasem (fot.1). 
Realizowana obwodnica miasta Brzozowa w znacznym stopniu zmniejszy ruch samochodowy, 
a jednocześnie natężenie ponadnormatywnego hałasu i zanieczyszczenia powietrza. 
 

 
Fot.1  Widok  na drogę wojewódzką nr 886  i teren przewidziany do jej rozbudowy i przebudowy 

Rzeka Stobnica przepływa w odległości ok. 30 m od jego granic (fot.2) odwadnia teren 
opracowania zmiany Studium. 
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Fot. 2. Widok na rzekę  Stobnica 

Dolina rzeki Stobnicy12, położona w sąsiedztwie obszaru objętego zmianą Nr1 Studium  
stanowi ważne powiązanie przyrodnicze miasta Brzozowa z terenami sąsiednimi. Odcinek Stobnicy, 
położony w odległości ok. 10 km od granic opracowania, włączony został do obszaru Natura 2000 
„Wisłok Środkowy z Dopływami”. Doliny rzek, potoków, rzek, rowów melioracyjnych są korytarzami 
ekologicznymi, którymi przemieszczają się zwierzęta i zanieczyszczenia.  Dolina Stobnicy na terenie 
miasta Brzozowa została silnie przekształcona, więc korytarze ekologiczny ogranicza się tylko do 
rzeki. Jakość jej wód jest silnie uzależniona od gospodarki wodnej prowadzonej poza obszarem 
opracowania zmiany Nr 1 Studium, tj. na obszarach źródliskowych oraz na terenach położonych 
wzdłuż rz. Stobnicy.  

Obszar Zmiany Nr 1 Studium jest znacznie zdegradowany i obudowany, co wyklucza 
pełnienie jego roli, jako lokalnego korytarza ekologicznego. Teren ten użytkowany jest rolniczo. 
Jest siedliskiem półnaturalnej łąki wilgotnej, w znacznym stopniu zdegradowanej.  Dla potrzeb 
opracowania zmiany planu sporządzona została inwentaryzacja przyrodnicza. Na podstawie 
prowadzonych obserwacji i wykonanych oznaczeń na terenie objętym inwentaryzacją przyrodniczą 
nie stwierdzono występowania gatunków chronionych ani siedlisk przyrodniczo cennych 
podlegających ochronie prawnej. Najbliżej położonymi obszarami objętymi ochroną przyrody są 

Czarnorzecki Obszar Chronionego Krajobrazu (ok. 1,8 km) i Wschodniobeskidzki Obszar Chronionego 
Krajobrazu (ok. 2km). 

Analizowany teren w całości położony jest w JCWP13 „Stobnica do Łądzierza” i JCWPd 157. 
Wg charakterystyki jednolitych części wód rzecznych, zawartej w PGWD Wisły, JCW „Stobnica do 
Łądzierza”   zaliczona została do  JCW o statusie -  naturalne części wód. Jej stan oceniono jako zły,  
a w ocenie ryzyka nie osiągnięcia celów środowiskowych uznano za niezagrożoną. Stan JCWPd14  

 
12
 Rzeka Stobnica stanowi dopływ Wisłoka, dopływu rzeki San, który z kolei jest prawobrzeżnym dopływem Wisły 

13 JCWP - jednolite części wód powierzchniowych – rozumie się przez to oddzielny i znaczący element wód 

powierzchniowych, taki jak: jezioro lub inny naturalny zbiornik wodny, sztuczny zbiornik wodny,  struga, strumień, potok, 
rzeka, kanał lub ich części, morskie wody wewnętrzne, wody przejściowe lub wody przybrzeżne (art. 9 ust.1 pkt 4c ustawy  
z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne tj. Dz.U. 2012 nr 0 poz. 145 z późn. zm.); 
14  JCWPd - jednolite części wód podziemnych – rozumie się przez to określoną objętość wód podziemnych występującą  

w obrębie warstwy wodonośnej lub zespołu warstw wodonośnych art. 9 ust.1 pkt 4b ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo 
wodne tj. Dz.U. 2012 nr 0 poz. 145 z późn. zm.); 
 

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20120000145&min=1
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20120000145&min=1
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nr 157 określono jako dobry zarówno pod względem ilościowym jaki i chemicznym, a w ocenie ryzyka 
nieosiągnięcia celów środowiskowych również uznano za niezagrożoną. Teren w całości leży  
w obszarze Głównego Zbiornika Wód Poziemnych  nr 432 „Dolina rzeki Wisłok” i wymaga ochrony 
najwyższej i wysokiej. Potencjalnymi źródłami zanieczyszczeń wód GZWP nr 432, generowanymi  
w opisywanym obszarze lub jego sąsiedztwie mogą być m.in. niekontrolowane zrzuty ścieków 
komunalnych i przemysłowych, powierzchniowy spływ lub infiltracja wód skażonych bituminami 
(np. spływ wód z parkingów i dróg).  

 Przez teren objęty Zmianą Nr 1 Studium, przebiegają sieci infrastruktury technicznej: 
gazowa średnich ciśnień, kanalizacji sanitarnej i kanalizacji deszczowej, telekomunikacyjna i 
elektroenergetyczna niskich napięć (fot.3).  

 
Fot.3. Widok na obszar objęty zmianą nr 1 Studium, oraz obiekty infrastruktury technicznej 
 
Istniejąca sieć elektroenergetyczna zaspokaja aktualne, lokalne potrzeby  w zakresie zaopatrzenia  
w energię elektryczną obiektów usługowych i mieszkalnych położonych w sąsiedztwie, realizacja 
dodatkowego oświetlenia projektowanego parkingu, oraz przebudowywanych i rozbudowanych dróg 
generować będą jej zwiększone zapotrzebowanie. 
 
Ujęcia wody i strefy ochronne od ujęć znajdują się poza terenem Zmiany Nr 1 Studium.  Gospodarka 
odpadami prowadzona jest zgodnie z „Regulaminem utrzymania i porządku na terenie Gminy 
Brzozów”. 
 

W obszarze objętym Zmianą Nr 1 Studium nie występują: 

− tereny leśne i rolne, które wymagałyby uzyskania zgody właściwego organu na zmianę 
przeznaczenia gruntów rolnych na cele nierolnicze; 

− zasoby podlegające ochronie prawnej (przyrodniczej, archeologicznej lub konserwatorskiej); 

− ograniczenia wynikające z położenia w strefie uzdrowiskowej, w strefach ochronnych  
i w terenach zamkniętych; 

− obszary narażone na osuwanie się mas ziemnych; 

− udokumentowane złoża kopalin i zasoby wód podziemnych; 

− udokumentowane kompleksy podziemnego składowania dwutlenku węgla; 

− tereny górnicze wyznaczone na podstawie przepisów odrębnych; 

− obszary pomników zagłady i ich stref ochronnych; 

− obszary wymagające przekształceń, rehabilitacji lub rekultywacji; 

− obszary, na których rozmieszczone będą urządzenia wytwarzające energię z odnawialnych 
źródeł energii o mocy przekraczającej 100 kW; 

− zadania służące realizacji ponadlokalnych celów publicznych; 

− inne obszary funkcjonalne o znaczeniu lokalnym. 
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III. KIERUNKI ROZWOJU PRZESTRZENNEGO 
 

1. ZASADY ROZWOJU PRZESTRZENNEGO GMINY 

 

Koncepcja rozwoju przestrzennego gminy Brzozów polega na kontynuowaniu 

dotychczasowych, pozytywnych zmian w zagospodarowaniu przestrzeni gminy 

w kierunku poprawy stanu i funkcjonowania jej struktury i środowiska, zapewniających  

przestrzenne warunki dla osiągnięcia założonych celów rozwoju. 

Rozwój przestrzenny gminy oparty zostanie na następujących zasadach: 

• zasadzie zrównoważonego rozwoju (zgodnie z Ustawą o ochronie środowiska) 

rozumianego jako „rozwój społeczno - gospodarczy, w którym celem równoważenia 

szans dostępu do środowiska poszczególnych społeczeństw lub ich obywateli - 

zarówno współczesnego, jak i przyszłych pokoleń - następuje proces integrowania 

działań politycznych i gospodarczych oraz społecznych z zachowaniem równowagi  

ekologicznej oraz trwałości podstawowych procesów przyrodniczych lub inaczej:  

„Rozwój, w którym obecne pokolenie zaspokaja swoje potrzeby, nie pozbawiając 

przyszłych pokoleń zaspokajania swoich potrzeb.” 

• zasadzie pierwszeństwa jakości nad ilością wyrażającą się w następujących regułach 

wykorzystania przestrzeni: 

- racjonalnego wykorzystania zasobów poprzez ograniczenie chaotycznego, rozproszonego 

zainwestowania na rzecz intensyfikacji, przyporządkowania oraz podnoszenia standardu i 

ładu przestrzennego istniejących struktur osadniczych, 

- kształtowania stref aktywności gospodarczej, jako konkurencyjnych, o wysokiej jakości  

i standardzie zagospodarowania, spełniających wysokie wymagania i aspiracje 

potencjalnych użytkowników, 

- zachowania ochrony i wyeksponowania tych elementów zagospodarowania, które służą 

utrzymaniu atrakcyjności środowiska o tożsamości gminy i jej lokalnej odrębności. 

 

2. KSZTAŁTOWANIE STRUKTURY PRZESTRZENNEJ 

 

W celu czytelnego ukształtowania przestrzeni gminy w Studium wyodrębniono 

sześć podstawowych stref odzwierciedlających charakterystyczny układ przestrzenny gminy: 

I strefę centralną - wielofunkcyjną 

II strefę wytwórczo - usługową (ekonomiczną) 

III strefę osadniczą (budownictwa mieszkaniowego i zagrodowego) na terenach 

  wiejskich i mieszkaniowego w Brzozowie 

IV strefę przyrodniczo - krajobrazową i rekreacyjną 

V strefę rolniczej przestrzeni produkcyjnej 

VI strefę o przewadze gruntów odpowiednich do zalesienia 

 

Ad.I. 

Strefa centralna - wielofunkcyjna, to głównyośrodek usługowy i administracyjny gminy 

w Brzozowie, w którym skupione są wszystkie najważniejsze funkcje centrotwórcze gminne i powiatowe  

w mieście Brzozowie oraz funkcje usługowe w poszczególnych miejscowościach wchodzących w skład gminy. 

W poszczególnych wsiach gminy nadal kształtowane będą centra lokalne służące 

podstawowej obsłudze ludności. 
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W strefie tej w mieście Brzozowie należy przede wszystkim: 

- przekształcić część niezabudowanych obszarów rolnych w zainwestowane tereny  miejskie 

drogą miedzy innymi scaleń gruntów, 

- prowadzić działania mające na celu kształtowanie przestrzeni publicznych, ulic, placów, 

koncentracji usług terenów rekreacyjnych, parków, ciągów spacerowych i terenów zielonych, 

- doprowadzić do pełnego wyposażenia w infrastrukturę techniczną strefy centralnej, 

- intensyfikować i porządkować zabudowę w obrębie strefy centralnej, 

- objąć planami miejscowymi większość obszarów strefy centralnej, 

- wykluczyć rozwój zabudowy naruszającej historyczny układ przestrzenny, 

 

Na terenach kształtowania centrów administracyjno - usługowo - produkcyjnych 

poszczególnych miejscowości, obejmujących najbardziej znaczące, centralne części jednostek 

osadniczych ogniskujących życie ich mieszkańców, przede wszystkim należy: 

- systematycznie poprawiać stan wyposażenia w infrastrukturę techniczną, 

- koncentrować funkcje usługowe i produkcję o niskiej uciążliwości dla otoczenia, 

- wykształcić przestrzeń publiczną, z którą będą się identyfikować mieszkańcy, 

- poprawiać wygląd estetyczny otoczenia, 

 

Ad. II. 

Strefę wytwórczo - usługową (ekonomiczną) wyznaczono celem prowadzenia w niej aktywnej 

polityki przestrzennej mającej na celu: 

- przygotowanie terenów pod inwestycje strategiczne generujące nowe miejsca pracy, 

- restrukturyzację i rekultywację terenów po eksploatacji ropy naftowej i gazu ziemnego, 

- wyraźne oddzielenie stref produkcyjnych od stref mieszkaniowych i usług oświaty oraz 

kultury poprzez wyodrębnienie terenów dla rozwoju komercyjnej działalności gospodarczej, 

- ułatwianie inwestorom szybkiego załatwiania wniosków lokalizacyjnych pod zabudowę 

przemysłową i produkcyjną - zwłaszcza dla produkcji mogącej pogorszyć normy ochrony 

środowiska, ale niezbędnej lub potrzebnej na terenie gminy i powiatu, 

- opracowanie planów miejscowych dla poszczególnych wniosków - w pierwszej 

kolejności powinny zostać one opracowane dla działalności produkcyjnej i usługowej,  

która może być uciążliwa dla otoczenia, 

 

Ad. III. 

W strefie osadniczej znajdować się będzie największa koncentracja budownictwa 

mieszkaniowego i zagrodowego we wsiach oraz mieszkaniowego w Brzozowie. 

Zainteresowanie tymi terenami będzie wzrastać z uwagi na obniżanie się z biegiem czasu 

kosztów budowy sieci uzbrojenia. W tej strefie już obecnie jest największa koncentracja 

budownictwa mieszkaniowego i zagrodowego ze względu na niższe koszty budowy sieci 

uzbrojenia. Strefę tę wyznaczono przede wszystkim właśnie na terenach położonych na 

obszarach pierwotnych siedlisk oraz na obszarach uzbrojonych przylegających do nich. 

Analizując wnioski wykluczono wszystkie lokalizacje, które sytuowały obiekty  

kubaturowe na terenach zalewowych, na gruntach mineralnych i drugiej klasy, w strefach 

ochronnych od linii przesyłowych wysokiego napięcia (110 kV), gazociągów wysokiego 

ciśnienia i czynnych terenów górniczych. 

W strefie tej podstawowe działania powinny polegać również na: 

- gromadzeniu informacji o stanie własności i ewentualnych zgłoszeniach sprzedaży,  

wymianie lub przejęciu terenów, 

- tworzeniu bazy działek budowlanych, które można zaoferować inwestorom. 

W strefach I, II, III, w których występują tereny zainwestowane ze skupioną lub 

rozproszoną zabudową, względnie różnego rodzaju urządzeniami obsługi terenów  
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zainwestowanych - należy uwzględniać zadania wynikające z potrzeb obrony cywilnej. 

 

 

Ad. IV. 

Strefa przyrodniczo - krajobrazowa i rekreacyjna obejmuje w granicach gminy 

przede wszystkim Wschodniobeskidzki Obszar Chronionego Krajobrazu i Otulinę Czarnorzecko - 

Strzyżowskiego Parku Krajobrazowego. Są to rozległe obszary o wyjątkowych walorach 

krajobrazu, bardzo dobrych warunkach przyrodniczych, pozbawione miejskiej uciążliwości 

(hałasu, niechcianego sąsiedztwa, intensywnego ruchu, tłoku ulicznego, anonimowości, gdzie 

zabudowa w dość dużym stopniu wpisuje się w krajobraz, nie dewastując środowiska. 

 

Główne elementy struktury przestrzennej tej strefy, oprócz terenów przeznaczonych pod 

zainwestowanie (mieszkalnictwo, usługi rolne, usługi publiczne, usługi komercyjne) tworzące 

warunki do wykorzystania walorów przyrodniczych o krajobrazowych gminy, takich jak: 

- obszary przeznaczone pod działalność uzdrowiskową w Zmiennicy, Starej Wsi i Przysietnicy, 

- obszary przeznaczone pod budownictwo pensjonatowe w Przysietnicy, Zmiennicy 

i Brzozowie Podlesiu, 

- obszary przeznaczone pod urządzenie leśnych parków rekreacyjnych towarzyszących 

urządzeniom zdrojowym, 

 

Polityka w tej strefie powinna być również nastawiona na działania prewencyjne, 

ochronę obszarów najbardziej zagrożonych nieświadomymi działaniami człowieka niedoceniającymi 

wartości terenów przyrodniczych i korzyści czerpanych ze środowiska naturalnego. 

Najbardziej chronionymi obszarami w strefie są lasy podlegające zorganizowanej  

opiece i gospodarce. Największym zagrożeniom poddane są doliny potoków, bo choć 

znaczna ich część znajduje się w zasięgu wód zalewowych - ciągle ktoś chce je zajmować 

pod zabudowę kubaturową. 

Przede wszystkim należy przestrzegać ustaleń podanych w kierunkach zagospodarowania 

o bezwzględnym wykluczeniu na tych terenach przypadkowej zabudowy. Wyjątek może tutaj 

stanowić już istniejąca zabudowa, której utrzymanie uzasadnia jakąś konieczność. W takich 

przypadkach dopuszcza się remonty i inne zabiegi zapewniające podniesienie standardu (poziomu 

cywilizacyjnego) w istniejących budynkach. 

Władze gminy mogą stosować przepisy własne w sprawie ochrony szczególnie 

atrakcyjnych turystycznie i krajobrazowo fragmentów i elementów przyrodniczych, np. wąwozów 

z bogatą szatą roślinną, skarp, zakoli potoków, enklaw leśnych, kęp i pojedynczych drzew 

wzbogacających krajobraz i stanowiących siedliska fauny. 

 

W strefie tej należy wykorzystać osobliwości krajobrazu do prowadzenia ścieżek 

pieszych dla turystów, tras rowerowych i narciarskich. 

Znaczna część obszarów tej strefy tworzy połączony przyrodniczy układ, który 

mógłby przerodzić się w system - krajobrazowy, atrakcyjny dla wypoczynku i turystyki 

oraz inwestycji związanych z ochroną zdrowia. 

Funkcja rekreacyjno - wypoczynkowa i zdrowotna mogłaby mieć istotne znaczenie 

jako uzupełniająca, zwłaszcza dla rolnictwa na terenach wiejskich. 

 

Ad. V. 

Polityka przestrzenna w strefie rolniczej przestrzeni produkcyjnej polegać powinna 

na popieraniu wszelkiej aktywności prowadzącej do racjonalnego gospodarowania obszarami 

rolnymi zarówno w sferze przesłanek ekonomicznych i społecznych, jak też ekologicznych. 

Podstawą polityki przestrzennej winny być projekty realizacji celów strategicznych 
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w zakresie rolnictwa, o których jest mowa w strategii dla gminy Brzozów. 

Niewątpliwie można wspomóc gospodarkę rolną takim instrumentem gospodarki 

przestrzennej, jak miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. 

Pozostające w obszarze rolniczej przestrzeni produkcyjnej tereny powinny zostać 

poddane działaniom polegającym na: 

- preferowaniu zamierzeń i inicjatyw prowadzących do przekwalifikowania obiektów 

istniejących na cele letniskowe, itp., 

- ułatwianiu osobom zamieszkałym na terenach budowlanych w obszarach rolniczej 

przestrzeni produkcyjnej remontów, rozbudowy lub adaptacji istniejących budynków  

na cele związane z obsługą produkcji rolnej, 

- konsekwentnej i zdecydowanej ochronie terenów otwartych przed rozproszoną zabudową, 

- utrzymaniu i poprawie stanu jakości powietrza, wód i gleb, 

- rozwoju i aktywizacji rolnictwa ekologicznego, warzywnictwa i ogrodnictwa, 

- wydzieleniu z bogatej sieci dróg gminnych obsługujących użytki rolne głównych 

i pomocniczych, co pozwoli na stworzenie bardziej racjonalnego i funkcjonalnego 

systemu obsługi rolniczej i komunikacyjnej terenu, któremu będzie można przypisać 

długoletni program utwardzania dróg w gminie. 

 

Ad. VI. 

Strefa o przewadze gruntów odpowiednich do zalesienia obejmuje w granicach 

gminy sporą powierzchnię. W studium wyznaczono je na terenach o bogatym urzeźbieniu,  

osuwiskowych i o spadku powyżej 20%. 95% tych terenów to grunty od IV do VI klasy.  

Ponadto są to głównie obszary przyległe do istniejących kompleksów leśnych. 

Na uwagę zasługuje też ich słabe skomunikowanie ze strefą osadniczą. Duże fragmenty 

tych terenów już obecnie są zadrzewione samosiewami lub leżą odłogiem. 

 

3. KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO TERENÓW 
 

Tereny przeznaczone do zainwestowania z określonymi dla nich podstawowymi  

i dopuszczalnymi rodzajami zagospodarowania na obszarze gminy, to: 

UC  Obszary kształtowania centrów administracyjno - usługowo - produkcyjnych 

w poszczególnych wsiach gminy (koncentracji usług w ośrodkach) 

U1/UC1  Teren zabudowy usługowej z możliwością lokalizacji obiektów handlowych o powierzchni 

sprzedaży powyżej 2000 m2  

UP  Obszar kształtowania centrum administracyjno - usługowego gminy i powiatu 

w mieście Brzozowie (usługi publiczne) 

USR  Tereny usług turystyczno - rekreacyjno - sportowych 

UR  Tereny projektowanych usług uzdrowiskowych i rekreacyjnych 

UTR  Tereny usług i obsługi transportu 

UTK      Tereny komunikacji, obsługi transportu, infrastruktury technicznej i zieleni15  

U Usługi bez oznaczenia rodzaju 

DG  Obszar przeznaczony do lokalizacji inwestycji produkcyjnych i komercyjnych 

celem prowadzenia wzmożonej działalności gospodarczej 

P  Teren zabudowy produkcyjnej z możliwością lokalizacji usług16 

M  Tereny zabudowy mieszkalnej, mieszkalno - usługowej i zagrodowej 

 
15
 Wprowadzono zmianą Nr 1 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 

16 Wprowadzono Zmianą nr 3 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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M1      Teren zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej i usługowej17 

A Administracja 

R  Tereny rolniczej przestrzeni produkcyjnej 

ZW  Tereny, na których mogą powstać zbiorniki wodne małej retencji 

LS-O Tereny lasów zieleni ekologicznej 

LD  Dolesienia 

CM  Tereny cmentarzy 

PW  Tereny parków o charakterze naturalnym 

H  Handel 

PRZ  Przemysł 

BZ  Bazy 

Podział obszarów i terenów w studium wymaga zachowania większej elastyczności 

niż ma to miejsce w planach zagospodarowania. 

Stąd ogólne zasady zagospodarowania przestrzennego zilustrowane graficznie jako 

strefy funkcjonalne oraz kierunki zagospodarowania oznaczone symbolami przeznaczenia terenów 

- nie dla każdej części obszaru gminy mają uściślone granice (jak linie rozgraniczające w planach). 

Nie dla każdego obszaru i terenu na etapie studium możliwe i celowe jest ostateczne przesądzenie 

sposobu zagospodarowania, wręcz odwrotnie, wystarczające jest określenie podstawowego lub 

dominującego przeznaczenia obszaru lub terenu na których mogą występować uzupełniające lub 

dopuszczalne sposoby zagospodarowania. 

W gminie Brzozów zasięg stref funkcjonalnych I, II i III jest na załącznikach graficznych 

odczytywalny, zaś strefy IV, V i VI ze względu na znaczne ich nakładanie się (przenikanie) nie są 

na ogół rozdzielane granicami. 

Podobnie dla kierunków zagospodarowania przestrzennego nie wszystkim rodzajom 

przeznaczenia terenów oznaczonych symbolami, wydzielono granice - wychodząc z założenia, że 

w studium ważniejsze - od wątpliwego przesądzenia zasięgu wszystkich rodzajów 

zagospodarowania - są zasady kształtowania przestrzeni i charakter zrównoważonego utrzymania i 

zagospodarowania obszarów. 

Nie zależnie od ustaleń zawartych w kierunkach zagospodarowania przestrzennego 

terenów - obowiązujące są dla tych terenów uwarunkowania wynikające z przepisów ustaw 

szczególnych bądź zarządzeń szczegółowych. 

 

UC - OBSZARY KSZTAŁTOWANIA CENTRÓW ADMINISTRACYJNO - 

USŁUGOWO - PRODUKCYJNYCH POSZCZEGÓLNYCH WSI GMINY 

(KONCENTRACJI USŁUG W OŚRODKACH) 

 

Obejmują one najbardziej znaczące, centralne części jednostek osadniczych ogniskujące 

działalność i zaspokajanie potrzeb życia mieszkańców. 

Kształtowanie zabudowy na tych terenach wymaga; 

- intensyfikacji zabudowy (powinna wynosić co najmniej 60% powierzchni działki), 

- systematycznej poprawy stanu wyposażenia w infrastrukturę techniczną, 

- koncentracji funkcji usługowych i produkcyjnych nie pogarszających stanu środowisk poza 

granicą działek na których są zlokalizowane, 

- wykształcenia lokalnych przestrzeni publicznych, z którymi identyfikować będą się mieszkańcy 

(ciągi piesze, tereny ogólnodostępnej zieleni, place, skwery), 

- estetyzacji otoczenia, 

 
17
 Wprowadzono i wykreślono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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- lokowania nowych obiektów publicznych na pozyskiwanych w drodze wykupów, zamiany lub 

posiadanych przez gminę gruntach, 

- zwiększenia atrakcyjności obszarów poprzez dopuszczenie do lokalizacji usług towarzyszących 

o charakterze komercyjnym, 

- przestrzeganie standardów dotyczących poziomu obsługi stosownie do prognoz rozwojowych, 

- realizacji usług publicznych, takich jak: służba zdrowia, opieka społeczna, oświata  

i wychowanie, kultura, administracja, sport, itp., 

- wprowadzania innych przedsięwzięć służących realizacji celów publicznych. 

 

U1/UC1 - TEREN ZABUDOWY USŁUGOWEJ, Z MOŻLIWOŚCIĄ LOKALIZACJI OBIEKTÓW 

HANDLOWYCH O POWIERZCHNI SPRZEDAŻY POWYŻEJ 2000 M²  

Obejmuje obszar przyległy do śródmieścia Brzozowa z ukształtowanym na nim zespołem 
różnorodnych usług obsługujących mieszkańców gminy i powiatu.  

Kształtowanie zabudowy i zagospodarowanie terenów na tym obszarze wymaga: 
- koncentracji funkcji usługowych nie pogarszających stanu środowiska poza granicą działek na 

których są zlokalizowane, 
- wykształcenia lokalnych przestrzeni publicznych, z którymi identyfikować będą się mieszkańcy 

(ciągi piesze, tereny ogólnodostępnej zieleni, place,  skwery), 
- systematycznej poprawy stanu wyposażenia w infrastrukturę techniczną . 

Dla terenu U1/UC1 określa się następujące zasady i kierunki zagospodarowania, 
stanowiące jednocześnie wskazówki i wytyczne do planów miejscowych:  

1) przeznaczenie terenu: zabudowa usługowa, z możliwością lokalizacji obiektów handlowych 
o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m²;  

2) w zależności od potrzeb, dopuszcza się zabudowę i zagospodarowanie pomocnicze i uzupełniające: 
a) obiekty budowlane i urządzenia związane z ochroną przeciwpowodziową i gospodarką wodną, 
b) z zakresu komunikacji: drogi wewnętrzne, parkingi, place, ciągi piesze, ścieżki rowerowe, 
c) pylony,  
d) obiekty małej architektury,  
e) sieci, urządzenia i obiekty infrastruktury technicznej,  
f) zieleń; 

3) wskaźniki i parametry zabudowy: 
a) wysokość budynków, o których mowa w pkt 1 – do 12 m,  
b) wysokość obiektów, o których mowa w pkt 2 lit. c – do 15 m,  
c) wysokość obiektów, o których mowa w pkt 2 lit. d – do 6 m, 
d) sposób kształtowania połaci dachowych harmonijny dla całego obszaru U1/UC1, 

z możliwością realizacji dachów dwuspadowych lub wielospadowych, oraz dachów płaskich 
lub stropodachów, 

e) powierzchnia zabudowy – do 40 % powierzchni terenu, 
f) wskaźnik intensywności zabudowy – od 0,2 do 1,2, 
g) udział powierzchni biologicznie czynnej – nie mniej niż 15% terenu,  
h) przy kształtowaniu linii zabudowy należy uwzględnić przepisy odrębne dotyczące lokalizowania 

obiektów wzdłuż dróg publicznych, 
i) dojazd z drogi publicznej – zbiorczej, projektowanym zjazdem publicznym, oraz przez 

istniejącą drogę wewnętrzną – wzdłuż wschodniej granicy terenu, 
j) należy zabezpieczyć miejsca parkingowe w ilości niezbędnej dla funkcji zabudowy, lecz nie 

mniej niż: 

− dla funkcji handlowej – 1 miejsce na 50 m2 powierzchni sprzedaży, 

− dla funkcji usługowej innej niż handlowa –  1 miejsce na 60 m2 powierzchni użytkowej,   
k) dopuszcza się lokalizację parkingu naziemnego wielopoziomowego,  
l) w obszarze przestrzeni publicznej nakaz realizacji obiektów małej architektury i oświetlenia 

w oparciu o spójne formy i kolorystykę, 
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m) nakaz zastosowania rozwiązań technicznych lub materiałowych zabezpieczających obiekty 
przed skutkami powodzi, z uwzględnieniem posadowienia budynków na palach na wysokości 
powyżej rzędnej wody o prawdopodobieństwie wystąpienia raz na 100 lat, z pozostawieniem 
przestrzeni niezagospodarowanej pod budynkami, 

n) należy zastosować rozwiązania eliminujące lub ograniczające do minimum ewentualne 
przyszłe oddziaływanie przedsięwzięcia na środowisko,  

o) należy uwzględnić ograniczenia wynikające z istnienia obiektów i urządzeń infrastruktury 
technicznej, 

p) wyklucza się lokalizację inwestycji mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko, 

o których mowa w przepisach ochrony środowiska.18 

 

UP - OBSZAR KSZTAŁTOWANIA CENTRUM ADMINISTRACYJNO - 

USŁUGOWEGO GMINY I POWIATU W MIEŚCIE BRZOZOWIE 

(USŁUGI PUBLICZNE) 

 

Obejmuje obszar ukształtowanego śródmieścia Brzozowa z ukształtowanym na nim zespołem 

różnorodnych usług centrotwórczych głównie obsługujących mieszkańców gminy i powiatu. 

Kształtowanie zabudowy i zagospodarowanie terenów na tym obszarze wymaga; 

− uporządkowania i uatrakcyjnienia przestrzeni publicznych, 

− organizacji parkingów i ciągów ruchu pieszego, 

− systematycznej poprawy stanu wyposażenia w infrastrukturę techniczną, 

− dbałości o ład i kompozycję przestrzenną poprzez ustalenie (w planach miejscowych) 

wielkości zabudowy oraz zasad jej kształtowania dotyczących linii zabudowy,  

dominant, akcentów architektonicznych, małej architektury, szczególnie w rejonach 

historycznych zespołów zabudowy, 

− intensyfikacji wielofunkcyjnej zabudowy w obrębie kwartałów wyznaczonych ulicami, 

− koncentracji funkcji usługowych w parterach części budynków mieszkalnych 

i administracyjnych, 

− wyeksponowania najbardziej wartościowych obiektów kulturowych i ich otoczenia, 

− wykluczenia zabudowy naruszającej historyczny układ przestrzenny, gabaryty i charakter 

przestrzenny (w tym przede wszystkim obiektów usługowych i produkcyjnych o powierzchni 

użytkowej większej niż 2.000 m2 lub powierzchni zabudowy większej niż 1.000 m2. 

 

USR - TERENY USŁUG TURYSTYCZNO - REKREACYJNO - SPORTOWYCH 

 

Obejmują one wyodrębnione enklawy terenów w rejonie występowania źródeł wód 

mineralnych na granicy Brzozowa ze Zmiennicą (w otoczeniu dawnego „Zdroju”) i na 

granicy z Przysietnicą w otoczeniu tzw. willi biskupów przemyskich. Na obszarze tym proponuje się 

reaktywowanie usług zdrojowych (zdrowotnych) oraz wprowadzenie rekreacyjnych i sportowych. 

Główny kierunek zagospodarowania tych obszarów, to; 

− wykorzystanie terenów pod lokalizację urządzeń i obiektów wypoczynkowych, 

rekreacyjnych i sportowych lub zdrowotnych i wypoczynkowych, 

− pełne uzbrojenie terenu pod projektowane zamierzenia, 

− modernizacja i budowa na obszarach przeznaczonych pod tę funkcję dróg kołowych,  

− chodników, ścieżek rowerowych, spacerowych i dydaktycznych,  

− dbałość o maksymalne ograniczenie negatywnego oddziaływania na środowisko,  

− wykorzystanie zespołów i obiektów zabytkowych na cele związane z usługami  

 
18
 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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zdrowotnymi i rekreacyjnymi (Zmiennica, Stara Wieś i Przysietnica), 

− wyznaczenie terenów pod budownictwo pensjonatowe (Przysietnica, Zmiennica i Brzozów 

Podlesie), 

− dbałość o efekty przestrzenne zabudowy (gabaryty, cechy kulturowe typowe dla historycznego 

budownictwa zdrojowego) parkingi na terenach śródleśnych, urządzenie terenów zdrojowych, 

− eksploatacja wód mineralnych. 
    

UR - TERENY PROJEKTOWANYCH USŁUG UZDROWISKOWYCH I REKREACYJNYCH 

 
 

Kształtowanie tych terenów wymaga: 

− ukształtowania przestrzeni w sposób typowy dla centrum uzdrowiska z pijalnią 

w eksponowanej części placu, 

− uatrakcyjnienia przestrzeni przy pomocy małej architektury i zieleni ozdobnej, 

− dbałości o ład przestrzenny poprzez odpowiednie ustalenie w planie miejscowym linii  

zabudowy, zasad regulacji zabudowy, dominant, akcentów widokowych komponujących 

zabudowę w otoczeniu, itp. 

 

UTR - TERENY USŁUG I OBSŁUGI TRANSPORTU 

 

Obejmują one tereny przeznaczone pod infrastrukturę transportową (parkingi, stacje paliw, 

rezerwę pod lokalizację dworca autobusowego w Brzozowie). 

Kształtowanie tych terenów wymaga: 

− uwzględnienia wymogów bezpieczeństwa ludzi (pieszych i mieszkańców) oraz wymogów 

ochrony przyrodniczej i krajobrazowej, 

− stosowania materiałów budowlanych o wysokiej trwałości i jakości estetycznej, 

− każdorazowego wykonywania zgodnie z przepisami szczególnymi ocen oddziaływania na 

środowisko w przypadku stacji paliw oraz w uzasadnionych okolicznościach w przypadku 

parkingów: 

- w miejscach koncentracji usług, 

- w rejonie planowanych terenów uzdrowiskowych, rekreacyjnych i sportowych, 

- przy stacjach paliw, 

- na obszarach kształtujących się centrów administracyjno - usługowo - produkcyjnych  

w poszczególnych miejscowościach gminy. 

 
UTK - TERENY KOMUNIKACJI, OBSŁUGI TRANSPORTU, INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ  
I ZIELENI19 

Problematyka ustaleń Zmiany Nr 1 Studium w odniesieniu do tego obszaru jest ograniczona, gdyż  
dotyczy niewielkiego obszaru. Ustalenia dostosowano do wymagań ustawy o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym (art.10 ust.2).  

Kierunki zmian struktury przestrzennej gminy oraz przeznaczenia terenów  
Zmienia się polityka przestrzenna w odniesieniu do terenów przewidzianych pod rezerwę lokalizacji 
dworca autobusowego w Brzozowie. Tereny te przeznacza się pod: 

a) komunikację (poszerzenie pasa drogi publicznej nr 886 relacji Domaradz – Sanok, budowę 
zjazdu publicznego z tej drogi, przebudowę drogi wewnętrznej usytuowanej po wschodniej 
stronie terenu opracowania i realizację zjazdu z tej drogi, oraz budowę ciągów pieszych 
i pieszo-rowerowych), 

b) parking, wraz z obiektami, urządzeniami i instalacjami służącymi do jego obsługi i zarządzania, 

 
19 Zmianą Nr 1 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów wprowadzono nowy 

symbol UTK wraz ustaleniami dla terenu, którego on dotyczy 



-19- 
 

c) sieci infrastruktury technicznej, służącej do obsługi parkingu i terenów sąsiednich, 
d) tereny zieleni urządzonej, w tym małej architektury. 

Kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użytkowania terenów  
Parking realizowany będzie w formie naziemnych miejsc postojowych. Zakłada się powstanie ok. 130 
miejsc postojowych dla samochodów osobowych. Parking dostępny będzie zjazdami publicznymi  
z drogi publicznej, głównej i z drogi wewnętrznej. Planuje się budowę infrastruktury służącej do 
obsługi parkingu i terenów zieleni (m.in. oświetlenia), a także zachowanie i rozbudowę istniejących 
sieci infrastruktury technicznej ponadlokalnej. Przewiduje się, że średnica rur kanalizacji deszczowej 
nie będzie mniejsza niż Ø200 mm, a linie elektroenergetyczne będą realizowane jedynie jako 
napowietrzne o mocy 15kV i 0,4kV. Do zasilania w energię mogą być również stosowane 
alternatywne źródła energii. Planuje się wprowadzenia zieleni urządzonej oraz zachowanie, co 
najmniej 5% terenów biologicznie czynnych terenu parkingu ogólnodostępnego. W obszarze zmiany 
Nr 1 Studium nie przewiduje się lokalizacji żadnych budynków.  

 

Obszary i zasady ochrony środowiska i jego zasobów, ochrony przyrody, krajobrazu kulturowego, 
uzdrowisk, ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków, oraz dóbr kultury współczesnej  
Przedsięwzięcia mogące zawsze i potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko naturalne 
wymagają postępowania określonego w przepisach odrębnych.  
W terenie objętym zmianą Nr 1 Studium nie występują obszary ochrony, przyrody krajobrazu 
kulturowego, uzdrowisk, ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków, oraz dóbr kultury 
współczesnej. Natomiast w całości, w granicach terenów podlegającym ochronie wód przed 
zanieczyszczeniem tj. na terenie Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 432 „Dolina rzeki Wisłok” 
i w obrębie JWCP „Stobnica do Łądzierza”. Należy więc zapewnić spływ i retencjonowanie wód 
opadowych z terenu parkingu i dróg, oraz tereny do ich filtracji i oczyszczania. Przewidywany sposób 
zagospodarowania terenu UTK nie może mieć znaczącego oddziaływania na środowisko  
i obszary Natura 2000, (w szczególności Specjalny Obszar  Ochrony Siedlisk Natura 2000 PLH180030 
„Wisłok środkowy z dopływami). 

 

Kierunki rozwoju systemów komunikacji i infrastruktury technicznej 
Zasadnicze kierunki rozwoju komunikacji i sieci infrastruktury technicznej pozostają bez zmian.  
W granicach objętych zmianą nr 1 Studium planuje się przebudowę i rozbudowę istniejącego układu 
komunikacyjnego oraz budowę parkingu ogólnodostępnego. Przebudowa i rozbudowa układu 
komunikacyjnego obejmuje poszerzenie pasa drogowego drogi publicznej, w tym budowę zjazdu 
publicznego na parking, oraz przebudowę drogi wewnętrznej usytuowanej po wschodniej stronie 
terenu oznaczonego jako UTK, wraz z budową zjazdu na teren parkingu. Budowa parkingu obejmuje 
realizację naziemnych miejsc postojowych dla samochodów osobowych, drogi wewnętrznej, 
obsługującej teren parkingu, place manewrowe i chodniki. Na terenie parkingu zlokalizowane będą   
ponadto obiekty i urządzenia infrastruktury technicznej niezbędnej do jego prawidłowego 
funkcjonowania. Nowa infrastruktura techniczna może być realizowana w zakresie dostosowanym 
do programu inwestycyjnego, w oparciu o istniejące oraz projektowane urządzenia i sieci. Dopuszcza 
się przebudowę i rozbudowę istniejących sieci infrastruktury technicznej. 
 

Obszary, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego o znaczeniu lokalnym. Obszar 
UTK przeznaczony jest pod realizację celów publicznych tj. budowę parkingu ogólnodostępnego, 
budowę zjazdów publicznych na teren parkingu, przebudowę i rozbudowę drogi publicznej, głównej  
i istniejącej drogi wewnętrznej obsługującej osiedle położone po wschodniej stronie terenu UTK.  
W sąsiedztwie parkingu przeznacza się tereny pod ogólnodostępną zieleń urządzoną. 

 
Obszary, dla których gmina zamierza sporządzić miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego, w tym obszarów wymagających zmiany przeznaczenia gruntów rolnych na cele 
nierolnicze i nieleśne. Rada Miejska w Brzozowie podjęła uchwałę o przystąpieniu do sporządzenia 
Zmiany Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Terenu Dworca Autobusowego  
i Centrum Usługowo-Handlowego „Brzozów 4” – ul. Kościuszki w mieście Brzozów – w granicach 
objętych zmianą Nr 1 Studium. 
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Obszary szczególnego zagrożenia powodzią oraz osuwania się mas ziemnych. Obszar położony jest 
w strefie szczególnego zagrożenia powodzią Q1, od rzeki Stobnicy20. Granice obszaru określono  
z dokładnością dostosowaną do skali rysunku Zmiany Nr 1 Studium, przy czym w planach 
miejscowych winno nastąpić jej uszczegółowienie.  Zmiana obowiązującego Studium  
i w konsekwencji zmiana obowiązującego Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego 
Terenu Dworca Autobusowego i Centrum Usługowo – handlowego Brzozów - 4” ul. Kościuszki w 
mieście Brzozów powinna być ukierunkowana na zmniejszenie zagrożenie powodziowego poprzez 
ograniczenie zainwestowania i zwiększenie zdolności retencyjnej terenu. Ustalenia planu 
miejscowego powinny przewidywać lokalizacje terenów zieleni i infrastruktury pozwalającej na 
przejmowania wód opadowo-roztopowych, oraz minimalny wskaźnik terenów biologicznie czynnych.  

 

Na terenie objętym planem nie przewiduje się lokalizacji: 

− obszarów, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego o znaczeniu 
ponadlokalnym; 

− obszarów, dla których obowiązkowe jest sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego na podstawie przepisów odrębnych, w tym obszary wymagające zmiany 
przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne; 

− rolniczych i leśnych przestrzeni produkcyjnych; 

− obiektów i obszarów, dla których wyznacza się w złożu kopaliny filar ochronny;  

− obszarów pomników zagłady i stref ochronnych; 

− obszarów wymagających przekształceń, rehabilitacji lub rekultywacji;  

− terenów zamkniętych i ich stref ochronnych;  

− obszarów funkcjonalnych o znaczeniu lokalnym. 
Dopuszcza się etapowanie realizacji inwestycji. 21 

 
DG - OBSZAR PRZEZNACZONY DO LOKALIZACJI INWESTYCJI 

PRODUKCYJNYCH I KOMERCYJNYCH CELEM PROWADZENIA 

WZMOŻONEJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 

Jest to obszar przewidziany dla lokalizacji inwestycji o charakterze komercyjnym  

i produkcyjnym. 

Podstawowym kierunkiem zagospodarowania tych obszarów jest tworzenie 

warunków dla rozwoju różnorodnych form usług i produkcji. 

Wprowadzenie ich na ten obszar wymaga takich działań, jak; 

− pełnego uzbrojenia terenów, 

− koordynacji zamierzeń inwestorów w celu intensywnego wykorzystania obszaru 

i maksymalnego ograniczenia negatywnego oddziaływania na środowisko, 

− konsekwentnego przestrzegania ustaleń wynikających z analizy skutków wpływu  

realizacji programu usługowego na rozwój i funkcjonowanie układu przestrzennego, 

− realizacji lokalnego układu komunikacyjnego powiązanego z układem zewnętrznym  przed ich 

zagospodarowaniem, 

− opracowania planów miejscowych w celu uszczegółowienia zasad zagospodarowania, 

− utrzymanie na tzw. sadach rezerwy terenu pod składowisko odpadów komunalnych,  

dopuszczenie lokalizacji zakładów produkcyjnych i usługowych mogących wpłynąć 

negatywnie na środowisko poza granicami działki na których są zlokalizowane. 

 

 

 

 

 
20
 W rozumieniu art. 17 pkt. 2 ustawy Ustawa z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy - Prawo wodne oraz niektórych 

innych ustaw Dz.U. 2011 nr 32 poz. 159 
21
 Wykreślono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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P - TEREN ZABUDOWY PRODUKCYJNEJ Z MOŻLIWOŚCIĄ LOKALIZAJI USŁUG22 

Obejmuje obszar w północnej części miasta Brzozów− przeznaczony pod gminna strefę 

aktywności gospodarczej. 

Kształtowanie zabudowy i zagospodarowanie terenów na tym obszarze wymaga: 

− koncentracji funkcji przemysłowych i usługowych niepogarszających stanu środowiska poza 

granicą działek na których są zlokalizowane, 

− systematycznej poprawy stanu wyposażenia w infrastrukturę techniczną. 

Dla terenu P określa się następujące zasady i kierunki zagospodarowania, stanowiące jednocześnie 

wskazówki i wytyczne do planów miejscowych:  

1) przeznaczenie terenu: produkcja przemysłowa, składy, magazyny oraz produkcja 

energii; 

2) dopuszcza się lokalizację: 

a) obiektów usługowych, socjalnych, biurowych, 

b) urządzeń i obiektów budowlanych związanych z przeznaczeniem 

podstawowym terenu,  

c) garaży i wiat, 

d) instalacji do produkcji wodoru z niskoemisyjnych źródeł, procesów i 

technologii , 

e) urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o mocy 

zainstalowanej większej niż 500 kW  na obszarze wyznaczonym wraz ze 

strefą ochronną związaną z ograniczeniami w zabudowie oraz 
zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu,  

f) urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o mocy 

zainstalowanej do 500 kW ; 

g) dojść, dojazdów, miejsc postojowych i parkingów,  

3) zakazuje się lokalizacji elektrowni wiatrowych; 

4) wskaźniki i parametry zabudowy: 

a) maksymalna intensywność zabudowy nie może przekraczać 1,5; 

b) minimalna intensywność zabudowy nie może być mniejsza niż 0,01; 

c) wielkość powierzchni zabudowy do powierzchni działki budowlanej nie 

może przekroczyć 80% działki budowlanej; 

d) udział terenów biologicznie czynnych nie może być mniejszy niż 10% 

powierzchni działki budowlanej; 

e) maksymalna wysokość mierzona od poziomu terenu projektowanego, w 

najwyżej położonym punkcie na spadku od strony przy stokowej dla: 

– najwyższej kalenicy budynków produkcyjnych– nie więcej niż 16 m, 

– najwyższej kalenicy budynków usługowych, socjalnych i biurowych – 

nie więcej niż 10 m, 
– garaży i wiat- nie więcej niż 7 m; 

f) dachy dwuspadowe lub wielospadowe o nachyleniu głównych połaci do 

45º, dopuszcza się dachy płaskie; 

g) minimalna liczba miejsc postojowych uwzględniająca miejsca na 

parkowanie pojazdów zaopatrzonych w kartę parkingową: 2 miejsce 

postojowe na 200m² powierzchni użytkowej budynku. 

h) odprowadzenie ścieków bytowych, komunalnych i przemysłowych z terenu 

P do sieci kanalizacji sanitarnej przy zachowaniu minimalnej średnicy 

przewodu dn160; 

i) w przypadku braku możliwości wpięcia do sieci kanalizacji sanitarnej 

dopuszcza się zbiorniki bezodpływowe, 
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j) odprowadzenie wód opadowych lub roztopowych do gruntu poprzez 

infiltrację powierzchniową, 

k) odprowadzenie wód opadowych lub roztopowych z powierzchni terenów, z 

których spływ stanowić może zagrożenie dla środowiska przyrodniczego 

(parking, droga utwardzona) w system kanalizacji deszczowej i 

oczyszczanie ich przed wprowadzeniem do odbiornika, 

l) do czasu wybudowania kanalizacji deszczowej dopuszcza się 

odprowadzanie niezanieczyszczonych wód opadowych lub roztopowych, z 

terenów innych niż wymienione w pkt.4 lit. k, na własny teren 

nieutwardzony, do dołów chłonnych, rowów lub do zbiorników 

retencyjnych i innych rozwiązań z zakresu zielonej infrastruktury. 

 

M - TERENY ZABUDOWY MIESZKALNEJ I MIESZKALNO – USŁUGOWEJ 

I ZAGRODOWEJ 
 

 

 

Obejmują istniejące i projektowane tereny zabudowy jednorodzinnej i budownictwa 

zagrodowego wraz z terenami możliwej ich rozbudowy. 

Kształtowanie zabudowy na tych obszarach wymaga; 

− intensyfikacji zainwestowania w granicach istniejących terenów przewidzianych do zabudowy, 

− porządkowania układów urbanistycznych poprzez racjonalne ukształtowanie sieci dróg 

dojazdowych oraz regulację układów własnościowych, 

− kształtowania estetycznych przestrzeni publicznych, 

− wykluczenia rozwoju zabudowy naruszającej historyczny układ urbanistyczny, gabaryty 

i charakter przestrzenny, 

− uwzględnianie w planach miejscowych dbałości o ład i kompozycję przestrzenną poprzez 

ustalenie form zabudowy oraz zasad regulacji dotyczących linii zabudowy, dominant, akcentów 

architektonicznych, małej architektury - szczególnie w rejonach historycznych zespołów 

zabudowy, 

− systematycznej poprawy stanu wyposażenia w infrastrukturę techniczną. 

 

M1- TEREN ZABUDOWY MIESZKANIOWEJ WIELORODZINNEJ I USŁUGOWEJ 

 
Obejmują istniejące i projektowane tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej oraz 

usługi nieuciążliwe zaspokajające potrzeby mieszkańców. 
Kształtowanie zabudowy na tym terenie wymaga: 

− porządkowania i intensyfikacji zainwestowania w granicach terenów przewidzianych do zabudowy, 

− systematycznej poprawy stanu wyposażenia w infrastrukturę techniczną. 
Dla terenu M1 określa się następujące zasady i kierunki zagospodarowania, stanowiące 

jednocześnie wskazówki i wytyczne do planów miejscowych:  
1) przeznaczenie terenu: zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna i zabudowa usługowa, 

z możliwością lokalizacji usług w budynkach mieszkalnych lub jako budynki wolnostojące; 
2) w zależności od potrzeb, dopuszcza się zabudowę i zagospodarowanie pomocnicze i uzupełniające: 

a) z zakresu komunikacji: drogi wewnętrzne, parking, plac, ciągi piesze, ścieżki rowerowe, 
b) z zakresu infrastruktury: sieci, urządzenia i obiekty infrastruktury technicznej,  
c) obiekty małej architektury, 
d) zieleń;  

3) wskaźniki i parametry zabudowy: 
a) wysokość budynków – do 15 m, 
b) wysokość obiektów, o których mowa w pkt 2 lit. c – do 6 m, 
c) sposób kształtowania połaci dachowych harmonijny dla całego obszaru: dachy dwuspadowe 
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lub wielospadowe o kącie nachylenia od 15° do 45°, 
d) powierzchnia zabudowy – do 50 % powierzchni terenu, 
e) wskaźnik intensywności zabudowy – od 0,2 do 1,5, 
f) udział powierzchni biologicznie czynnej – nie mniej niż 20% terenu,  
g) należy zabezpieczyć miejsca parkingowe w ilości nie mniej niż: 

− 1 miejsce postojowe na 1 mieszkanie,  

− dla funkcji handlowej – 1 miejsce na 50 m2 powierzchni sprzedaży, 

− dla funkcji usługowej innej niż handlowa –  1 miejsce na 60 m2 powierzchni użytkowej.23 

 

R - TERENY ROLNICZEJ PRZESTRZENI PRODUKCYJNEJ 

 

Obejmują one obszary o najkorzystniejszych warunkach dla intensyfikacji produkcji rolnej. 

Kształtowanie zagospodarowania tych terenów wymaga; 

− rolniczego wykorzystania gruntów, 

− zachowania istniejących zadrzewień śródpolnych, 

− tworzenia nowych zadrzewień o znaczeniu przeciwerozyjnym, 

− wykluczenie możliwości realizowania nowej zabudowy. 

 

ZW - TERENY, NA KTÓRYCH MOGĄ POWSTAĆ ZBIORNIKI WODNE 

MAŁEJ RETENCJI 

 

Obejmują swym zasięgiem obszary, na których planuje się budowę niedużych 

zbiorników wodnych. Do czasu ich realizacji należy; 

− wykluczyć lokalizacje w ich pobliżu nowej zabudowy mieszkaniowej i zagrodowej, 

− wykluczyć inwestycje uciążliwe dla środowiska w pobliżu terenów przeznaczonych 

pod lokalizację zbiorników wodnych małej retencji. 

 

 LS-O TERENY LASÓW I ZIELENI EKOLOGICZNEJ 

 

Obejmują istniejące lasy i zadrzewienia (w tym zadrzewienia występujące wzdłuż cieków 

wodnych). 

Kształtowanie zagospodarowania tych terenów wymaga; 

− wykluczenia możliwości zainwestowania tych terenów za wyjątkiem obiektów gospodarki 

leśnej i obiektów związanych z przeznaczeniem na cele zdrowotne i rekreacyjne, 

− umożliwienie wprowadzenia ścieżek rowerowych, rekreacyjnych i dydaktyczno - 

spacerowych w otoczeniu terenów przeznaczonych na cele rekreacyjne i zdrowotne poprzez 

utwardzenie obecnie istniejących gruntowych dróg i ścieżek w granicach lasów, 

− realizacji naturalnego, hodowlano - ochronnego kierunku gospodarki leśnej poprzez 

wykorzystanie w możliwie najszerszym zakresie naturalnego odnowienia drzewostanów, 

− zachowania i w razie potrzeby rekonstrukcji zadrzewień towarzyszących korytom 

cieków wodnych, 

− konsekwentnego egzekwowania m.in. za pomocą miejscowych planów zagospodarowania 

przepisów odnoszących się do obszarów Otuliny Czarnorzecko - Strzyżowskiego Parku 

Krajobrazowego i Wschodniobeskidzkiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. 

 

LD - TERENY O PRZEWADZE GRUNTÓW ODPOWIEDNICH DO ZALESIENIA 

I ZWIĘKSZANIA LESISTOŚCI 

 
23
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Są to wyodrębnione tereny o przewadze gruntów IV - VI klasy, osuwiskowych i na 

zboczach o nachyleniu powyżej 20%. 

Kształtowanie zagospodarowania tych terenów wymaga; 

− tworzenia nowych zalesień o składzie gatunkowym dostosowanym do warunków siedliskowych, 

− kształtowania urozmaiconego przebiegu nowej granicy rolno - leśnej, 

− zachowania w stanie niezalesionym punktów widokowych, 

− zachowania w stanie niezalesionym obszarów stanowiących siedliska rzadkich gatunków 

flory i fauny nieleśnej oraz obszarów o podstawowym znaczeniu dla bytowania ptaków, 

− unikania innych możliwości zainwestowania, jak tylko obiekty gospodarki leśnej 

i urządzenia rekreacyjne. 

 

CM - TERENY CMENTARZY 

 

Obejmują tereny istniejących i projektowanych cmentarzy parafialnych i komunalnych, 

kirkutu żydowskiego i innych wpisanych, w tym wpisanych do ewidencji zabytków. 

 

 

PW - TERENY PARKÓW O CHARAKTERZE ZABYTKOWYM I ZIELENI 

URZĄDZONEJ O CHARAKTERZE NATURALNYM 

 

Obejmują tereny istniejących zespołów parkowych o charakterze krajobrazowym 

z elementami układów zabytkowych, a także tereny wzdłuż cieków wodnych w obrębie 

istniejącej zabudowy. 

Podstawowym kierunkiem zagospodarowania tych obszarów jest: 

− ukształtowanie atrakcyjnych tras spacerowych, ciągów i punktów widokowych, 

− projektowanie nowych układów przestrzennych w oparciu o już istniejące 

i z uszanowaniem ich, 

− zachowanie i utrwalenie istniejących wartości przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych, 

− dążenie do wykorzystania i adaptacji istniejących obiektów na cele związane przede 

wszystkim z kulturą, turystyką i rekreacją. 

 

U - Usługi bez oznaczenia rodzaju (w tym usługi nauki) 

A - Administracja 

H - Handel 

PRZ - Przemysł 

BZ - Bazy 
 

 

 

Obejmują w zasadzie tereny istniejącego zagospodarowania, z założeniem utrzymania 

dotychczasowej funkcji. 

 

4. KIERUNKI OCHRONY ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 

 

Główne kierunki działań celem, przywrócenia zachowania równowagi w środowisku 

przyrodniczym, to: 

− rozwiązanie problemu gospodarki ściekowej w obrębie miasta i gminy Brzozów, 

− ochrona, a w niektórych miejscach odtworzenie biologicznej obudowy cieków w lokalnych 
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korytarzach i ciągach ekologicznych (nie dotyczy terenu oznaczonego jako UTK)24, 

− zapewnienie skutecznej ochrony przed oddziaływaniem obiektów uciążliwych dla środowiska, 

− respektowanie warunków i ograniczeń wynikających z uwarunkowań fizjograficznych, 

− w terenie U1/UC1 należy zastosować rozwiązania eliminujące lub ograniczające do 
minimum ewentualne przyszłe oddziaływanie inwestycji na środowisko, przy uwzględnieniu 
przepisów odrębnych, 

− oddziaływanie planowanych inwestycji w terenach U1/UC1 i M1 nie może wykraczać poza 
granice tych terenów,25 

− wprowadzenie ochrony pomnikowej dla obiektów wskazanych do tego typu ochrony, 

− zachowanie projektowanego systemu powiązań przyrodniczych, 

− przestrzeganie ograniczeń w sposobie zagospodarowania w obrębie Obszarów 

Chronionego Krajobrazu, 

− obszary objęte procesami osuwiskowymi wymagają szczególnego sposobu zagospodarowania, 

polegającego na: 

- ograniczeniu możliwości lokalizacji zabudowy w ich obrębie, 

- unikaniu prac ziemnych mogących naruszyć stateczność stoków, 

- na zahamowanie intensywności przebiegu procesów osuwiskowych może wpłynąć 

przeznaczenie tych terenów pod trwałe użytki zielone lub ich zalesienie. 

5. KIERUNKI OCHRONY ŚRODOWISKA KULTUROWEGO  

I KRAJOBRAZU 

 

Ochrona zasobów kulturowych Miasta i Gminy BRZOZÓW realizowana będzie poprzez 

respektowanie wymogów wynikających z ustalenia stref ochrony konserwatorskiej i obiektów 

zabytkowych (budynki, zespoły obiektów, aleje, stanowiska archeologiczne, cmentarze, punkty 

i ciągi widokowe). 

Na obszarach objętych ochroną zaleca się także zachowanie historycznych układów 

przestrzennych z zachowanymi historycznymi układami planistycznymi, lub też układami 

przestrzennymi z zachowaną zabudową mieszkalną i zagrodową. Działania tam powinny 

zostać ukierunkowane przede wszystkim na: 

- zachowanie obiektów zabudowy tradycyjnej i utrwalenie zasadniczych cech układów 

przestrzennych, sieci drożnej i rzecznej, zieleni, układów zabudowy i dominant architektonicznych, 

- rozwój układów przestrzennych na zasadzie kontynuacji i uzupełnień, 

- zakaz tworzenia konkurencyjnych, zwłaszcza negatywnych dominant, 

- poprzedzanie budowy nowych obiektów o dużej kubaturze studiami i analizami krajobrazowymi. 

Natomiast w strefach ochrony krajobrazu „K”, w tym otwartego obejmującego także tereny 

niezabudowane o wyjątkowej ekspozycji krajobrazowej pokrywające się w przestrzeni z zasięgiem 

terenów wchodzących w skład systemu przyrodniczego, przyjęto m.in. takie kierunki działań, jak: 

- oznaczenie punktów, ciągów i platform widokowych, celem ich ochrony przed zainwestowaniem, 

- ochrona elementów naturalnych w krajobrazie (cieków wodnych, zieleni naturalnej), 

- ochrona przed niezharmonizowaną z otoczeniem zabudową. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Na podstawie opracowanego „Studium Ochrony Wartości Kulturowych i Krajobrazu” dla 

terenów wiejskich gminy w Studium Historyczno - Urbanistycznego dla miasta Brzozowa ustalono 

obszary, zakresy i zasady ochrony obowiązujące w ich granicach. 

 

W zakresie ochrony krajobrazu kulturowego, dla terenów U1/UC1 i M1 zaleca się 

 
24
 Wprowadzono zmianą Nr 1 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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minimalizowanie przekształceń terenu poprzez uwzględnienie istniejących relacji widokowych 

oraz nawiązanie do sąsiedniej zabudowy w zakresie wysokości i formy.26 

 

A) OBSZARY ZABYTKOWE NA OBSZARACH WIEJSKICH MIASTA I GMINY 

BRZOZÓW I OBOWIĄZUJĄCE W ICH GRANICACH ZASADY OCHRONY 

 

STREFA „A” - PEŁNEJ OCHRONY KONSERWATORSKIEJ 

Na obszarze gminy Brzozów (tereny wiejskie) ustala się strefę „A” dla 

następujących obszarów, gdzie znajduj ą się ważne pod względem kulturowym obszary 

z najcenniejszymi obiektami zabytkowymi o wysokich walorach historycznych i zabytkowych: 

- „A” - 1 - dla zabytkowego kościoła i klasztoru OO Jezuitów w Starej Wsi 

- „A” - 2- dla zabytkowego kościoła w Przysietnicy 

- „A” - 3 -dla zabytkowego zespołu kościelnego w Zmiennicy 

- „A” - 4 - dla zabytkowego zespołu kościelnego w Humniskach 

- „A” - 5 - dla zespołu dworsko - parkowego w Grabownicy 

- „A” - 6 - dla neogotyckiego zespołu kościelnego w Grabownicy Starzeńskiej 

- „A” -7 - dla zabytkowego drewnianego kościoła w Górkach. 

 

Granice obszarów objętych strefą „A” zaznaczono zwykle wzdłuż linii rozgraniczających, 

wynikających z pierwotnego historycznego rozplanowania. Zespoły te i obiekty zostały 

scharakteryzowane w rozdziale omawiającym zachowaną historyczną zabudowę i zachowane 

historyczne układy zieleni. 

Na obszarach objętych tą strefą nie powinno się wprowadzać nowych obiektów 

kubaturowych. Natomiast istniejące w granicach tych stref obiekty współczesne kolidujące 

z zabytkowym otoczeniem powinny zostać docelowo przebudowane lub rozebrane. 

Należy również rozważyć zasłonięcie ich zielenią od strony głównych ciągów widokowych. 

Uwaga ta dotyczy przede wszystkim założenia dworsko – parkowego w Grabownicy Starzeńskiej, 

gdzie znaczna jego część uległa bezpowrotnie daleko idącej destrukcji. 

Inne szczegółowe zalecenia mogą być wydane przez Delegaturę SOZ w Krośnie w momencie 

zwrócenia się o wytyczne do projektowania przez właścicieli poszczególnych obiektów.  

Wszelkie działania modernizacyjne i inwestycyjne w granicach tych stref (np. remonty) 

muszą być uprzednio uzgodnione z Delegaturą SOZ w Krośnie. 

 

STREFA „B” - OCHRONY ZACHOWANYCH ELEMENTÓW ZABYTKOWYCH 
 

Została wyznaczona dla następujących obszarów: 

- „B”- 1 - dla zabytkowych willi OO Jezuitów wraz z kaplicą w części Starej Wsi 

określanej nazwą Góra 

-    „B” - 2 - dla zabytkowej willi w Przysietnicy, która pełniła funkcję letniej rezydencji 

biskupów przemyskich 

- „B” - 3  dla pozostałości zespołu dworsko - parkowego w Humniskach. 

Na obszarze tej strefy powinno się przede wszystkim chronić zachowane 

zasadnicze elementy historycznego rozplanowania, a ewentualna nowa zabudowa powinna 

być zharmonizowana z zachowaną historyczną strukturą przestrzenną w zakresie jej skali i bryły. 

Należy także w granicach tej strefy rozważyć ewentualne zaznaczenie śladów 

nieistniejących fragmentów historycznej kompozycji przestrzennej lub w uzasadnionych 

przypadkach dokonać jej rekonstrukcji. Decyzje te można będzie uściślić w trakcie zatwierdzania 

projektów adaptacji obiektów znajdujących się w tych strefach do nowych funkcji. 

 
26 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów  
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OBSZAR Z ZACHOWANYMI RELIKTAMI PO NIEISTNIEJĄCYM ZAŁOŻENIU 

DWORSKO – PARKOWYM I FOLWARCZNYM W ZMIENNICY 

 

Na podstawie wizji lokalnej w terenie, kwerendy źródeł pisanych 

i kartograficznych dokonano analizy stanu zachowania istniejących niegdyś na obszarze 

gminy założeń dworsko - parkowych i folwarcznych. W ich wyniku ustalono obszar 

ograniczonej ochrony konserwatorskiej dla zachowanych reliktów po założeniu dworsko - 

parkowym i folwarcznym w Zmiennicy. 

Ewentualna nowa zabudowa na tym obszarze powinna nawiązywać do istniejącej 

tutaj niegdyś historycznej. Działania projektowe na tym obszarze winny być konsultowane 

z Delegaturą SOZ w Krośnie. 

 

OCHRONA STANOWISK ARCHEOLOGICZNYCH 
 

Na obszarze gminy Brzozów zewidencjonowano około 156 stanowisk 

archeologicznych reprezentujących właściwie wszystkie epoki pradziejowe. Zdecydowana 

ich większość została odkryta w ramach ogólnopolskiej akcji poszukiwawczej pod nazwą 

AZP. Są one różnej wielkości i rangi poznawczej. Obok pojedynczych znalezisk (1 - 2 

artefakty) spotyka się stanowiska większe, niekiedy nawet o powierzchni kilku hektarów.  

Obecnie z racji intensywnej uprawy roli, niemal wszystkie stanowiska są potencjalnie 

narażone na zniszczenie, ale ze względu na stopień zagrożenia i ich wartość poznawczą 

należy je zróżnicować i adekwatnie z nimi postępować. W przypadku pojedynczych  

śladów osadnictwa, po ich skartowaniu i udokumentowaniu na kartach AZP wystarczą 

okresowe inspekcje konserwatorskie, a tylko w przypadku prowadzenia w ich rejonie 

jakichkolwiek prac ziemnych, należy zapewnić nadzór archeologiczny nad tymi robotami.  

Odnośnie zaś stanowisk rozległych, z bardzo licznym materiałem powierzchniowym 

(świadczącym jednocześnie o degradacji stanowiska) należy postępować zupełnie inaczej. 

Służba konserwatorska powinna wpisać je do rejestru zabytków i zapewnić ich ochronę. 

Szczególną jednak ochroną konserwatorską objąć należy stanowiska narażone na 

zniszczenie przez inną działalność człowieka, jak budowa domów, prace melioracyjne, 

a szczególnie wielkie inwestycje - drogi, zbiorniki wodne i budowa zakładów 

przemysłowych. W tych przypadkach, już na etapie projektowania, odpowiednie służby 

i inwestorzy muszą zwrócić się do Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków o wydanie 

odpowiedniej opinii, w której może on w zależności od potrzeb nakazać zmianę 

lokalizacji, wcześniejsze przeprowadzenie badań wykopaliskowych, lub tylko nadzór 

archeologiczny w trakcie trwania prac ziemnych. Wyraźnie podkreślić należy, że koszt 

tych badań pokrywają poszczególni inwestorzy. 

Powinno się zwrócić uwagę właścicielom terenów, na których znajdują się stanowiska 

archeologiczne, a także przyszłym inwestorom na obowiązki wynikające z ustawowej ochrony 

zabytków archeologicznych oraz konieczność uzyskania zezwoleń na przeprowadzenie prac 

ziemnych w rejonie oznaczonych stanowisk archeologicznych. 

Oznacza to, że nie można prowadzić na nich żadnych prac ziemnych bez zgody 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. W razie odkrycia jakiegokolwiek nowego 

materiału archeologicznego należy powiadomić o nim Delegaturę Służby Ochrony Zabytków w 

Krośnie. 
 

 

 

STREFA „E”- OCHRONY EKSPOZYCJI 
 

Strefę „E” wyznaczono celem zabezpieczenia ekspozycji wartościowych obiektów 

lub też całych założeń objętych strefą „A”, „B” i „O”. 
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Wgląd na te zespoły i ich otoczenie prowadzi poprzez obszar objęty strefą „E” 

z przebiegających obok nich ciągów komunikacyjnych. 

Strefą „E”-1 objęto obszar przylegający od północy i południa do kościoła 

i klasztoru OO Jezuitów w Starej Wsi, poprzez który są zachowane wglądy na ten zespół 

z ciągu widokowego nr 3, tj. z drogi Rzeszów - Sanok w jego pobliżu. Na obszarze tej strefy nie 

powinno się wprowadzać żadnej nowej zabudowy, ani też zieleni wysokiej od strony 

wspomnianego wyżej ciągu widokowego. 

Strefa „E” - 2 wyznaczona została dla obszaru położonego między drogą Brzozów - Izdebki, 

poprzez który jest wgląd na kościół parafialny w Przysietnicy. Na obszarze tej strefy nie powinno 

się wprowadzać zabudowy w takich miejscach, w których przesłaniałaby ona widok na kościół. 

Wysokość budynków w tej strefie nie powinna przekraczać jednej kondygnacji i użytkowego 

poddasza. 

Strefą „E” - 3 objęto obszar między ciągiem widokowym nr 8 tzw. willą biskupów 

przemyskich w Przysietnicy. Na obszarze tym nie powinno się wprowadzać żadnej nowej 

zabudowy. 

Strefę „E” - 4 wyznaczono dla terenów wokół zabytkowego spichlerza w Zmiennicy.  

W strefie tej nie powinno wprowadzać się nowej zabudowy kubaturowej, gdyż ta przesłoniłaby 

widok na ten dobrze wyeksponowany w terenie spichlerz. 

Strefę „E” - 5 wyznacza się dla otwartego obszaru położonego nad Stobnicą 

między ciągiem widokowym nr 11a, a zespołem kościelno – plebańskim w Humniskach.  

Na obszarze tym należy wykluczyć jakąkolwiek nową zabudowę kubaturową, gdyż ta zakłóciłaby  

i przesłoniła widok na ten zespół. 

Strefę „E”- 6 wyznaczono dla obszaru między drogą Brzozów - Sanok, a założeniem 

dworsko - parkowym w Humniskach. W granicach tej strefy nie powinno się wprowadzać nowych 

obiektów kubaturowych, gdyż zakłócałyby one widok na interesujące nas założenia. 

Strefę „E”- 7 wyznaczono dla obszaru położonego między drogą biegnącą nad 

Stobnicą, a wzniesieniem na którym usytuowany jest dwór w Humniskach, na obszarze 

tym nie należy wprowadzać nowej zabudowy. 

Strefą „E” -  8   objęto obszarna północ i południe od założenia dworsko - parkowego  

w Grabownicy Starzeńskiej między drogą Brzozów - Sanok, a założeniem dobrze widzianym z 

ciągu widokowego nr 15, usytuowanym wzdłuż w/w drogi. W granicach tej strefy w bezpośredniej 

bliskości drogi i parku powinno się wykluczyć jakąkolwiek zabudowę kubaturową. 

Strefą  „E”-  9objęto obszarpołożony pomiędzy drogą Brzozów - Sanok,  a usytuowanym na

 wzniesieniu monumentalnym neogotyckim kościołem w Grabownicy Starzeńskiej. Na 

obszarze tej strefy powinno się wykluczyć jakąkolwiek nową zabudowę. 

Strefę „E” - 10 wyznaczono dla niedużego otwartego obszaru po wschodniej 

stronie zabytkowego drewnianego kościoła w Górkach. Obszar ten powinien pozostać 

nadal niezabudowany, gdyż w przeciwnym razie zastanie zasłonięty od strony drogi 

prowadzącej przez wieś z Woli Góreckiej. 
 

 

ANALIZA WIDOKOWA 
 

Piękno poszczególnych fragmentów obszaru gminy i najważniejszych obiektów 

zabytkowych możemy podziwiać z miejsc określanych jako: punkty i ciągi widokowe. 

Najważniejsze z nich zaznaczono na planszy wytycznych konserwatorskich, celem 

zabezpieczenia ich już na etapie planowania. Z punktów tych widzimy najciekawsze 

i najistotniejsze walory krajobrazowe gminy. 

Część z nich ma na celu eksponowanie położonych w strefach „A” i „B” cennych 

zespołów i obiektów zabytkowych. Położone są one przy głównych ciągach komunikacyjnych, 

często w najwyższych punktach terenu. 
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Zaznaczono je na planszy kierunków zagospodarowania przestrzennego. 

Ciągi, punkty i platformy widokowe powinny być zabezpieczone przed likwidacją. 

W związku z tym nie powinno się ich przesłaniać poprzez zabudowę lub też wprowadzać 

tejże na niektóre z nich. 

 

STREFA „K” - OCHRONY KRAJOBRAZU 
 

Strefę „K” ochrony krajobrazu, wyznaczono dla terenów gminy, które obejmuje 

otulina stanowiąca strefę ochronną Czarnorzecko-Strzyżowskiego Parku Krajobrazowego 

i Wschodniobeskidzkiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. Znajdują się w jego 

granicach także tereny zabudowane i zespoły zabytkowe integralnie związane pod 

względem kubaturowym i krajobrazowym z obszarami chronionego krajobrazu. 

Cechą charakterystyczną tej strefy są kulturowe wartości lokalne, typowe dla 

podgórskich terenów wiejskich. Występuje tam cała masa obiektów, które także datują 

okres kształtowania się krajobrazu kulturowego na tych terenach w postaci całych zagród, 

domów mieszkalnych, kapliczek, krzyży przydrożnych, fragmentów dawnego 

rozplanowania, relikty po dawnych założeniach dworsko-parkowych, itp. 

Ważną rolę odgrywają na tych terenach pozostałości krajobrazu naturalnego 

w postaci dużych obszarów leśnych - tak nietypowych dla krajobrazu naturalnego gminy 

Brzozów, form wzniesień, pozostałości staro rzeczy, ukształtowania wąwozów i skarp 

z charakterystycznym dla nich środowiskiem przyrodniczym oraz podmokłych łąk, łęgów 

nadrzecznych - zwłaszcza w dolinie potoku Zmiennica oraz zadrzewień śródpolnych. 

W granicach otuliny Czarnorzecko - Strzyżowskiego Parku Krajobrazowego należy 

stosować już przyjęte w dawnym województwie krośnieńskim i rzeszowskim zasady 

zagospodarowania i ochrony na obszarach chronionego krajobrazu. Sprawy te reguluje 

„Rozporządzenie nr 35/92 Wojewody Rzeszowskiego z dnia 14 lipca 1992 r. i 16 marca  

1993 r. w sprawie zasad zagospodarowania obszarów chronionego krajobrazu w województwach 

krośnieńskim i rzeszowskim na terenie prawnie ustanowionych obszarów chronionego krajobrazu. 

Na terenie całej gminy ochroną powinny być natomiast objęte okazy dużych,  

pojedynczych drzew stanowiących dominanty wysokościowe w krajobrazie naturalnym 

i kulturowym. Większość z nich towarzyszy kapliczkom i krzyżom przydrożnym, starym 

zagrodom, dawnym założeniom folwarcznym, itp. obiektom mocno osadzonym w miejscowej 

tradycji. Część z tych drzew spełnia już warunki pomników przyrody. 

Należy takie opracować projekty zakrycia przy pomocy zieleni niektórych zaznaczonych na 

planszy wytycznych konserwatorskich pojedynczych obiektów i zespołów obiektów kolidujących 

z otoczeniem, zwłaszcza zabytkowym. 

Na całym obszarze chronionego krajobrazu powinny być rozwijane na zasadzie 

równorzędności funkcje: ekologiczna, turystyczna i gospodarcza - z wykluczeniem kolizji 

tych funkcji. Obszar gminy Brzozów może być wszechstronnie użytkowany pod względem 

rolniczym i turystycznym. 
 

 

 Na terenie całej gminy szczególną uwagę powinno się zwrócić na zasady kształtowania 

nowej zabudowy, która powinna przede wszystkim w kształcie bryły, dachów (czterospadowe, 

dwuspadowe i dwuspadowe z naczółkiem), wystroju i podziałów na elewacjach nawiązywać do 

historycznych form zachowanych i znanych w gminie zabytkowych obiektów. Powinien 

obowiązywać zakaz nakrywania budynków tzw. dachami uskokowymi i płaskimi. Dachy powinny 

być pokrywane dachówką ceramiczną lub materiałem dachówko podobnym. Problem ten powinien 

być rozwiązywany już na etapie wydawania warunków zabudowy w Urzędzie Gminy. 

Należy także propagować adaptację budynków zabytkowych (zwłaszcza drewnianych) na 

cele rekreacyjne i letniskowe zamiast budowy nowych. Obiekty takie znajdują się często na 

terenach gminy atrakcyjnych turystycznie. 
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Objęcie strefą „K” otuliny Czarnorzecko - Strzyżowskiego Parku Krajobrazowego 

i Wschodniobeskidzkiego Obszaru Chronionego Krajobrazu w granicach gminy Brzozów 

powinno także mieć na celu: 

1. ochronę cennych i charakterystycznych dla regionu walorów estetycznych krajobrazu oraz 

wysokich wartości historyczno - kulturowych przed niekorzystnymi zmianami dokonującymi 

się w efekcie nasilającej się antropopresji, 

2. rozwijanie regionalizmu w budownictwie i architekturze oraz ochronę i konserwację 

zabytków architektury, 

3. ustanowienie gospodarczej działalności na zasadach ekorozwoju, 

4. ochronę unikatowych walorów przyrodniczych i krajobrazowych. 

 

RZEŹBA TERENU, SKARPY, CIEKI WODNE, ZIELEŃ 
 

Obecnie istniejącą rzeźbę terenu należy pozostawić w stanie niezmienionym, 

unikając już na etapie planowania takich decyzji lokalizacyjnych, które mogłyby dopuszczać 

niwelację, gdyż poza względami estetycznymi powoduje ona obsuwanie się zboczy. 

Także już na etapie planowania i projektowania powinno się dążyć, jeżeli nie do 

eksponowania ciekawie usytuowanych w krajobrazie skarp i wąwozów, to przynajmniej do 

nieprzesłaniania ich. 

W stosunku do wszystkich cieków wodnych, rowów i skarp w granicach 

opracowania powinno się przyjąć zasadę, że po zabezpieczeniu brzegów powinny one 

pozostać w postaci odkrytej. W związku z tym w Miejscowych Planach Zagospodarowania 

Przestrzennego dla gminy Brzozów przyjęty powinien być zakaz regulacji potoków 

polegający na ich zasklepianiu, geometryzacji koryt i skracaniu ich biegu. W odniesieniu 

do wszystkich cieków należy przyjąć nadrzędną zasadę, że celem ich ewentualnej regulacji 

powinno być zahamowanie odpływu wód powierzchniowych oraz wzbogacanie układów 

poprzez budowę jazów, stopni wodnych i zbiorników. Ochroną należy objąć także kręte 

trasy cieków wodnych i nadbrzeżne zadrzewienia. 

Natomiast w stosunku do zieleni na terenie gminy Brzozów należy przyjąć nadrzędną 

zasadę, ze należy zdecydowanie chronić obecnie istniejącą (zaznaczoną na planszy wytycznych 

konserwatorskich) w Studium Ochrony Wartości Kulturowych i Krajobrazu oraz dążyć do jej 

uzupełnienia, zwłaszcza ze względu na stosunkowo małe powierzchnie leśne w niektórych 

częściach gminy. Można rozważyć zalesienie części obszarów, gdzie w 2 połowie XVIII wieku 

znajdowały się zwarte kompleksy leśne. Ich ówczesny zasięg zaznaczono na planszy nr 1 

w studium ochrony wartości kulturowych i krajobrazu dla terenów wiejskich gminy Brzozów. 

 

CMENTARZE 
 

 

Istotną wartość kulturową stanowią też cmentarze. Usytuowane są one zwykle 

w stosunkowo niedużej odległości od kościoła (np. Stara Wieś, Górki). Jedynie cmentarz 

grzebalny rzymsko - katolicki w Humniskach usytuowano w stosunkowo dużej odległości 

od kościoła. Cmentarzom grzebalnym na terenie gminy Brzozów towarzyszy starodrzew, 

który uczytelnia symbolicznie ich rolę w krajobrazie kulturowym poszczególnych wsi. 

W Górkach na skraju wsi znajduje się ogrodzony cmentarz choleryczny na którym stoi 

upamiętniający to miejsce krzyż. 

 

ZABYTKOWE UKŁADY PRZESTRZENNE 
 

− Ochroną należy objąć zasadnicze cechy układów przestrzennych, takie jak: historyczny 

układ przestrzenny na niwach siedliskowych, linie zabudowy, dominanty, sieć rzeczną, 
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zieleń, itp. 

− Ochronie i konserwacji powinny podlegać zarówno obiekty zabytkowe wpisane do 

rejestru, jak też pozostające w ewidencji. 

− W otoczeniu obiektów zabytkowych powinny być odpowiednio kształtowane także 

nowe obiekty, jak też przebudowywane dysharmonizujące z otoczeniem. 

− Układy przestrzenne powinny być rozwijane na zasadzie kontynuacji, dogęszczeń 

i uzupełnień. 

− Należy zakazać tworzenia konkurencyjnych dominant na obszarach zabytkowych, 

zwłaszcza negatywnych. 

− Tereny otwarte o wysokich walorach krajobrazowych powinny być chronione przed 

zabudową. 

− Inwestycje w terenach o wysokich wartościach krajobrazowych należy poprzedzać 

studiami i analizami krajobrazowymi. 

 

B) MIASTO BRZOZÓW 
 

Przedmiotem ochrony konserwatorskiej są w zasadzie wszystkie elementy składające się 

na pojęcie zabytkowego zespołu urbanistycznego, a w szczególności: 

- układ urbanistyczny, czyli rozplanowanie - i to zarówno pozostałości dawnego układu 

planu, jak i elementy dokumentujące jego późniejsze przekształcenia, przy czym 

odnosi się to do skali miasta, jak też do skali ulicy, bloku zabudowy, pierzei i działki; 

 

- wnętrza architektoniczno - krajobrazowe, czyli świadomie skomponowane lub przypadkowo 

uformowane zespoły zabudowy, często powiązane z elementami krajobrazu naturalnego lub 

zielenią: place, ulice lub ich fragmenty, skarpy po dawnych wałach ziemno - drewnianych, itp. 

traktowane jako całość; 

- zabudowa, tzn. zespoły i zgrupowania budynków w pierzejach i blokach zabudowy, a także 

zabudowa luźna lub rozproszona na terenach słabiej zurbanizowanych. Przedmiotem ochrony w 

tym zakresie są również zasady porządkujące zabudowę: linie regulacyjne, gabaryty, ich 

zagęszczenie, powiązania z krajobrazem naturalnym i kulturowym; budynki, tj. poszczególne 

obiekty architektoniczne lub budowlane, ich forma, wystrój wewnętrzny i zewnętrzny, sylweta, 

wysokość, rozczłonkowanie bryły i pokrycie dachów dachówką ceramiczną lub materiałem 

dachówko podobnym (na obszarze całego miasta); 

- charakterystyczne formy zagospodarowania terenu, jak np. zieleń użytkowa i dekoracyjna, 

ogrodzenia, groble i rowy, ślady fortyfikacji, itp.; 

- stanowiska archeologiczne i warstwy kulturowe - zarówno znane i określone, jak i nieznane, 

odkrywane przypadkowo lub w trakcie planowo prowadzonych badań; 

- krajobraz kulturowy, tzn. sposób zagospodarowania, względnie użytkowania terenu, ogólny 

charakter zabudowy oraz powiązania wzajemne zabudowań i form terenowych, panoramy, itd.; 

- elementy krajobrazu naturalnego, tzn. rzeźba terenu, układy wodne i ślady ich działalności, 

naturalna zieleń, itp..; 

- elementy tradycji miejscowej: przebiegi granic, historyczne nazwy, materialne ślady 

dawnych obiektów, przekazy ustne, legendy, itp. 

Opierając się na przeprowadzonych analizach pod kątem wartości kulturowych, 

historyczno - urbanistycznych i krajobrazowych, wyznacza się następujące rodzaje stref ochrony 

konserwatorskiej w granicach miasta Brzozowa. 

Strefę „A” - pełnej ochrony konserwatorskiej, która obejmuje obszar na którym usytuowany 

jest zespół kościoła farnego i klasztor Misjonarzy. 

Strefę „B-1” - ochrony zachowanych elementów zabytkowych dla obszaru rynku wraz  
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z otoczeniem. 

Strefę „B-2” - dla enklawy zabudowy o lokalnych wartościach kulturowych, zgrupowanej przy 

ulicy Waleriana Pańki i Armii Krajowej. 

Strefę „E” - ochrony ekspozycji najstarszego i najcenniejszego zabytkowego zespołu kościoła 

farnego. 

Strefę „K” - ochrony krajobrazu. 

Strefę „OW” -  strefa obserwacji archeologicznej. 

 

Dla zachowanych fragmentów i reliktów po nieistniejącym dawnym założeniu 

rezydencjalnym biskupów przemyskich wprowadzono obszar ochrony konserwatorskiej „O”. 

 

OBSZARY ZABYTKOWE W MIEŚCIE BRZOZOWIE I OBOWIĄZUJĄCE W ICH 

GRANICACH, KIERUNKI I ZASADY OCHRONY 

 

Strefa „A” - pełnej ochrony historycznej struktury przestrzennej 

Strefa ta obejmuje obszar, na którym rozplanowany został bogaty zespół kościelno - 

klasztorny na który składają się: 

1. Kościół parafialny p.w. Przemienienia Pańskiego. 

2. Seminarium i klasztor księży Misjonarzy. 

Wartości kulturowe ukształtowały się na tym obszarze w perspektywie czasowej od 

wieku XVI do współczesności. W swojej strukturze posiada stosunkowo dobrze zachowaną 

historyczną przestrzenną całego zespołu kościelno - klasztornego. Centralne miejsce zajmuje 

w nim okazały kościół. Całe założenie jest usytuowane na podwyższonym terenie. 

W strefie tej obowiązuje pełny zakres wymagań konserwatorskich, a wszelka 

działalność inwestycyjna na jej obszarze powinna się odbywać w oparciu o uzgodniony 

z WKZ program i projekt rewaloryzacji całego zespołu kościelno - klasztornego. 

 

Strefa „B” - ochrony zachowanych elementów zabytkowych 

W strefie „B” obowiązuje ograniczony zakres ochrony konserwatorskiej. 

Na całym jej obszarze wszelka działalność projektowa, planistyczna i inwestycyjna musi 

Przy wyznaczaniu tej strefy wzięto pod uwagę wielkość, sylwetę zespołów zabytkowych 

i ukształtowanie terenu, na którym są one położone. Strefa „E” obejmuje obszar panoramicznych 

wglądów na zespół kościelny (położony w strefie ochrony konserwatorskiej „A”) i ich zabytkowe 

otoczenie z przebiegających w pobliżu dróg oraz z przylegających do nich terenów otwartych. 

Strefą „E” - 1 objęto obszar po wschodniej stronie zespołu kościoła farnego 

położony między ciągiem widokowym nr 7 a kościołem. Na obszarze między ulicą 

Bielawskiego a zespołem kościoła farnego nie powinno się wprowadzać nowej zabudowy, 

gdyż ta zakryłaby w całości widok na w/w obiekty. 

Strefę „E” - 2 wyznaczono dla obszaru między Placem Grunwaldzkim a zespołem kościoła 

farnego od południa. Celem utrzymania ograniczonej już ekspozycji kościoła farnego od strony 

Placu Grunwaldzkiego, w strefie tej nie można wprowadzać żadnej nowej zabudowy. 

 

Analiza widokowa 

Usytuowanie miasta na obszarze o urozmaiconej rzeźbie terenu powoduje, że 

występują tam ciekawe widokowo miejsca. 

Część z nich ma na celu eksponowanie położonych w strefach „A” i „B” cennych 

zespołów i obiektów zabytkowych. Położone są one przy głównych ciągach komunikacyjnych, 

często w najwyższych punktach terenu. 

Zaznaczone na planszy kierunków zagospodarowania przestrzennego. 
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Strefa „K” - ochrony krajobrazu 

Strefa to obejmuje w zasadzie całą zachodnią część miasta w obecnych granicach 

administracyjnych. Stanowi otulinę dla stref A i B, głównie ze względu na ukształtowanie 

terenu integralnie związane pod względem krajobrazowym z zespołami zabytkowymi, 

które jest też wynikiem kompozycji występujących we wglądach z obszarów zabytkowych 

na ich otoczenie, a zwłaszcza na atrakcyjne widokowo wzgórza otaczające obszary zwartej 

zabudowy w mieście, pokryte w dość dużym stopniu lasami oraz dodatkowo bogato urzeźbione 

wąwozami i urwiskami. 

Szczególnie ważnym dla przyszłego oblicza miasta i kształtowania jego 

kompozycji jest zachowanie pozostałości krajobrazu naturalnego, takich jak wąwozy. 

W tym zakresie ważne będzie sprzężenie zagadnień związanych z ochroną krajobrazu 

kulturowego i naturalnego z ekologicznym ujęciem problemu, mającego podstawowe 

znaczenie dla pełnego rozwiązania tej problematyki. 

W związku z powyższym należy pozostawić w stanie możliwie niezmienionym 

ukształtowanie terenu, unikając niekorzystnych zmian na nim już na etapie planowania, 

a ewentualne wszelkie przekształcenia krajobrazowe w tej strefie muszą być podporządkowane 

nadrzędnemu celowi ochrony wartości krajobrazowych. 

Co się natomiast tyczy zieleni, to zdecydowanie należy chronić obecnie istniejącą 

(zaznaczoną na planszy wytycznych konserwatorskich) oraz dążyć do jej uzupełnienia. 

Szczególną uwagę należy zwrócić na resztki istniejących dawnych i powstałych nieco 

później alei. Część z nich należałoby uzupełnić nowym drzewostanem. 

Pełną ochroną powinny zostać objęte zaznaczone na planszy kierunków 

zagospodarowania pomniki przyrody, tak istniejące, jak też projektowane. 

Należy także opracować projekty zasłonięcia przy pomocy zieleni niektórych 

zaznaczonych na planie pojedynczych obiektów kolidujących estetycznie z otoczeniem, 

a zwłaszcza z zespołami i obiektami zabytkowymi. 

Co się natomiast tyczy cieków wodnych i rowów oraz skarp w granicach 

opracowania, to powinny one pozostać po zabezpieczeniu brzegów w postaci odkrytej.  

Także celem ochrony krajobrazu powinno być zahamowanie sposobu regulacji potoków, 

polegające na ich zasklepieniu, geometryzacji koryt i skracaniu ich biegu. Ochroną należy 

objąć także kręte trasy cieków wodnych i nadbrzeżne zadrzewienia nad częścią z nich. 

Na obszarze tej strefy niedopuszczalne są inwestycje o dużej bryle. Obiekty o małej 

skali zabudowy muszą być odpowiednio wkomponowane w krajobraz. 

Nowa zabudowa na terenie całej strefy „K” powinna w swoim charakterze nawiązywać do 

zachowanej historycznej na obszarze miasta i gminy, głównie w kształcie bryły budynku, dachu i 

niektórych rodzimych detali architektonicznych, jak np. okna, ganki, itp. 

Na obszarze tej strefy niedopuszczalne są nowe inwestycje o dużej bryle. Ewentualne 

obiekty o małej skali zabudowy muszą być odpowiednio wkomponowane w krajobraz. 

Dopuszcza się lokalizację obiektów o gabarytach umożliwiających realizację zabudowy 

określonej w terenie U1/UC1 zgodnie z jego przeznaczeniem, z ograniczeniem wysokości budynków 

do dwóch kondygnacji naziemnych.27 

Jednym z zadań przyszłych Miejscowych Planów Zagospodarowania Przestrzennego 

powinno być docelowe doprowadzenie do ujednolicenia pokryć dachowych na terenie całego 

miasta. Podstawowym materiałem pokryciowym powinna być dachówka ceramiczna i materiał 

dachówko podobny. Należy także ujednolicić kolorystykę istniejących pokryć dachowych poprzez 

zalecenie malowania blachy kolorem zbliżonym do dachówki ceramicznej. 

Charakter i forma tego budownictwa powinny nawiązywać w kształcie bryły 

i w detalach do historycznego, zachowanego na tym terenie. 

 

 
27 Wprowadzono  zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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 6. KIERUNKI ROZWOJU KOMUNIKACJI 
 

System komunikacji gminy podlegający modernizacji i rozbudowie obejmuje sieć dróg 

o różnych klasach funkcjonalnych i administracyjnych, a także tereny usług i obsługi 

transportowej, takich jak np. parkingi, stacje paliw, stacje obsługi, itp. 

Przyjęte zasady konstrukcji docelowego modelu obsługi komunikacyjnej gminy Brzozów, to: 

− efektywność pracy układu, zabezpieczająca obsługę ruchu wewnętrznego i zewnętrznego na 

odpowiednich standardach, 

− elastyczność układu, czyli dostosowanie do możliwości efektywnego sterowania 

ruchem, antyawaryjność układu - szczególnie w mieście Brzozowie, 

− korekta rezerw terenu zapisanych w planie, uwzględniająca aktualne i programowane 

potrzeby komunikacyjne i realia możliwości inwestycyjnych, 

− możliwość wprowadzenia zasad uspokojenia ruchu w centrum miasta, przyjęto 

podstawowe założenie, że niezbędne jest odciążenie centrum od ruchu, 

− realność terenowa inwestycji, (zakładany wzrost wskaźnika motoryzacji). 

Główne kierunki rozwoju systemu komunikacyjnego obejmują; 

− wyprowadzenie ruchu tranzytowego z centrum Brzozowa na obrzeża śródmieścia i poza 

skarpę miejską po południowej jej stronie poprzez budowę nowego odcinka drogi 

wojewódzkiej Domaradz - Sanok na odcinku od cmentarza do Humnisk, 

− utrzymanie i modernizacja nawierzchni dróg wojewódzkich, powiatowych i gminnych, 

− polepszenie parametrów technicznych dróg wojewódzkich, powiatowych i gminnych. 

Biorąc pod uwagę przeprowadzone analizy, zweryfikowane zgodnie z aktualnym 

rozpoznaniem istniejący układ dróg zabezpiecza obsługę kierunkowych głównych ciążeń ruchu. 

Głównym elementem układu komunikacyjnego na obszarze gminy będzie 

zmodernizowana i przebudowana obecna droga wojewódzka Domaradz - Sanok o klasie 

funkcjonalnej GV oraz drogi wojewódzkie Brzozów - Rymanów i Grabownica Starzeńska - 

Dynów. Prowadzić one będą głównie ruch tranzytowy oraz w uzasadnionych przypadkach, gdy nie 

będzie innej możliwości ruch lokalny. Powiązania lokalne realizowane będą w głównej mierze 

przez sieć dróg powiatowych o klasie funkcjonalnej ZV - drogi zbiorcze oraz dróg gminnych  

o klasie funkcjonalnej LV - drogi lokalne. Uzupełnieniem podstawowego układu drogowego 

gminy będą ulice (drogi) lokalne stanowiące dojazdy do skupisk zabudowy oraz terenów rolnych. 

 

Układ drogowy oznaczony na rysunku studium odpowiednimi symbolami tworzą; 

• Drogi wojewódzkie 

− droga wojewódzka Domaradz - Sanok nr 886, 

− droga wojewódzka Brzozów - Rymanów nr 887, 

− droga wojewódzka Grabownica - Starzeńska - Dynów nr 879. 

Szerokość w liniach rozgraniczających dla nowej zabudowy powinna wynosić 35 m. 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa ruchu na drodze ograniczać należy ilość bezpośrednich 

wjazdów poprzez budowę dróg zbiorczych. W terenach intensywnie zabudowanych należy wzdłuż 

drogi budować chodniki dla ruchu pieszego. Zalecany odstęp pomiędzy skrzyżowaniami 500 - 600 m, 

parkowanie możliwe na pasach postojowych. 

• Drogi powiatowe oznaczone na rysunku studium symbolem „Z”. w celu poprawy 

funkcjonowania sieci dróg powiatowych zaleca się; 

-  odstęp pomiędzy skrzyżowaniami 150 - 300 m, postojowych, 

-  parkowanie możliwe na pasach postojowych, 

-  bramy wjazdowe są ograniczone, 

-  pasy rozgraniczające powinny mieć 30 m. 

• Drogi gminne oznaczone na rysunku studium symbolem „L”, obsługujące tereny 

zainwestowane na obszarze poszczególnych miejscowości. Utrzymuje się w całości 
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dotychczasową sieć tych dróg (wraz z ulicami miejskimi), modernizując je i w razie  

konieczności rozbudowując o nowe odcinki, które poprawią funkcjonowanie układu. 

Dostępność do dróg klasy „L” V na skrzyżowaniach (odległość skrzyżowań nie 

określona), wjazdy nie ograniczone. Szerokość między liniami rozgraniczającymi 

zalecana 25 m (min. 15 m). 

• Ulice lokalne dojazdowe, rolnicze (nie objęte problematyką studium 15 m (10 m). 

• Ścieżki rowerowe oznaczone na rysunku studium odpowiednim symbolem graficznym należy 

przede wszystkim wytyczać; 

- w kierunku zachodnim wzdłuż drogi powiatowej prowadzącej z Brzozowa do 

Zmiennicy przez teren prowadzący w pobliżu dawnych terenów zdrojowych, 

-  na terenach leśnych dawnego i projektowanego Zdroju, 

-  na obszarach leśnych w otoczeniu dawnej willi biskupiej w Przysietnicy. 

• Chodniki na głównych ciągach pieszych winny przebiegać wzdłuż dróg wojewódzkich 

i powiatowych oraz przy drogach gminnych i ulicach miejskich na terenach  

o intensywnej zabudowie mieszkaniowej. 
 

7. KIERUNKI ROZWOJU INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

 

Potrzeby mieszkańców w sferze poszczególnych elementów infrastruktury technicznej, 

tj. zaopatrzenia w energię elektryczną, gaz, ciepło, w wodę, sieć kanalizacyjną i oczyszczalnie 

ścieków, sieć telefoniczną, sieć drogową i komunikację w poszczególnych miejscowościach 

zostały w różnym zakresie rozwiązane. 

Najlepiej rozwiązano problemy elektroenergetyki i gazownictwa we wszystkich 

miejscowościach. Nie ma większych problemów oraz potrzeb w tym zakresie. 

Pozostałe składniki infrastruktury technicznej znajdują się na określonym etapie 

zaawansowania lub początkowej fazie realizacyjnej. 
 

A. Zaopatrzenie w wodę 

W gminie BRZOZÓW około 80% wody do celów komunalnych zużywanej przez 

mieszkańców i obiekty użyteczności publicznej pochodzi z sieci wodociągowych opartych  

o studnie głębinowe lub kopane, ujęcia źródliskowe i jedno ujęcie powierzchniowe. Miasto 

Brzozów i nieznaczna część Starej Wsi są zaopatrywane przez Przedsiębiorstwo Gospodarki 

Komunalnej, a reszta mieszkańców wsi gminy Brzozów zaopatruje się w wodę z ujęć 

źródliskowych na ciekach, ze studni kopanych zlokalizowanych w swoich obejściach lub 

zlokalizowanych w znacznej odległości od nich. We wsiach tych wodę do domów sprowadza się 

za pomocą wodociągów grawitacyjnych lub pompuje się za pomocą hydroforów. Ujęcia 

i wodociągi są utrzymywane w dobrym stanie przez nieformalne spółki korzystające z tych ujęć. 

25% mieszkańców wsi wodę czerpie ze swoich studni kopanych. 

Obecnie tak w mieście Brzozowie, jak też we wsiach gminy Brzozów nie ma problemów  

z zaopatrzeniem w wodę, ale jej braki mogą wystąpić w okresach długotrwałej suszy. 

Na podstawie diagnozy aktualnego stanu funkcjonowania wodociągów o zaopatrzenia  

w wodę miejscowości gminy Brzozów, celem prawidłowego działania systemu zaopatrzenia  

w wodę wyznacza się następujące kierunki działań: 

− rozbudowę istniejących sieci wodociągowych na bazie eksploatowanych ujęć, uwzględniając 

zaopatrzenie w wodę terenów U1/UC1 i M1 w Brzozowie.28 

− wykonanie nowych ujęć ze studni głębinowych, które powinny zostać wywiercone 

najlepiej w pobliżu obecnie nieczynnych, 

− renowację istniejących studni głębinowych, 

 
28 Wprowadzono  zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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− utrzymanie zaopatrzenia w wodę przez zakłady przemysłowe i inne instytucje z dotychczas 

eksploatowanych przez nie własnych studni wierconych, 

−  włączenie po renowacji do miejskiej sieci wodociągowej nieczynnych (w związku ze zmianą 

profilu produkcji) studni głębinowych w zakładach pracy, 

− wyznaczenie strefy ochronnej wokół ujęcia powierzchniowego i ujęć w studniach wierconych 

wodociągu miejskiego, 

− wyznaczenie stref ochronnych wokół ujęć źródliskowych na terenach wiejskich zarządzanych 

przez nieformalne spółki wiejskie, 

− opracowanie projektu poboru wody do sieci komunalnej ze zbiornika małej retencji na  

− potoku Londziesz w Bliznem, 

−  rozważenie budowy zbiorników małej retencji na ciekach w gminie Brzozów, celem 

wykorzystania ich jako miejsc poboru wody do celów pitnych i gospodarczych, 

− dążenie do poprawy czystości wód powierzchniowych i gruntowych poprzez przyśpieszenie 

budowy kanalizacji i oczyszczalni ścieków. 
 

B. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków sanitarnych 

W gminie Brzozów brak jest w chwili obecnej kompleksowo zorganizowanego systemu 

odprowadzania i oczyszczania ścieków sanitarnych. Działające w Brzozowie dwie stare 

oczyszczalnie: typu MINI BLOK 2 x M9 przy ulicy Kościuszki i typu KOS na Widaczu odbierają 

i oczyszczają około 20% ścieków z terenu miasta Brzozowa. Na etapie rozruchu jest budowana 

(zakończono pierwszy etap jej budowy) mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia ścieków typu 

Hydrowit SI-300 w Grabownicy Starzeńskiej. Ponadto także większe zakłady przemysłowe 

i instytucje posiadają własne oczyszczalnie lub podczyszczalnie ścieków przemysłowych, wód 

popłucznych i wód deszczowych oraz pozwolenia wodno - prawne na ich zrzut. 

Ścieki z szamb wozi się do oczyszczalni ścieków w Haczowie. 

Jako podstawowy kierunek działań mających na celu rozwiązanie problemu 

odprowadzania i oczyszczania ścieków sanitarnych należy przyjąć opracowany w tym celu 

program, który przewiduje: 

- przyłączenie kanalizacji ze Starej Wsi do oczyszczalni w Bliznem, która odbierałaby 

ścieki bytowe i przemysłowe z zakładów zlokalizowanych w dzielnicy przemysłowej 

Brzozowa usytuowanej na granicy ze Starą Wsią i z całej Starej Wsi, 

- zakończenie budowy kanalizacji sanitarnej i ewentualnej rozbudowy oczyszczalni w Grabownicy 

Starzeńskiej (w przypadku uzgodnienia przyłączenia do niej kilku miejscowości z gminy Dydnia), 

- budowa oczyszczalni ścieków w Turzym Polu oraz sieci kanalizacyjnej doprowadzającej do niej 

ścieki ze wsi Zmiennica, Turze Pole i Górki, 

- budowa oczyszczalni i kanalizacji sanitarnej w Humniskach Dużej Stronie, 

- budowa oczyszczalni ścieków w dolinie Sietnicy naprzeciwko projektowanego wysypiska 

śmieci na tzw. „Sadach”, która odbierałaby ścieki ze wsi Przysietnica, ewentualnie z Widacza, 

- budowa modułowej oczyszczalni ścieków w dolinie Stobnicy, w dzielnicy Brzozowa 

Borkówka, która odbierałaby docelowo odbiór ścieków z całego Brzozowa oraz 

Humnisk Małej Strony. W miejsce funkcjonujących obecnie dwóch małych oczyszczalni, tj. 

przy ulicy Kościuszki i na Widaczu powstałyby przepompownie ścieków, które tłoczyłyby 

ścieki do projektowanej oczyszczalni ścieków na Borkówce. 

Docelowo jest planowany przez nią odbiór 900 m3 ścieków na dobę. 

Dla większości terenów zakłada się grawitacyjny system kanalizacji. W przypadkach 

niemożności grawitacyjnego przesyłu ścieków należy przewidzieć doprowadzenie ścieków do 

lokalnych przepompowni oraz tłoczenie ich odcinkami do kolektorów tłocznych. 

Dla istniejącej zabudowy rozproszonej i przysiółkowej o małej liczbie zabudowań 

oraz dla pojedynczych oddalonych budynków należy przewidzieć obsługę przez 

indywidualne lub zbiorcze zagrodowe oczyszczalnie ścieków. 
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Przyjmuje się, że czas realizacji systemu zbiorowego odprowadzania i oczyszczania 

ścieków sanitarnych na obszarze całej gminy wyniesie od 6 do 10 lat, w zależności od 

pozyskiwania na ten cel środków finansowych. 

W granicach terenów U1/UC1 i M1 należy uwzględnić możliwość rozbudowy, przebudowy 

i modernizacji sieci kanalizacji sanitarnej, do których odprowadzane będą ścieki powstałe w wyniku 

planowanej działalności usługowej oraz ścieki powstałe w budownictwie mieszkalnym. 

Możliwość rozbudowy i przebudowy istniejącej sieci kanalizacji deszczowej, do której planuje 

się odprowadzanie wód opadowych i roztopowych w terenach U1/UC1 i M1. W odprowadzaniu wód 

opadowych i roztopowych narażonych na zanieczyszczenie należy przewidzieć realizację urządzeń 

zapewniających odpowiednie podczyszczenie tych wód do norm zawartych w przepisach odrębnych.29 

 

C. Gospodarka odpadami komunalnymi 

Ze względu na nieduże rezerwy na składowanie śmieci na obecnie czynnym 

wysypisku śmieci w pobliżu dawnego Zdroju, należy utrzymać rezerwę terenu pod nowe 

wysypisko śmieci dla całego powiatu „Na Sadach” w Brzozowie. 

Celem poprawy stanu w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi należy: 

− rozpocząć działania edukacyjne i organizacyjne, które doprowadzą do wstępnej 

segregacji odpadów w gospodarstwie. Pozwoli to na poszerzenie segregacji odpadów 

(szkło, złom, papier, plastik, itp.), 

− podjąć działania mające na celu likwidację dzikich wysypisk śmieci, 

− poprawić organizację zbiórki i wywozu śmieci poprzez zakup odpowiedniej liczby 

kolorowych worków na śmieci dla poszczególnych gospodarstw domowych oraz 

odpowiedniej liczby kontenerów i pojemników dla instytucji i zakładów pracy, a także 

odpowiedniej ilości pojemników na szkło, opakowania z tworzyw sztucznych, itp.; 

− zawrzeć ze wszystkimi właścicielami posesji odpowiednie umowy na wywóz śmieci, 

opracowaniu stałych harmonogramów ich wywozu, okresowym aktualizowaniem opłat 

za użytkowanie pojemników i wywóz śmieci na podstawie rzeczywistych kosztów,  

przygotować program organizowania sprawnej, selektywnej zbiórki, składowania oraz 

zagospodarowania odpadów stałych, złomu, makulatury, różnych opakowań z tworzyw 

sztucznych, itp., oraz segregacji śmieci i odpadów niebezpiecznych (akumulatory, 

baterie, opakowania po środkach ochrony roślin, lakierach, przeterminowane środki 

ochrony roślin, zużyte opony, oleje, itp.), 

− organizować co najmniej dwa razy do roku gminne akcje sprzątania wsi, obszarów 

chronionego krajobrazu, lasów, cieków wodnych, rowów i innych zagłębień terenowych, 

− opracować gminny program polityki ekologicznej i gospodarki komunalnej ze szczególnym 

uwzględnieniem ochrony obszarów chronionego krajobrazu, ujęć wodnych i terenów 

źródliskowych, gromadzenia i zagospodarowania odpadów stałych i ciekłych, estetyzacji wsi, 

− powołać przy urzędzie gminy stanowisko ds. ochrony środowiska, którego zadaniem 

byłoby egzekwowanie ładu i porządku, przepisów gospodarki terenami i ochrony 

środowiska na terenie gminy i realizacji uchwał Rady Gminy, Zarządzeń Starosty, 

Wojewody, ustaw o ochronie i kształtowaniu środowiska, ochronie przyrody, o ochronie 

gruntów rolnych i leśnych, o lasach, prawo wodne, geologiczne i górnicze, prawo łowieckie. 

Docelowo należy odpady z terenu gminy utylizować w planowanym zakładzie 

utylizacji odpadów komunalnych w Zarszynie lub też w innym nowoczesnym zakładzie, 

gdyby utylizacja nie doszła do realizacji w/w inwestycji w Zarszynie. 

 
29 Wprowadzono  zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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D. Elektroenergetyka 

Gmina Brzozów zasilana jest z Głównego Punktu Zasilania w Starej Wsi. Stacja ta 

zasilana jest z linii 110 kV doprowadzającej do GPZ z Jasienicy Rosielnej. 

Z GPZ wyprowadzonych jest szereg linii średniego napięcia do istniejących układów 

rozdzielczych. 

W oparciu o istniejącą zmodernizowaną sieć rozdzielczą, rozwój systemów 

energetycznych powinien iść w kierunku zapewnienia maksymalnej pewności zasilania 

i odpowiadających potrzebom i standardom dostarczanej energii. 

Rozbudowa lokalnych układów średniego i niskiego napięcia konieczna będzie 

jedynie w miejscach, gdzie powstają nowe jednostki mieszkaniowe (Stara Wieś i ulica 

Zdrojowa) i inne energochłonne inwestycje (planowany Zdrój strefy intensywnej działalności 

gospodarczej, itp.). Na tych obszarach należy też przewidzieć odpowiedniej mocy stacje trafo. 

Celem prawidłowego funkcjonowania i rozwoju sieci i urządzeń energetycznych w gminie 

Brzozów należy podjąć takie działania jak: 

− wprowadzenie do wykonawstwa materiałów i technologii zapewniających ograniczenie 

stref ochronnych, zwiększenie bezpieczeństwa przeciwpożarowego przez minimalizację 

oddziaływania podwyższonego poziomu pola elektromagnetycznego (zastosowanie przewodów 

izolowanych w sieciach napowietrznych), dalszego kablowania linii na terenie miasta, 

− lokalizacja stacji transformatorowych z transformatorami o wielkości minimum 100 kVA, 

najnowszych generacji, jednożerdziowych lub na żerdziach zbliźniaczonych w punktach 

ciężkości odbiorów, 

− ograniczenie długości linii średniego lub niskiego napięcia wyprowadzonych z jednej 

stacji transformatorowej do 500 m, 

− wykonanie kompleksowej modernizacji oświetlenia ulicznego i zmiany zasad zasilania 

− sterowania oświetleniem ulicznym na obszarze całej gminy, to znaczy przejścia na tak 

zwane połączenia kaskadowe i automatycznego ścieniania, rozjaśniania, włączania 

oraz wyłączania w zależności od pory dnia oraz zamiany opraw oświetleniowych na 

energooszczędne, 

− wykonanie modernizacji oświetlenia szkół i obiektów użyteczności publicznej, tzn. 

automatycznego ścieniania, rozjaśniania, włączania oraz wyłączania w zależności od 

pory dnia oraz zamiany opraw oświetleniowych na energooszczędne, 

− rozbudowę i budowę nowych stacji transformatorowych w momencie uzbrajania nowych 

terenów budowlanych. Stacje transformatorowe powinny zostać wybudowane przy ulicy 

Zdrojowej i w Starej Wsi dla powstających tam osiedli mieszkaniowych oraz duże stacje 

przy „Caritasie” dla przyszłego Zdroju oraz na terenach przeznaczonych pod organizację, 

tzw. „specjalnej strefy ekonomicznej”, tzw.„Centrum Handlowo - Produkcyjno - Usługowego”, 

− pracowanie programu rozwoju zaopatrzenia w energię zgodnie z wymogami nowelizacji 

ustawy Prawo Energetyczne. 

W terenach U1/UC1 i M1 dopuszcza się budowę urządzeń i sieci elektroenergetycznych oraz 

rozbudowę, przebudowę i modernizację istniejącej infrastruktury elektroenergetycznej.  

Przy lokalizacji ww. inwestycji należy uwzględnić pasy technologiczne od istniejących 

i planowanych linii elektroenergetycznych zgodnie z przepisami odrębnymi w tym zakresie. 

W granicach terenu P wyznacza się obszar, w którym rozmieszczone będą urządzenia 

wytwarzające energię elektryczną z odnawialnych źródeł energii o mocy zainstalowanej powyżej 500 

kW wraz ze strefą ochronną związaną z ograniczeniami w zabudowie oraz zagospodarowaniu i 

użytkowaniu terenu. Ponadto w terenie objętym Zmianą dopuszcza się lokalizację urządzeń 



-39- 
 

wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o mocy zainstalowanej do 500 kW; zakazuje 

się lokalizacji elektrowni wiatrowych;  30 

 

 

E. Zaopatrzenie w gaz 

Gmina Brzozów jest zgazyfikowana gazem ziemnym z gazociągu 

doprowadzającego go do Brzozowa ze Strachociny. Parametry techniczne istniejącej sieci 

gazowej oraz gazociągów zapewniają możliwość zaopatrzenia w gaz ziemny 100% 

istniejących oraz nowych odbiorców na terenie miasta i terenów wiejskich gminy. 

Modernizacji wymagać natomiast będą duże odcinki sieci ze względu na czasokres ich 

powstania i konieczność przebudowy na średnioprężne, co umożliwi poprawę jakości  

zasilania i pozwoli zwiększyć docelowo liczbę odbiorców. W związku z tym należy: 

− modernizować niewielki odcinek sieci gazowej na terenie miasta w celu poprawy 

przepustowości, 

− wykonać obejście miasta od zachodu od stacji redukcyjnej pierwszego stopnia 

i połączenia ze stacją drugiego stopnia od strony osiedla Tysiąclecia. 

Propozycje te zostały wrysowane na planszy „Kierunki rozwoju infrastruktury technicznej”. 

 

F. Telekomunikacja 

Telekomunikacja w gminie i mieście Brzozowie rozwijać się będzie w kierunku 

rozbudowy i unowocześnienia systemu łączności, celem podniesienia standardu obsługi 

istniejących i potencjalnie nowych abonentów. Zainstalowana ostatnio centrala numeryczna 

pozwala na pełne zabezpieczenie potrzeb w zakresie telefonii przewodowej po wybudowaniu sieci 

abonenckiej. 

W związku z tym, program telefonizacji gminy obejmuje: 

− budowę napowietrznych sieci telefonicznych w poszczególnych miejscowościach gminy, 

− budowę magistralnych sieci światłowodowych, łączących Brzozów z innymi 

miejscowościami, w tym wzdłuż granic terenu U1/UC1, 31 

− zamontowanie w Przysietnicy, Górkach i Humniskach nowych automatycznych central 

telefonicznych,  

− przyłączenie do sieci abonenckiej wszystkich oczekujących chętnych. 

 Działania podejmowane na rynku usług teletechnicznych na terenie gminy mają na 

celu osiągnięcie powszechnej dostępności do systemu łączności. 

− Szczegółowe plany rozwojowe TP S.A. są chronione tajemnicą handlową. 

− Sieci abonenckie projektuje się w większości jako linie napowietrzne samodzielne 

lub podwieszone na wspólnych konstrukcjach z sieciami niskiego napięcia. 

− Gmina Brzozów znajduje się w obszarze obsługi telefonii komórkowej, która 

systematycznie poszerza grono użytkowników. Obecnie na terenie gminy działa 

ERA GSM, PLUS G-SM I CENTERTEL. 

− Szybki postęp w dziedzinie telekomunikacji, wykorzystywanie do przesyłu informacji 

oprócz łączności przewodowej również technik cyfrowych, łączności radiowej, satelitarnej 

oraz internetu nie pozwala na opracowanie długofalowych programów rozwoju. Jednak 

tempo dokonujących się przemian systemowych wskazuje jednak na bardzo szybkie 

pokonywanie wieloletnich zaległości i osiągnięcie zadawalających efektów, które 

odpowiadają aktualnemu i prognozowanemu zapotrzebowaniu. Za nowymi technologiami 

przemawia fakt, że nie muszą one rezerwować dla siebie przestrzeni naziemnej. 

 
30 Wprowadzono zmianą nr 3 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
31 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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G. Ciepłownictwo 

W terenach U1/UC1 i M1 wskazanym jest, ze względu na ochronę powietrza 

atmosferycznego, uwzględnienie w źródłach ciepła wykorzystania paliw czystych ekologicznie oraz 

instalację urządzeń ograniczających emisję gazów i pyłów do powietrza.32 

IV.  KIERUNKI PRZEMIAN W GOSPODARCE GMINY 
BRZOZÓW 

 
1. WYBRANE PROBLEMY ROZWOJU GOSPODARCZEGO I WSPIE- 

RANIA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 
 

Środkami pobudzania rozwoju gospodarczego w gminie winny być między innymi: 

• stworzenie instytucjonalnego systemu wspierania przedsiębiorczości i inwestycji w gminie, 

• rozwój edukacji ekonomicznej, 

• udostępnianie majątku komunalnego na dogodnych warunkach (sprzedaży, dzierżawy lub 

wniesienia jako aport do spółki) do tworzenia i prowadzenia działalności gospodarczej, oraz 

terenów pod rozwój budownictwa mieszkaniowego i przemysłowo - usługowo -handlowego, 

• określenie zasad udostępniania terenów i ich ceny, a także organizacji usług komunalnych 

i ich kosztów, 

• wspierania rozwoju przedsiębiorczości przez udzielanie ulg, umorzeń i odroczeń płatności 

podatkowych, 

• przeznaczanie własnych środków na ochronę działających na terenie gminy zakładów 

pracy i istniejących miejsc pracy,  

• tworzenie spółek z udziałem środków finansowych gminy, 

• prawidłowe wykonywanie funkcji inspiracyjnej, wspomagającej, koordynacyjnej,  

organizatorskiej, decyzyjnej i informacyjnej, które umożliwiłyby zbiorową i indywidualną 

aktywizację gospodarczą w kluczowych dziedzinach gospodarki gminy i w tych segmentach 

rynku w których stwierdza się nisze rynkowe. 

Głównym zadaniem zinstytucjonalizowanego systemu wspierania rozwoju 

przedsiębiorczości będzie: 

• rozpoznawanie potrzeb mieszkańców gminy w zakresie przedsiębiorczości, 

• gromadzenie, przetwarzanie i dostarczanie informacji gospodarczych, porad dla lokalnych 

firm i inwestorów zewnętrznych, 

• organizowanie i prowadzenie szkoleń w zakresie podejmowania działalności gospodarczej na 

własny rachunek, kursów zawodowych, podwyższania kwalifikacji i zmiany zawodu oraz 

doradztwa specjalistycznego, 

• rozwijanie sieci kontaktów gospodarczych o zasięgu lokalnym, regionalnym, krajowym 

i zagranicznym dla zainteresowania inwestowaniem w gminie, 

• koordynacja, wspieranie i monitorowanie inicjatyw gospodarczych i społecznych, 

• pomoc w opracowaniu biznes planów, wniosków kredytowych, w nawiązywaniu 

kontaktów z instytucjami wspierającymi rozwój pozarolniczej przedsiębiorczości, 

• marketing i promocja gminy, 

• monitorowanie inwestycji oraz opieka przed i poinwestycyjna, 

• wspieranie, integracja i koordynacja działań wszystkich instytucji około biznesowych 

działających na terenie miasta i powiatu w zakresie realizacji strategii rozwoju gminy. 

 

32 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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Nakreślone cele, zadania i kierunki działania w zakresie wspierania rozwoju 

przedsiębiorczości, tworzenia nowych miejsc pracy, pozyskiwania inwestorów realizować  

mogą niżej wymienione organizacje utworzone w ramach instytucjonalnego systemu 

wspierania przedsiębiorczości.: 

• Stanowisko pracy ds. rozwoju i przedsiębiorczości w Urzędzie Miejskim, 

• Brzozowskie Stowarzyszenie Rozwoju Gospodarczego w ramach, którego mogą działać np.: 

- Biuro obsługi bezrobotnych (klubu pracy), 

- Klub Produkcji Zdrowej Żywności, 

- Gminny Klub Gościnnych Gospodarstw Agroturystycznych, 

- Brzozowskie Centrum Produkcyjno - Handlowo - Usługowe. 

 

Zatrudnienie w Urzędzie Miejskim lub wyznaczenie osobie dotychczas zatrudnionej 

funkcji pełnomocnika d/s rozwoju przedsiębiorczości może przyczynić się do: 

1. Przygotowywanie wniosków w imieniu gminy i udzielanie pomocy w przygotowywaniu 

wniosków przez osoby zainteresowane uzyskaniem pomocy z linii kredytowych, funduszy 

i programów pomocowych SAPARD itp. 

2. Zgromadzenie chętnych osób i kapitału do założenia Brzozowskiego Stowarzyszenia 

Rozwoju Gospodarczego, przygotowanie statutu, koncepcji działania, struktury 

organizacyjnej i innych dokumentów niezbędnych do zarejestrowania nowej organizacji, 

zorganizowanie zebrania założycielskiego i wybranie władz Stowarzyszenia. 

3. Stała współpraca ze Stowarzyszeniem w zakresie kształtowania lobbingu i obrony 

interesów przedsiębiorców i konsumentów, organizacji różnego rodzaju, aukcji, targów, 

wystaw i imprez promujących rozwój gospodarczy miasta i gminy. 

4. Współpraca ze Starostwem Powiatowym, Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie: 

• obsługi bezrobotnych, zbierania ofert pracy, organizacji zatrudnienia bezrobotnych 

w ramach prac interwencyjnych, robót publicznych, staży absolwenckich, refundacji 

wynagrodzeń warunków i możliwości zagospodarowania wolnych pomieszczeń, obiektów 

i gruntów na terenie gminy, 

• udzielanie informacji i pomoc w wykorzystaniu przezpodmioty gospodarcze instrumentów 

ekonomiczno-finansowych stosowanych w powiatach-gminach uznanych za zagrożone 

szczególnie wysokim bezrobociem strukturalnym, 

• organizacji szkoleń i kursów kwalifikacyjnych. 

 

5. Organizacja klub producentów zdrowej żywności i gościnnych gospodarstw agroturystycznych 

Przygotowanie podstawowych założeń organizacji Centrum Produkcyjno - Handlowo - 

Usługowego. 

Powołanie instytucji o nazwie Brzozowskie Stowarzyszenie Rozwoju Gospodarczego w Brzozowie, 

jako samorządowego, dobrowolnego zrzeszenia osób prawnych i fizycznych ma na celu 

inspirowanie, koordynacja, wspieranie, organizowanie i monitorowanie działań w zakresie 

rozwoju przedsiębiorczości, a w szczególności: 

- integrację i wspieranie działań lokalnych na rzecz zrównoważonego, wielofunkcyjnego 

rozwoju gospodarczego gminy, 

- restrukturyzację i dostosowywanie rolnictwa do produkcji zdrowej żywności wg wymagań 

rynku krajowego i zagranicznego, 

- organizację gościnnych gospodarstw agroturystycznych, 

- organizację i prowadzenie szkoleń, konsultacji i doradztwa prawnego, finansowo- 

podatkowego, marketingowego, organizowanie opracowywania programów rozwoju 

przedsiębiorczości, itp. 

- sprawowanie opieki merytorycznej nad realizacją projektów, pozyskiwanie źródeł 

finansowania, a także nadzorowanie zgodności realizowanych projektów z przyjętymi  
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celami strategicznymi rozwoju gminy, 

- opracowywanie planów, programów i projektów rozwoju lokalnego, 

- absolwentów, udzielania informacji co do udzielanie pomocy w przygotowywaniu wniosków 

osobom zainteresowanym uzyskaniem pomocy z preferencyjnych linii kredytowych, funduszy  

i programów pomocowych, 

-  tworzenie instytucji ubezpieczeń i poręczeń wzajemnych, 

-  ułatwianie nawiązywania kontaktów gospodarczych, społecznych, kulturalnych, 

-  promocja gminy i działalności członków stowarzyszenia w kraju i zagranicą, 

Centrum Produkcyjno-Handlowo -Usługowe w Brzozowie 

 

Utworzenie Centrum Produkcyjno - Handlowo - Usługowego w Brzozowie ma na celu 

stworzenie w nowym miejscu bezpiecznych, wygodnych i estetycznych warunków do prowadzenia 

handlu, ożywienia działalności gospodarczej, aktywizacji mieszkańców, rozwoju przedsiębiorczości 

w zakresie handlu, usług a przede wszystkim ściągnięcia nowych podmiotów gospodarczych-

inwestorów produkcji-przetwórstwa zdrowej żywności jako lokalnego markowego produktu. 

W tym celu Zarząd Miejski powinien wykupić i wydzielić oraz uzbroić w niezbędne 

składniki infrastruktury technicznej; 

• teren przy drodze Brzozów -Przysietnica („Na Sadach”) lub innym miejscu obszar 

o powierzchni 17-30 ha (w aktualnym planie przestrzennego zagospodarowania teren 

przeznaczony pod budownictwo mieszkaniowe, zakład utylizacji odpadów), który może 

zaoferować do zagospodarowania na bardzo korzystnych warunkach miejscowym lub 

przyjezdnym przedsiębiorcom, 

• teren za szpitalem przy ul. Piastowej w kierunku planowanej obwodnicy. 

 

Proponuje się aby Centrum Produkcyjno - Handlowo - Usługowe w Brzozowie organizowane było 

i funkcjonowało na wzór zorganizowanych już w innych miejscowościach naszego województwa 

specjalnych stref ekonomicznych (Mielec, Stalowa Wola, Nowa Dęba, Tarnobrzeg). 

Stworzy to możliwości ściągnięcia na teren miasta krajowych i zagranicznych 

inwestorów zainteresowanych budową nowych obiektów produkcyjnych - montowni, 

handlowych, obsługi ruchu turystycznego, magazynowych, produkcyjnych i uruchomieniem 

produkcji z wykorzystaniem miejscowych zasobów siły roboczej i surowców głównie rolniczych 

i leśnych. Szczególnie istotne jest wykorzystanie nadmiaru wykształconych w różnych zawodach 

bezrobotnych. 

W programie działalności Centrum obok prowadzenia produkcji, handlu i usług  

należy przewidzieć również budowę pawilonu handlowo - wystawienniczego, w którym 

będą możliwości organizacji stałych i okresowych wystaw, prezentacji i targów oraz 

promocji produktu lokalnego, wyrobów rękodzielnictwa ludowego, kultury ludowej itp.. 

Dobrą lokalizacją, byłby teren w sąsiedztwie nowego przebiegu drogi wojewódzkiej przez 

Brzozów, która stwarza szansę zorganizowania z prawdziwego zdarzenia bazy handlowo - 

usługowej, parkingów z całym zapleczem gastronomicznym, budową staropolskiej karczmy. 

 

2. REALIZACJA CELÓW W ZAKRESIE ROLNICTWA 

 

Z oceny sytuacji rolnictwa w aspekcie kierunków jego rozwoju wyróżniają się dwie 

grupy podobnych działań ale odnoszące się do różnych podmiotów 

a) działania władz gminy ODR i samych rolników to: 

- wspieranie grup producenckich m.in. poprzez przekazanie wolnych budynków i terenów na 

prowadzenie wspólnej działalności, 

- wspieranie zalesiania gruntów wypadających z produkcji rolnej, 

- program modernizacji rolnictwa  Polska - Unia Europejska, 
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- zorganizowanie instytucji skupu, przechowania i przetwórstwa płodów rolnych, 

- wspieranie gospodarstw młodych rolników, 

- tworzenie i promowanie gospodarstw agroturystycznych. 

b) Działania rolników, ODR, Izb Rolniczych, władz gminy, jednostek ponad gminnych 

i jednostek obsługi rolnictwa, to: 

- zwiększanie środków finansowych z budżetu państwa na postęp biologiczny, 

- finansowanie szkolenia rolników i przekwalifikowania ludności, 

- scalanie i wymiana gruntów, 

- modernizacja urządzeń melioracyjnych, 

- doradztwo ekonomiczno - technologiczne, prawne, podatkowe, kredytowe. 

Realizacja powyższego wymaga: 

- wnikliwej oceny potencjału i zamierzeń gospodarstw rolnych, 

- programu dostosowania i restrukturyzacji gospodarstw w tym jako alternatywnych źródeł 

gospodarstw, 

-  określić liczbę ludności, która winna odejść z rolnictwa, ile gospodarstw winno być  

z rolnictwa wyłączone, 

-  nawiązać współpracę z zakładami przetwórstwa surowców, obsługą handlową, 

ODR, Giełdą Towarową, Izbą Rolniczą. 

Znaczącą przeszkodą w osiąganiu powyższych zamierzeń jest oprócz omówionej 

wcześniej sytuacji rolnictwa - świadomość, mentalność i mała podatność na wprowadzanie zmian. 

Chodzi o to aby wszystkie działania skoncentrować na wypromowaniu w dużej 

ilości dobrego i jednorodnego produktu lokalnego. 

W gminie tymi produktami mogą być ziemniaki jadalne, zboża, maliny, porzeczki  

czarne i kolorowe, agrest, truskawki, warzywa, produkcja mleka. 

W celu poprawy możliwości zbytu wyprodukowanych płodów rolnych należy 

zwrócić uwagę na odbudowie i tworzeniu trwałych i dwustronnie obowiązujących 

powiązań integracyjnych (kontraktacji) z przemysłem i jednostkami handlu. W systemie 

tym podmioty przetwórstwa rolno - spożywczego i duże jednostki handlowe (np.: MGR-T 

S.A. Rzeszów, spółdzielnia mleczarska w Jasienicy Rosielnej, zakłady przetwórstwa 

owocowo-warzywnego, i inne.) uczestniczyć powinny w: 

• Finansowaniu zakupów materiału nasiennego, sadzeniakowego i hodowlanego, 

przemysłowych środków produkcji oraz specjalistycznego sprzętu i wyposażenia 

technologicznego gospodarstw rolnych, 

• Organizacji doradztwa, nadzoru i kontroli technologii wytwarzania kontraktowanych 

produktów, 

• Udzielania rolnikom w miarę możliwości gwarancji skupu zakontraktowanych produktów po 

opłacalnych cenach w ramach prawidłowo funkcjonującego rynku rolnego. 

Aktywizacja produkcyjna i restrukturyzacja rolnictwa dotyczy dostosowania kierunków produkcji 

do wymogów rynku, unowocześnienia form organizacji produkcji, rozwoju usług, przetwórstwa, 

przechowalnictwa i przygotowania do sprzedaży dużych i jednorodnych partii towarowych. 

Działalność ta umożliwi stopniową racjonalizację zatrudnienia w rolnictwie oraz wzrost dochodów 

na wsi. Dziś jednak, kiedy konkurencyjność naszego rolnictwa okazuje się niewielka i dochody na 

wsi spadają, przy równoczesnym regresie większości usług i braku pełnej obsługi handlowej.  

Jego rozwój bez wielokierunkowego i bezpośredniego wsparcia oraz odpowiedniej polityki 

prowadzonej przez państwo jest wątpliwy. 

 

3. REALIZACJA CELÓW W ZAKRESIE GOSPODARKI NIERUCHO-

MOŚCIAMI I W BUDOWNICTWIE 
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W programie rozwoju gminy gospodarka nieruchomościami, zwłaszcza komunalnymi 

i innymi musi być w pierwszym rzędzie nakierowana na potrzeby własnych inwestycji w zakresie 

infrastruktury społecznej i technicznej, rozwój budownictwa i przedsiębiorczości, obiektów 

rekreacyjnych i sportowych, a także na potrzeby związane z wymogami ładu przestrzennego 

i ochrony środowiska oraz regulacyjnego porządkowania istniejącego zagospodarowania. 

Działania w zakresie gospodarki nieruchomościami mają wspomóc: 

- uporządkowanie stosunków własnościowych gruntów oraz skomunalizowanie do tej pory nie 

skomunalizowanych gruntów i nieruchomości, 

- ustalenie polityki gminy w sprawie nieruchomości i określenie kierunków polityki i zasad 

działania z punktu widzenia pobudzania i rozwoju przedsiębiorczości, 

- zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego i wyznaczenie terenów 

pod rozwój budownictwa mieszkaniowego w poszczególnych miejscowościach oraz 

kształtowanie centrów administracyjno-usługowych, handlowych i produkcyjnych, 

- określenie nowej granicy rolno - leśnej i terenów przeznaczonych pod zalesienia, 

- wyznaczenie terenów do poszukiwań i produkcji wody mineralnej, 

- wyznaczenie terenów do rozwoju i urządzania usług turystyki, rekreacji, wypoczynku  

i sportu, tworzące określone zespoły urbanistyczne, 

- wyznaczenie terenów przeznaczonych pod budownictwo pensjonatowe i uzdrowiskowe 

w dzielnicy Brzozów-Podlesie w kierunku Zmiennicy, 

- opracowanie informacji o nieruchomościach i ich popularyzacja. 

Nieodzownym warunkiem do prowadzenia przez gminę racjonalnej polityki 

w zakresie gospodarki nieruchomościami, sprzyjającej rozwojowi przedsiębiorczości są: 

• wcześniejsze przygotowanie terenu (tzn.: uregulowanie spraw własnościowych, 

podziały geodezyjne, przygotowana oferta co do oczekiwanego sposobu zagospodarowania 

obszaru, określenie zasad ich nabywania i stosowanych ułatwień w ich nabyciu, uzbrojenie ich 

w infrastrukturę techniczną itp.) dotyczy to np.: 

•  gruntów pod budowę infrastruktury technicznej w tym w szczególności nowej drogi 

wojewódzkiej (obwodnicy), oczyszczalni ścieków, sieci kanalizacyjnych, linii 

telefonicznych, zgodnie z przyjętą koncepcją lokalizacyjną. gruntów pod Centrum 

Produkcyjno - Handlowo - Usługowe na utworzenie tzw. „specjalnej strefy 

ekonomicznej” przyśpieszonego inwestowania o powierzchni około 17-30 ha „Na Sadach” po 

obu stronach drogi Brzozów - Przysietnica, 

 

• gruntów pod Zespół Produkcyjno - Handlowo - Usługowy między nową drogą wojewódzką 

(obwodnicą) a osiedlem Borkówka przy ul. Piastowej związany ze wzrostem ruchu 

tranzytowego przez budowę nowej drogi wojewódzkiej oraz rozwojem osiedla Borkówka, 

• gruntów pod budownictwo mieszkaniowe w ramach poszerzania istniejącej zabudowy 

na zasadzie „plomb” oraz wyznaczenie nowych terenów po przeanalizowaniu złożonych 

wniosków mieszkańców, 

Centra administracyjno-usługowe w każdej miejscowości, opracowanie planu - programu 

zalesienia gruntów wypadających z produkcji rolniczej i położonych na terenach osuwiskowych 

i na stokach o dużym nachyleniu utrudniających stosowanie maszyn i narzędzi rolniczych oraz 

wyznaczenie nowej granicy rolno-leśnej, 

• grunty pod obiekty i trasy rekreacyjno – wypoczynkowe. 

 

 Oferta ta musi być połączona z przyjęciem w planach inwestycyjnych budowy dróg  

i wcześniejszego przygotowania terenu (tzn.: uregulowanie spraw własnościowych, podziały 

geodezyjne, przygotowania oferty co do oczekiwanego sposobu zagospodarowania obszaru, 

określenie zasad ich nabywania i stosowanych ułatwień w ich nabyciu, uzbrojenie ich  

w infrastrukturę techniczną itp.). 
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Grunty te zostały wykazane na planszach Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego. 

Atrakcyjność tego terenu zwiększy się z wyznaczeniem funkcji uzdrowisko-rekreacyjnej 

oraz urządzania leśnych parków zdrojowych i wypoczynkowych, wyznaczenia ścieżek 

spacerowych, dydaktyczno- rekreacyjnych, rowerowo-narciarskich na bazie dawnego Zdroju, 

obszaru podworskiego w Zmiennicy i centrum wypoczynkowego o.o. jezuitów w kompleksie 

leśnym Stara Wieś-Orzechówka, tworząc funkcjonalny kompleks zdrojowo-wypoczynkowy. 

Oferta ta w perspektywie może być jedyną przesłanką ożywienia gospodarczego 

tych miejscowości i tego terenu i dużym źródłem dochodów własnych gminy. 

Aby wpływy z tytułu obrotu gruntami i nieruchomościami oraz rozwoju 

przedsiębiorczości stały się odczuwalnym źródłem dochodów budżetów władze gminy 

muszą przeznaczyć najpierw znaczne środki przede wszystkim na proces porządkowania 

spraw własnościowych i wykup nieruchomości, ich uzbrojenie w infrastrukturę techniczną 

oraz na budowę kompleksowego systemu informacji o terenie, warunkach inwestowania 

i na wspieranie rozwoju przedsiębiorczości w gminie. 

Ponadto w planach rozwoju budownictwa i przestrzennego zagospodarowania 

gminy należy uwzględnić zalecenia wynikające z ochrony wartości kulturowych i krajobrazu 

przedstawione w opracowaniach pt. „Studium ochrony wartości kulturowych i krajobrazu dla 

gminy Brzozów” i „Studium przyrodnicze dla potrzeb Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Brzozów”. 

 

W zakresie rozwoju budownictwa mieszkaniowego przewiduje się: 

• Zabezpieczenie i wydzielenie w mieście i poszczególnych wsiach terenów pod budownictwo 

mieszkaniowe- aktualizacja miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 

• Rozwój budownictwa komunalnego, rotacyjnego i mieszkań zastępczych oraz 

mieszkań czynszowych w ramach Towarzystwa Budownictwa Społecznego (TBS). 

 

4. PROGRAM REAKTYWOWANIA FUNKCJI UZDROWISKOWYCH 

MIASTA BRZOZOWA 

 
Miasto Brzozów położone jest w pięknej podgórskiej okolicy Podkarpacia, bogatej 

w lasy i płynące wody. Posiada liczne złoża ropy naftowej o obfite źródła mineralne i obdarzony 

jest przez przyrodę właściwościami, dającymi się wyzyskiwać dla celów leczniczych, może się 

stać „uzdrowiskiem klimatycznym i zdrojowym”. Uzdrowiskiem klimatycznym i zdrojowym 

w okresie międzywojennym był Brzozów -Zdrój, który został zniszczony bezpośrednio po drugiej 

wojnie światowej. 

 

Wyniki badania wód wykonane w latach 1932-1933, 1953-1957 oraz 1965, 1979 r. 

potwierdzają skład wody charakteryzując ją jako wodę mineralną chlorkowo-sodową 

(solankę) jodowo-borowo-bromowych. Przeprowadzone badania chemiczne i ocena 

jakości wód wykonana w 2000 r. w Brzozowie - Lesie i ze źródła w Przysietnicy -Willa 

wskazują, że są to wody niskozmineralizowane, wodorowęglanowo-wapniowe nadające 

się do celów pitnych oraz produkcji butelkowanej wody mineralnej. 

W świetle przedstawionych faktów wydaje się za celowe podjęcie przez władze 

gminy aktywnych działań w celu pozyskania środków finansowych na powyższe badania - 

należy przygotować odpowiednio umotywowany wniosek do funduszy pomocowego np. SAPARD. 

 

Do wniosku należy dołączyć wstępną koncepcję organizacyjno-funkcjonalną 

reaktywacji uzdrowiska jako działania wykorzystującego lecznicze i rekreacyjno- 
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rehabilitacyjne walory środowiska naturalnego, dorobek naukowy i zawodowy zespołu 

lecznictwa szpitalnego w dziedzinie onkologii i gastrologii oraz działania wspierającego  

aktywność gospodarczą gminy i tworzącego dodatkowe miejsca pracy. 

Niezależnie od powyższego należy doprowadzić do wyznaczenia strefy ochronnej 

i zabezpieczenia ujęcia tych wód oraz ich eksploatacji w formie punktu czerpalnego - ujęcia 

„zdrojowego” i produkcji butelkowanej wody mineralnej. 

W planach urządzania terenów rekreacyjno- wypoczynkowych, parków leśnych 

i ścieżek rekreacyjno-dydaktycznych przewidzieć budowę punktów czerpalnych wody zdrojowej 

oraz produkcji wody mineralnej na większą skalę. 

W celu pozyskania środków finansowych na realizację tego programu należy 

prowadzić szeroką działalność promocyjną i aktywizacyjną wśród różnych grup 

społeczno-zawodowych i podmiotów gospodarczych zarówno krajowych jak i zagranicznych. 

 

5. ZARZĄDZANIE GMINĄ I WDRAŻANIE STRATEGII 
 

Opracowana strategia rozwoju gminy nigdy nie zostanie zrealizowana, jeżeli 

samorząd, władze gminy, mieszkańcy nie zaakceptują jej i nie uznają, że wdrożenie jej 

w życie jest szansą rozwoju gminy. Sukces w jej realizacji polegał będzie na 

umiejętnym aktywizowaniu wokół niej lokalnych sił społecznych i poszczególnych 

jednostek. Im więcej osób zaangażuje się w proces aktualizacji a przede wszystkim realizacji 

strategii, tym lepiej. Bez aktywnego udziału obywateli w decyzjach dotyczących 

spraw lokalnych żaden, nawet najlepszy plan rozwoju gminy nie zostanie zrealizowany. 

Aby mieszkaniec gminy uczestniczył aktywnie w pobudzaniu jej rozwoju, potrzebuje on 

nie tylko wiedzy, do czego dąży, ale i informacji, co się wokół niego dzieje. Znając fakty, 

mając dostęp do informacji, może on świadomie podejmować pewne decyzje i obiektywnie 

oceniać decyzje władz gminy. Zarówno urząd gminy, jak i samorząd strategii nie zrealizują jeżeli 

nie podda się jej procesowi uspołecznienia, tzn. zainteresowania nią i wciągnięcia do jej realizacji 

jak największej grupy osób aktywnych  w gminie. 

Realizacja strategii, której celem nadrzędnym jest ożywienie gospodarcze gminy 

z zachowaniem walorów naturalnego środowiska i tradycji kulturowych wymaga również  

zmiany pracy samego urzędu miejskiego. 

 

Urząd Miejski musi poza funkcją administracyjną i finansową w zakresie poprawy 

warunków życia i prowadzenia zadań własnych mocno rozwinąć funkcje: inspiracyjną, 

wspomagającą, koordynującą, organizatorską, decyzyjną, informacyjną i promocyjną. 

Władze gminy powinny pomagać zarówno istniejącym już firmom, jak i osobom pragnącym 

dopiero rozpocząć działalność na własny rachunek. Za szczególnie skuteczny sposób przełamania 

barier rozwoju gospodarczego i przedsiębiorczości należy uznać poprawę stanu infrastruktury 

technicznej, społecznej, podniesienie kwalifikacji i organizowanie systemu informacji biznesowych. 

Strategia wskazuje na priorytetowe przedsięwzięcia w tym zakresie. Na podstawie przyjętej strategii, 

Zarząd i Rada Miasta powinny w ustalonej kolejności realizować cele rozwoju gospodarczego. 

Problemy związane z usprawnieniem zarządzania w gminie wśród których na pierwszych 

dwóch miejscach uplasowały się oczekiwania związane ze zmianą zakresu działania  

i zainteresowań władz gminy oraz położenie większego nacisku na problemy gospodarcze  

i tworzenie nowych miejsc pracy. 

 

Mieszkańcy w pierwszej kolejności oczekują: 

• współudziału gminy w tworzeniu nowych miejsc pracy, 

• zwiększenia zainteresowania sprawami gospodarczymi gminy. 
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Na dalszych czterech miejscach uplasowały się problemy związane z usprawnieniem 

komunikacji między władzą a społeczeństwem i aktywizacji mieszkańców  w zarządzaniu gminą. 

W tym zakresie mieszkańcy oczekują: 

• zwiększenia jawności i spójności w działaniu władz gminy, 

• zwiększenia udziału w zarządzaniu gminą i wsią, 

• zwiększenia kontaktów społecznych oraz więzi z miejscem zamieszkania, 

• uaktywnienia działań na rzecz rozwoju gminy, 

• zwiększenia uprawnień rad osiedlowych i sołeckich. 

Z pewnym niepokojem należy spojrzeć na niedocenianie kształcenia działaczy 

i liderów wiejskich jako istotnych elementów poprawy zarządzania gminą. 

Dlatego niezależnie od zadań własnych związanych z budową i utrzymaniem infrastruktury 

technicznej, społecznej i oświatowej samorząd musi być żywotnie zainteresowany stanem 

i rozwojem lokalnej gospodarki. Oznacza to bowiem wzrost skali dochodów w budżecie gminy, 

powstawanie nowych miejsc pracy i zmniejszenie obciążenia środkami przeznaczonymi na 

pomoc społeczną. Gminny budżet w większości tworzony jest z podatków od działalności 

gospodarczej osób prawnych i fizycznych. W związku z tym samorząd nie może być tylko 

egzekutorem należnych podatków ale powinien być zainteresowany rozwojem podmiotów 

gospodarczych działających na terenie gminy i stwarzać warunki do powstawania nowych 

organizmów. 

 

6. ZASADY PODZIAŁU ŚRODKÓW NA FINANSOWANIE ZADAŃ 

INWESTYCYJNYCH 

 
 

Na podstawie analizy rzeczowego i finansowego zakresu realizowanych w ostatnich latach 

inwestycji na tle budżetu gminy, z niepokojem jeszcze raz podkreślić należy, że duża liczba 

jednocześnie rozpoczynanych lub realizowanych zadań inwestycyjnych spowodowała rozproszenie 

środków finansowych, powstanie ogromnych zobowiązań finansowych z tytułu prowadzonych 

inwestycji. Łącznie nie zapłacone faktury za wykonane prace inwestycyjne w 1998 roku obciążają 

budżet roku 1999 i lat następnych w kwocie 7 ml. 444 tys. zł. Do tej sumy należy dodać kwotę 

prawie 577 tys. zł zobowiązań bieżących tzn. nieuregulowanych zobowiązań za utrzymanie dróg, 

zużycia energii i oświetlenia ulic, zużycia gazu, utrzymania czystości, na wypłacenie dodatków 

mieszkaniowych. Natomiast bezpieczne możliwości finansowe budżetu gminy pozwalają 

przeznaczyć rocznie na realizację inwestycji kwotę 2,5 - 3,0 ml zł. 

Wywołuje to negatywne skutki finansowe, gospodarcze i społeczne w bieżącym zarządzaniu, 

ogranicza dalsze inwestowanie, a tym samym przedłużenie cyklu realizacyjnego. 

Negatywne skutki krótkowzrocznej i nieracjonalnej polityki inwestycyjnej częściowo 

niweluje wsparcie z funduszy pomocowych, kredytów i wpłat mieszkańców oraz innych instytucji. 

Podkreślić należy dobre przygotowanie i duże umiejętności władz miasta w pozyskiwaniu 

środków pozabudżetowych wspierających finansowanie inwestycji oświatowych, ochrony 

środowiska i drogownictwa. Na uwagę zasługuje także zaangażowanie społeczeństwa  

w wykonawstwie i finansowaniu inwestycji drogowych i kanalizacji sanitarnej. 

Stąd niezbędna jest głęboka analiza i ocena skutków finansowych, gospodarczych 

i społecznych co do: 

• możliwości realizacji wszystkich rozpoczętych inwestycji, 

• pokrycia kosztów przerwania niektórych inwestycji i możliwości ich zabezpieczenia przed 

dewastacją, 

• rozpoczynania kolejnych inwestycji (pod naciskiem społecznym) bez zabezpieczenia  

w budżecie ich pełnego finansowania. 
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O kolejności realizacji inwestycji powinna decydować: 

- ranga i znaczenie danej inwestycji dla gminy, 

- możliwość eliminacji barier ograniczających rozwój społeczno- gospodarczy gminy, 

- zakres i stopień zaspakajanych potrzeb mieszkańców, 

- stan przygotowania i zaawansowania prac. 

 

Przyjmując powyższe zasady koncentracji środków finansowych i ograniczając liczbę 

realizowanych inwestycji w tym samym czasie można z jednej strony skróci się maksymalnie czas 

ich realizacji i uzyskać konkretne efekty rzeczowe, a z drugiej strony uzyska się czas na dobre 

przygotowanie nowych inwestycji. 

Jest to szczególnie ważne w sytuacji gdy w gminie brakuje środków finansowych i występuje 

duże ich rozproszenie na różne zadania inwestycyjne nie zawsze dobrze przygotowane do realizacji. 

Potrzeby inwestycyjne w obrębie terenów U1/UC1 i M1 będą związane z realizacją nowej 
zabudowy, głównie usługowej i mieszkaniowej wielorodzinnej, na obszarach uzbrojonych, z dostępem 
do dróg publicznych. Planuje się rozwój infrastruktury technicznej pod planowaną zabudowę, jak 
i rozbudowę i poprawę infrastruktury drogowej w zakresie dróg wewnętrznych. 33 

 

7. INNE MOŻLIWOŚCI FINANSOWANIA INWESTYCJI 

 
W ostatnich latach na rynku inwestycji infrastrukturalnych dynamicznie rozwija się 

nowa forma finansowania i realizacji dużych zadań inwestycyjnych przez tzw. „trzecią stronę”. 

Dzięki wykorzystania metody finansowania przez „trzecią stronę” możliwe jest wykonanie 

inwestycji przy minimalnym obciążeniu budżetu gminy - gmina ponosi tylko koszty przygotowania 

inwestycji tj. projekty budowlanego, uzyskania pozwolenia budowlanego i wejścia w teren. 

Odbywa się to według następującej zasady: Firma tzw. „trzecia strona” przejmuje na siebie 

pełne koszty wykonania inwestycji „pod klucz” w zamian za wpływy z tytułu jej eksploatacji w 

określonym okresie tj. do czasu pełnego zwrotu poniesionych nakładów i uzgodnionego wskaźnika 

zysku z tytułu zaangażowanych środków finansowych i poniesionych kosztów. 

Niezbędnym warunkiem realizacji inwestycji według tej zasady jest wszechstronna 

analiza programu inwestycyjnego pod względem technicznym, organizacyjnym a przede wszystkim 

finansowym tj. znalezienia optymalnego (opłacalnego) rozwiązania dla obu stron. 

Odbywa się to w trzech etapach: 

• opracowanie na zlecenie inwestora (gminy) studium wykonalności-opłacalności, które 

pozwoli ocenić czy powstałe w wyniku eksploatacji inwestycji przychody pozwolą na 

zwrot poniesionych nakładów w czasie możliwym do zaakceptowania przez obie strony, 

• realizacja - wykonanie programu inwestycyjnego wg uzgodnionego projektu budowlanego, 

wykonawstwo prac, dostarczenie materiałów, urządzeń, nadzór nad procesem inwestycyjnym 

oraz zapewnienie uzgodnionego zakresu finansowania, 

• eksploatacja - bieżące administrowanie i eksploatacja zakończonej i oddanej do użytku 

inwestycji przez określoną liczbę lat w zależności od przyjętych ustaleń dotyczących 

zwrotu poniesionych nakładów finansowych i wysokości zysku. 

 

Podstawowe korzyści dla gminy z realizacji inwestycji wg tej zasady wynikają z faktu: 

• że gmina nie musi angażować dużych własnych środków finansowych, szczególnie 

w sytuacji gdy ich nie posiada, 

• można szybko i kompleksowo problemy infrastruktury technicznej, tj.  budowy sieci 

kanalizacyjnej, oczyszczalni ścieków, zbiórki i utylizacji stałych odpadów komunalnych, 

 

33 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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• zaoszczędzone pieniądze może przeznaczyć na spłatę zobowiązań i realizację innych ważnych 

zadań, na które nie było by pieniędzy w przypadku realizacji tych inwestycji z własnych środków. 

 

Warunkiem podstawowym uzyskania korzyści z realizacji inwestycji wg tej zasady jest bardzo 

wnikliwe i profesjonalne przygotowanie Studium wykonalności, analiza i ocena korzyści 

i zagrożeń oraz wynegocjowanie odpowiednio korzystnych dla obu stron warunków umowy. 

V. POLITYKA PRZESTRZENNA GMINY BRZOZÓW 
 

 

Polityka przestrzenna rozumiana jako skoordynowane działania organów samorządu gminy 

w zakresie gospodarki przestrzennej, zmierzające do osiągnięcia założonych w studium celów, 

winna być prowadzona na całym obszarze gminy lub na obszarach poszczególnych jednostek 

osadniczych. 

 

1. GŁÓWNE ZASADY POLITYKI PRZESTRZENNEJ 

 

Główne zadania polityki przestrzennej polegają na: 

− stworzeniu warunków przestrzennych dla zrównoważonego, kompleksowego i efektywnego 

rozwoju miasta i gminy, przy dbałości o właściwe standardy poziomu życia  i wykorzystania 

terenów, 

− ułatwianiu i koordynowaniu działań różnych podmiotów uczestniczących w procesach 

realizacyjnych, 

− łagodzeniu podstawowych kolizji i konfliktów występujących: 

- pomiędzy wymogami ochrony środowiska przyrodniczego i kulturowego, a dążeniem do 

znacznego rozwiązania zabudowy, głównie na terenach systemu ekologicznego i na 

obszarach rolniczych o dobrych warunkach produkcyjnych, 

- pomiędzy rozbieżnymi potrzebami i interesami w skali regionalnej i lokalnej, 

a także poszczególnych użytkowników przestrzeni dotyczącymi w szczególności 

układu komunikacyjnego, sieci infrastruktury technicznej, 

- pomiędzy aspiracjami i oczekiwaniami mieszkańców, dotyczącymi zaspokojenia 

ich potrzeb, w szczególności w zakresie usług publicznych, a nie wystarczającymi dla ich 

realizacji środkami. 

Realizacja przyjętej polityki przestrzennej przez Zarząd i Radę oraz podległe im jednostki 

winna następować głównie poprzez: 

− sporządzanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

− negocjowania warunków realizacji powiatowych i regionalnych zadań publicznych, 

− odpowiednią gospodarkę mieniem i finansami komunalnymi, a zwłaszcza tworzenie 

zasobu nieruchomości komunalnych i dysponowanie tym zasobem, 

−  realizację komunalnych przedsięwzięć publicznych przy uwzględnieniu hierarchii ich 

ważności dla rozwoju gminy, 

− tworzenie zachęt i preferencji dla ważnych z punktu widzenia rozwoju gminy inwestycji, 

− działania patronacko - organizatorskie i promocyjne. 

 

2. POLITYKA KSZTAŁTOWANIA ZABUDOWY 

 
Celem polityki dotyczącej zabudowy jest harmonijny rozwój i modernizacja 

istniejących zasobów budowlanych, zmierzające do podniesienia ładu przestrzennego oraz 

stopniowego wzrostu standardów mieszkań i domów. 
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Wymaga to w zagospodarowaniu przestrzennym zachowania w maksymalnym 

stopniu wartości przyrodniczych i kulturowych środowiska, oszczędnego wykorzystania zasobów 

i terenów oraz ograniczenia istniejących i potencjalnych konfliktów wynikających  z różnych 

sposobów użytkowania terenów. 

 

Standard zamieszkania obejmuje nie tylko stan techniczny budynków i wyposażenie 

w infrastrukturę techniczną, ale również prawidłową obsługę komunikacyjną, dostępność do usług 

publicznych, jakość środowiska, walory estetyczne zagospodarowania terenu  i zabudowy oraz 

atrakcyjność przestrzeni publicznych. 

Aby realizować tę politykę, należy: 

− intensyfikować zabudowę w obszarach przewidzianych na ten cel w obowiązującym 

planie miejscowym drogą uzupełnień, wymiany substancji, modernizacji, itp. działań, 

− ograniczać rozpraszanie nowej zabudowy na terenach otwartych i nieuzbrojonych, 

− zapewnić sprawną obsługę komunikacyjną terenów zabudowy oraz obniżenia 

uciążliwego oddziaływania transportu na środowisko (szczególnie wzdłuż głównych 

tras komunikacyjnych), 

− podnieść standard wyposażenia zabudowy w infrastrukturę techniczną i komunalną 

poprzez rozbudowę systemów stosowanie do zwiększających się potrzeb 

przestrzennych i jakościowych, 

− rozwijać nowe zespoły zabudowy mieszkalnej i usługowej na niezainwestowanych 

terenach, a przewidzianych na ten cel w studium w oparciu o sporządzane plany 

miejscowe zawierające niezbędne regulacje przestrzenne (zasady podziału gruntów, 

zasady kształtowania zabudowy, zaprojektowany układ komunikacyjny o właściwych 

parametrach), 

− kształtować starannie przestrzeń publiczną, urządzonych terenów zielonych, ciągów 

pieszych i rowerowych, itp., w tym w obrębie terenu U1/UC1,34 

− promować rozwiązania urbanistyczno - architektoniczne, zgodne z tradycją regionu, 

− tworzyć przestrzenne warunki do lokalizacji zakładów produkcyjnych i usługowych 

w wyodrębnionych obszarach gminy stanowiących ofertę inwestycyjną, 

− podjąć szybkie działania, celem przygotowania terenów potencjalnej koncentracji 

zabudowy produkcyjnej i usługowej, 

− podjęcie działań zmierzających do maksymalnego ograniczenia negatywnego 

oddziaływania zabudowy usługowej i produkcyjnej na środowisko oraz walory estetyczne 

przestrzeni. 

 

3. POLITYKA OCHRONY DÓBR KULTURY I KSZTAŁTOWANIA 

KRAJOBRAZU KULTUROWEGO 

 

Polityka ta odnosi się do obiektów i terenów chronionych na mocy obowiązującego 

prawa. Obejmuje również swym zasięgiem tereny zabudowane i otwarte o wysokich wartościach 

kulturowych i krajobrazowych, ważne z punktu widzenia zachowania tożsamości gminy oraz 

mające wpływ na jej atrakcyjność turystyczną. 

Głównymi celami polityki są; 

- zachowanie zabytkowych obiektów i zespołów zabudowy oraz historycznych układów  

przestrzennych, 

- harmonijne kształtowanie współczesnej zabudowy, 

- ochrona wartościowego krajobrazu otwartego. 

 
34 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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Polityka w zakresie ochrony dóbr kultury polegać będzie na: 

 

ZESPOŁY DWORSKO - PARKOWE I SAKRALNE ORAZ STANOWISKA 

ARCHEOLOGICZNE OBIEKTÓW 

• ochronie reliktów cmentarzy przykościelnych, 

• zachowaniu zieleni otaczającej zespoły sakralne, zwłaszcza starodrzewu, 

• zachowaniu kompozycji założeń parkowych, stawów, elementów małej architektury, 

• właściwej ekspozycji zabytków poprzez zachowanie osi widokowych i kształtowanie 

otoczenia w nawiązaniu do obiektu zabytkowego, 

• poprawie formy bądź likwidacji dysharmonijnej zabudowy bądź przybudówek wokół 

obiektów zabytkowych, 

• zakazie tworzenia konkurencyjnych dominant, 

• podnoszeniu standardów funkcjonalnych obiektów zabytkowych z zachowaniem ich  

wartości kulturowych i architektonicznych oraz właściwym ich zagospodarowaniu, 

• promocji obiektów zabytkowych poprzez ich oznaczenie, właściwą ekspozycję i popularyzację 

(foldery, widokówki, szlak kulturowy) co pozwoli na poznanie dziedzictwa kulturowego 

gminy i stanowić będzie atrakcję turystyczną. 

 

ZABYTKOWE UKŁADY PRZESTRZENNE 

• ochronie zasadniczych cech układów przestrzennych, takich jak: historyczny układ ulic 

i placów, charakter i linie zabudowy, dominanty, sieć rzeczna, 

• ochronie i konserwacji zabytkowych obiektów zarówno wpisanych do rejestru jak 

i pozostających w ewidencji, 

• kształtowaniu nowej zabudowy w nawiązaniu do obiektów zabytkowych (poprawa 

wyglądu obiektów dysharmonijnych), 

• rozwoju układów przestrzennych na zasadzie kontynuacji, dogęszczeń i uzupełnień, 

• zakazie tworzenia konkurencyjnych, zwłaszcza negatywnych dominant, 

• podnoszeniu atrakcyjności przestrzeni publicznej (wokół obiektów użyteczności publicznej, 

handlu i usług) stanowiących ich wizytówki, poprzez dbałość o zabudowę, oświetlenie, 

posadzkę, reklamy, zieleń, itp. 

 

ZABUDOWA MIESZKALNA I ZAGRODOWA, OBIEKTY UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ 

• zachowaniu tradycyjnej zabudowy, jej ochronie i konserwacji, 

• właściwym zagospodarowaniu zabytków, 

• dopuszczeniu modernizacji i adaptacji tych obiektów w sposób nie powodujący utraty 

cech zabytkowych i wartości kulturowych, 

• tworzeniu preferencji (np. podatkowych) dla zainteresowanych odnową 

i zagospodarowaniem zabytkowej zabudowy, 

• kształtowaniu zabudowy w sąsiedztwie w sposób nawiązujący do obiektu zabytkowego  

(gabaryt, forma, kolorystyka, układ). 

Polityka w zakresie kształtowania harmonijnego współczesnego krajobrazu kulturowego 

polegać będzie na: 

- kształtowaniu nowej zabudowy w nawiązaniu do tradycji na tym terenie (horyzontalna 

bryła o proporcjach boków rzutu 1:2, dach cztero-, dwuspadowy bądź naczółkowy o kącie 

nachylenia 35° - 45° z wysuniętym okapem w pastelowej kolorystyce, charakterystyczny 

lokalny detal - ganki, wykusze, kontynuacja tradycyjnego dla danego terenu usytuowania 

budynku na działce, zachowanie linii zabudowy), 

- w stosunku do obiektów o dysharmonijnej formie w razie przebudowy, rozbudowy 

bądź modernizacji obowiązuje poprawa wyglądu (gabaryt, forma dachu, kolorystyka), 

- zasady kształtowania nowej zabudowy, jak również modernizacji, przebudowy o rozbudowy 
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zostały zawarte w wytycznych konserwatorskich w Studium Ochrony Wartości Kulturowych  

i Krajobrazu dla gminy Brzozów i w Studium Historyczno - Urbanistycznym dla miasta Brzozowa, 

- dalsza poprawa wyglądu i podniesienie atrakcyjności przestrzeni publicznych (centra  

miejscowości, miejsca koncentracji usług) - wymiana nawierzchni dróg i placów, oświetlenie, 

zieleń, odnowa elewacji budynków, zwrócenie uwagi na małą architekturę (przystanki, ławki), 

reklamy, 

- rozwój układów urbanistycznych na zasadzie kontynuacji, uzupełnień i porządkowania. 

Przeciwdziałanie tendencjom do rozpraszania zabudowy poza istniejące układy, 

zachowanie dystansów pomiędzy wsiami, 

- lokalizacja wielkoprzestrzennych obiektów możliwa tylko w przypadku pozytywnej oceny 

wykonanych analiz wpływu inwestycji na środowisko, krajobraz i układ przestrzenny. 

Polityka w zakresie ochrony krajobrazu otwartego polegać będzie na: 

- ochronie przed zabudową terenów otwartych o wysokich walorach krajobrazowych, 

- oznaczeniu punktów i ciągów widokowych, 

- zakazie niszczenia krajobrazu otwartego przez budowę nowych sieci i elementów 

infrastruktury technicznej, a w przypadku istniejących osłona zielenią, 

- ochronie elementów naturalnych w krajobrazie (cieków wodnych, zieleni naturalnej), 

- poprzedzaniu inwestycji w terenach o wysokich wartościach krajobrazowych studiami 

i analizami krajobrazowymi. 

 

4. POLITYKA KSZTAŁTOWANIA OCHRONY ŚRODOWISKA 

PRZYRODNICZEGO 

 

Polityka ta obejmuje całokształt zagadnień związanych ze środowiskiem przyrodniczym,  

a jej celem jest dążenie do utrzymania walorów przyrodniczych i krajobrazowych. 

Na całym obszarze gminy należy koncentrować się na następujących działaniach: 

− w zakresie polityki ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego: 

• spowodowanie nadania prawnych statusów ochrony dla terenów i obiektów spełniających 

warunki do uznania ich za pomniki przyrody, 

• zapewnienie biologicznego funkcjonowania: 

− korytarzy ekologicznych określonych na rysunku studium poprzez: 

- utrzymanie biologicznej obudowy koryt cieków oraz związanych z nimi biologicznie 

czynnych terenów otwartych (łąk, łęgów, zadrzewień, zieleni nieurządzonej, terenów 

rolnych), 

-  niedopuszczanie w dolinach cieków przylegających lub przebiegających przez 

obszary zabudowane do sytuowania obiektów budowlanych i urządzeń bez zachowania 

odległości od brzegu zapewniających swobodny przepływ mas powietrza, 

- ustalenie proekologicznego priorytetu przy zmianach sposobu zagospodarowania 

terenów położonych na zdegradowanych odcinkach korytarzy ekologicznych 

oznaczonych na rysunku studium i niedopuszczenie do utrwalenia zainwestowania 

uniemożliwiającego biologiczne funkcjonowanie tych terenów, 

− działania przeciwpowodziowe: 

- nie rozszerzanie (w stosunku do ustaleń dotychczasowego planu) terenów 

przeznaczonych do zainwestowania, położonych w zasięgu wody 20 letniej rzeki 

Stobnica;  

- opracowanie zasad użytkowania terenów zagrożonych wylewami ograniczających 

skutki powodzi, w szczególności z istniejącą zabudową i informowanie o nich 

użytkowników i inwestorów, 

- doprowadzenie do opracowania aktualnych operatów hydrologicznych dla 
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wszystkich większych cieków wodnych i określenie pełnego zasięgu terenowego 

zagrożeń zalewowych, 

-  w terenie U1/UC1 należy uwzględnić warunki wynikające z położenia w obszarze 
szczególnego zagrożenia powodzią, na którym prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi 
jest średnie i wynosi 1%, wyznaczonym na podstawie map zagrożenia powodziowego, 
zgodnie z przepisami ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2018 r., poz. 2268 
z późn. zm.), m. in. poprzez:  

- stosowanie systemów retencji i infiltracji zmniejszających i opóźniających odpływ wód 
opadowych i roztopowych, 

- uwzględnienie zastosowania rozwiązań technicznych lub materiałowych 
zabezpieczających przed skutkami powodzi, z uwzględnieniem posadowienia budynków 
na palach na wysokości powyżej rzędnej wody o prawdopodobieństwie wystąpienia 
powodzi raz na 100 lat, z zachowaniem niezagospodarowanej przestrzeni pomiędzy 
budynkami a terenem, 

- realizację obiektów budowlanych związanych z ochroną przeciwpowodziową 
i gospodarką wodną, w tym urządzeń wodnych, 

− prowadzenie gospodarki wodno-ściekowej w terenach U1/UC1 i M1 poprzez rozbudowę 
i modernizację istniejących sieci wodociągowych oraz kanalizacji sanitarnej i deszczowej, 35 

− prowadzenie monitoringu na obszarach, które mogą być zagrożone szkodliwym lub 

uciążliwym oddziaływaniem na środowisko, a w szczególności: 

- na obszarach zagrożonych zanieczyszczeniami wód wgłębnych i gruntowych, 

- terenów zagrożonych oddziaływaniem pola elektromagnetycznego od linii 

i urządzeń elektrycznych, 

- w otoczeniu zakładów chemicznych (Fabryka Firanek i Zakład Tworzyw Sztucznych 

ERG), 

- w otoczeniu składowiska odpadów komunalnych, 

- składów paliw i składowisk materiałów chemicznych, 

- dróg wojewódzkich na odcinkach zabudowanych o dużym natężeniu ruchu. 

 

W przypadku, gdy z oceny oddziaływania na środowisko wyniknie, że zagrożenia te nie mogą być 

wyeliminowane lub skutecznie ograniczone środkami technicznymi, należy spowodować (zgodnie 

z ustawą o ochronie środowiska), wyznaczenie przez Wojewodę, obszarów ograniczonego użytkowania. 

− Zachowania najcenniejszych przyrodniczo i charakteryzujących się największą 

bioróżnorodnością terenów gminy (w tym, objętych ochroną prawną). 

− Prowadzenie racjonalnej działalności związanej z wykorzystaniem zasobów 

naturalnych gminy 

− Umożliwienie wykorzystania walorów przyrodniczych dla rozwoju różnorodnych form 

turystyki, rekreacji i sportu. 

− Utrzymanie istniejących oraz wprowadzenie nowych zadrzewień, zakrzewień, zadrzewień 

śródpolnych, łęgów i łąk, ograniczających spływ powierzchniowy wód i parowanie. 

− Istniejącej zieleni towarzyszącej - przydomowej oraz publicznej. 

Działania samorządu gminy na rzecz poprawy stanu środowiska przyrodniczego są 

integralną częścią dążeń do poprawy jakości życia stałych mieszkańców i do zwiększenia 

atrakcyjności gminy dla gości. Zaś ochrona zasobów środowiska jest warunkiem trwałego 

utrzymania tej jakości i atrakcyjności na satysfakcjonującym poziomie. 

Realizacja polityki ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego polegać będzie na 

następujących działaniach w odniesieniu do poszczególnych elementów środowiska przyrodniczego. 
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A. Zasoby i zagrożenia geologiczne 

Polityka przestrzenna w tym zakresie ukierunkowania będzie w głównej mierze na; 

- umożliwieniu eksploatacji udokumentowanych złóż surowców mineralnych, przy 

równoczesnej rekultywacji terenów poeksploatacyjnych, 

- umożliwieniu prowadzenia badań geologicznych dla udokumentowania innych złóż, ze 

szczególnym uwzględnieniem wód mineralnych, ropy naftowej i gazu, 

- ochrony zasobów wód podziemnych i źródlisk zwłaszcza w rejonie Jakli Wielkiej i Podlesiu, 

- ograniczeniu zainwestowania terenów osuwiskowych do inwestycji niezbędnych,  

których nie można zlokalizować, gdzie indziej. Realizacja takich inwestycji będzie możliwa, 

jedynie pod warunkiem uwzględnienia wyników wykonanej uprzednio ekspertyzy geologiczno 

– inżynierskiej. 

 

B. Gleby i rolnicza przestrzeń produkcyjna 

Stosunkowo niewielka powierzchnia gruntów o wysokich klasach bonitacyjnych 

gleby występujących głównie w północnej części gminy sprawia, że wskazana jest daleko  

posunięta oszczędność w przeznaczaniu wartościowych terenów rolnych na cele 

nierolnicze. Polityka ochrony gruntów rolnych obejmować będzie następujące działania; 

- intensyfikację wykorzystania gruntów przeznaczonych do zainwestowania w dotychczasowym 

planie miejscowym, 

- tworzenie dogodnych warunków do zalesienia gruntów o najniższej przydatności 

produkcyjnej i najniższej klasie gruntów i obszarach osuwiskowych i trudnodostępnych 

komunikacyjnie, a w szczególności zaznaczonych na rysunku studium. 

 

C. Racjonalne gospodarowanie gruntami,  

a przede wszystkim; 

- ochrona gruntów rolnych o wysokiej bonitacji, 

-  niedopuszczanie do zabudowy na obszarach rolniczej przestrzeni produkcyjnej 

oddalonych od obszarów już zasiedlonych, 

- zabudowa na gruntach II - III klasy może być dopuszczona jedynie na obszarach już 

uzbrojonych przylegających do niw siedliskowych i większych enklaw zabudowy, jako 

zabudowa uzupełniająca. Nie powinno się na gruntach II - III klasy i glebach 

mineralnych (I klasy) planować nowych dużych osiedli mieszkaniowych lub innych 

zespołów zabudowy. 

- ochrona istniejących systemów melioracji wodnych i rozbudowa urządzeń nawadniających, 

- ochrona przed zainwestowaniem zwartych kompleksów użytków rolnych na glebach 

niższych klas, które pełnią ponadto istotne funkcje krajobrazowe i ekologiczne. 

Ponadto celowe jest objęcie otoczenia drogi Domaradz - Sanok stałym monitoringiem 

zanieczyszczenia gleb oraz przeprowadzenie okresowych badań (w tym kwasowości) 

gleb rolniczo cennych. 

 

D. Jakość powietrza i klimat akustyczny 

Polityka samorządu gminy w odniesieniu do jakości powietrza i klimatu akustycznego 

zmierzać będzie do utrzymania wysokiej jakości tych elementów środowiska na zdecydowanej 

większości obszaru gminy oraz do dalszej redukcji lokalnych uciążliwości w tej dziedzinie 

występujących na terenie gminy, głównie w postaci kotłowni węglowych. 

 

Redukcja zanieczyszczeń powietrza i hałasu pochodzących z zakładów usługowych i produkcyjnych polegać 

będzie na; 

- modernizacji istniejących zakładów w kierunku minimalizacji ilości emitowanych 
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zanieczyszczeń i hałasu, 

-  dopuszczenia lokalizacji nowych zakładów tylko na terenach wyznaczonych do 

tego w studium i w planach miejscowych pod warunkiem nie pogorszenia jakości 

powietrza atmosferycznego i klimatu akustycznego. 

 

Redukcja zanieczyszczeń powietrza powstających w paleniskach domowych polegać będzie na; 

- utrzymaniu i rozbudowie systemu zaopatrzenia w gaz umożliwiającego wykorzystanie 

gazu dla celów grzewczych, 

- redukcji zużycia ciepła w budynkach poprzez kontynuowanie na terenach gminy 

Brzozów skoncentrowanych form zabudowy mieszkaniowej w drodze odpowiednich 

ustaleń miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz wysoko oszczędnych 

energetycznie materiałów budowlanych na terenie całej gminy, 

- promocji energooszczędnych form budownictwa. 

 

Regulacja zanieczyszczeń powietrza i hałasu powodowanych przez transport samochodowy polegać będzie na; 

- rozbudowie i modernizacji układu drogowego w kierunku eliminacji ruchu 

tranzytowego z najbardziej zabudowanych terenów osadniczych gminy, 

- zagospodarowaniu otoczenia drogi wojewódzkiej Domaradz - Sanok w sposób 

minimalizujący negatywne oddziaływanie ruchu samochodowego na otoczenie 

(ekrany, zieleń izolacyjna, budynki nie przeznaczone na pobyt ludzi), 

- redukcji ilości przejazdów samochodowych na terenie gminy w drodze ustaleń planów 

miejscowych, 

-  budowie i oznakowaniu ścieżek rowerowych służących zarówno do celów rekreacyjnych 

jak i dojazdów do pracy, 

- tworzeniu ułatwień dla ruchu pieszego, tworzeniu zabezpieczonych odpowiednio zadaszeń 

dla bezpiecznego przechowywania rowerów w zakładach pracy i obiektów użyteczności 

publicznej. 

Poprawie jakości powietrza służyć będzie także umożliwienie wykorzystania „czystej” 

energii wiatrowej. 

 

 

5. POLITYKA KSZTAŁTOWANIA UKŁADU KOMUNIKACYJNEGO 

GMINY 
 

Głównymi celami polityki kształtowania układu komunikacyjnego gminy są: 

− zapewnienie zewnętrznej dostępności komunikacyjnej na potencjalnie wysokich 

parametrach technicznych, 

− utrzymanie i modernizacja wewnętrznego układu komunikacyjnego gminy do parametrów 

technicznych akceptowanych przez mieszkańców, 

− stworzenie możliwości dla bezpiecznego korzystania z roweru w częściach gminy, jako 

alternatywy w stosunku do samochodu, 

− rozwiązania problemów związanych z parkowaniem zwłaszcza na obszarze planowanym 

na cele zdrojowo - rekreacyjne na granicy Zmiennicy i Brzozowa. 

 

Polityka kształtowania systemu komunikacyjnego obejmuje działania dotyczące: 

− prowadzenia ruchu zewnętrznego (tranzytowego), 

− prowadzenia ruchu wewnętrznego, w tym: 

-  komunikację publiczną, 

-  rozwiązanie problemów parkowania, 

- niezbędny zakres i zasady działania władz miasta w celu realizacji przyjętych kierunków. 
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Układ komunikacyjny gminy cechuje się dużym stopniem otwartości na zewnątrz. 

Otwartość ta jest zdeterminowana stosunkowo dużym udziałem ruchu zewnętrznego 

(tranzytowego i docelowo źródłowego do i z gminy). 

Kształt docelowego układu komunikacyjnego i jego hierarchia funkcjonalna są 

zdeterminowane rozłożeniem przestrzennym potencjałów ruchotwórczych w gminie i nałożeniem 

się na to rosnącego ruchu tranzytowego. 

 

Ruch zewnętrzny 

Ruch tranzytowy przebiegający przez obszar gminy drogami wojewódzkimi, 

a zwłaszcza drogą wojewódzką na odcinku Blizne - Grabownica Starzeńska będzie nadal 

przebiegał przez tereny zabudowane ze względu na brak możliwości terenowych jej 

przełożenia. Należy natomiast przewidzieć możliwość ich modernizacji lub przebudowy 

w takim zakresie, aby można je było dostosować do obowiązujących normatywów 

i bezpieczeństwa uczestników ruchu - np. poprzez wzmocnienie nawierzchni, korektę 

nienormatywnych łuków, poszerzenie jezdni, wykonanie przekrojów ulicznych z chodnikami dla 

pieszych na obszarach najbardziej zabudowanych, organizację ruchu itp. 

 

 Komunikacja publiczna będzie prowadzona przede wszystkim drogami głównymi. 

Linie autobusowe wspomagające obsługę podstawową gminy przebiegać powinny po  

ważniejszych drogach lokalnych - w zależności od zbadanych potrzeb komunikacyjnych. 

Uporządkowania wymaga także problem dworca autobusowego, który docelowo powinien 

być przeniesiony na teren dawnego stawu przy ulicy Kościuszki. 
 

Ze względów na bezpieczeństwo, powinny zostać podjęte starania o segregację 

ruchu poprzez sukcesywne wyznaczanie tras rowerowych, szczególnie przy ciągach o dużym 

natężeniu ruchu kołowego, bądź realizację ciągów alternatywnych. Ze względu na dużą 

atrakcyjność przyrodniczą i kulturową w pierwszej kolejności ścieżki te powinny powstać na 

obszarach przewidzianych do pełnienia funkcji rekreacyjnych i zdrojowych oraz przy drogach 

prowadzących do nich. Po zrealizowaniu tego programu gmina Brzozów mogłaby stać się 

atrakcyjnym ośrodkiem rekreacji rowerowej, także dla osób przybywających spoza obszaru gminy.  

 

Szerokości tras rowerowych przedstawiają się następująco: 

− trasa jednokierunkowa - szerokość zalecana 1,20 m, minimalna dopuszczalna 0,80 m, 

− trasa dwukierunkowa - szerokość zalecana 2,40 m, minimalna dopuszczalna 1,60 m, 

− ciąg pieszo - rowerowy jednokierunkowy (dla rowerzystów) - min. 2,50 m, 

  dwukierunkowy - min. 3,50 m. 

 

Ze względu na specyfikę gminy wyodrębnia się ponadto system dróg transportu 

rolniczego, typu dróg pomocniczych technologicznych. Istniejąca sieć dróg w gminie zapewnia 

obecnie obsługę transportu rolniczego. Właściwe utrzymanie systemu dróg sprzyja obniżeniu 

kosztów eksploatacyjnych pojazdów i maszyn, zaoszczędzenie czasu pracy ludzi i sprzętu, 

zmniejszenie strat w uprawach, zwiększenie intensywności produkcji na terenach trudniej 

dostępnych. 
 

Niezbędny zakres i zasady działania władz miasta i gminy w celu realizacji 

przyjętych kierunków, to: 

− współpraca udokumentowana występującymi potrzebami komunikacyjnymi z 

administracją powiatową, wojewódzką i centralną - odnośnie przyśpieszenia inwestycji 

w drogownictwie, a zwłaszcza nowego przebiegu drogi wojewódzkiej Domaradz - Sanok 

na odcinku od cmentarza w Brzozowie do Humnisk, celem wyprowadzenia ruchu 

tranzytowego ze Śródmieścia, 
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− utrzymywanie poprzez regulowanie praw własności, niezbędnych rezerw pod rozbudowę 

układu komunikacyjnego, 

− zabezpieczenia niezbędnych realizacji, poprzez odpowiednią konstrukcję budżetu gminy, 

− eliminacja tzw. zaszłości realizacyjnych w inwestycjach komunikacyjnych z budżetu 

− gminy, szczególnie utrzymanie nawierzchni w dobrym stanie technicznym, umożliwiającą 

segregację rodzajów ruchu i podnoszącą bezpieczeństwo funkcjonowania układu. 

 

6. POLITYKA ROZWOJU INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 
 

Do priorytetowych zadań i realizacji w zakresie rozwoju systemów infrastruktury 

technicznej powinny należeć: 

− doprowadzenie do wyrównania standardów obsługi telekomunikacyjnej we wszystkich 

miejscowościach gminy, 

− modernizacji wszystkich kotłowni węglowych w obiektach komunalnych i przemysłowych  

w gminie, 

− modernizacji stacji wodociągowych, ujęć i sieci wodociągowych oraz budowa nowych 

ujęć i sieci wodociągowych w poszczególnych miejscowościach gminy, 

− tworzenia zachęt do zmniejszenia energochłonności istniejących budynków, 

− budowa kanalizacji i rozbudowa istniejących oraz budowa nowych oczyszczalni 

ścieków zgodnie ze zmodyfikowanym gminnym programem w tym zakresie, 

− rozbudowa, przebudowa i modernizacja sieci: wodociągowej, kanalizacji sanitarnej 

i deszczowej – dotyczy terenów U1/UC1 i M1,36 

− egzekwowanie obowiązku podłączenia się do istniejącej sieci kanalizacyjnej, 

niedopuszczanie do zabudowy na terenach nie objętych uzbrojeniem komunalnym bez 

wyprzedzającego zapewnienia tego uzbrojenia przez inwestora, 

− sporządzenie planu i organizacji oświetlenia, przy wykorzystaniu energooszczędnych 

źródeł światła, 

− kontynuowanie dotychczasowych efektywnych działań, dzięki którym mieszkańcy 

gminy posiadają możliwość korzystania z dostaw gazu ziemnego, 

− doprowadzenie rzeki Stobnica i innych cieków do I klasy czystości, 

− budowa na powierzchni 13 ha 5 zbiorników wodnych małej retencji utrzymujących 

wodę w celu: 

- podniesienia poziomu wód gruntowych, 

- wykorzystanie dla celów turystyki, rekreacji i wypoczynku (urządzenie kąpielisk 

i plaż rzecznych, pól namiotowych), hodowli ryb, celów przeciwpowodziowych 

i przeciwpożarowych, 

- podjęcie działań na rzecz utworzenia na terenach przedwojennego uzdrowiska 

dawnych funkcji rekreacyjno - uzdrowiskowych z eksploatacją złóż, pijalnią wód 

mineralnych w sposób nie zakłócający funkcjonowanie ekosystemu. 

 

7. POLITYKA WYPOSAŻENIA GMINY W INFRASTRUKTURĘ 

SPOŁECZNĄ 

 

Celem tej polityki jest podniesienie standardów wyposażenia gminy w podstawowe 

usługi publiczne, rozbudowa systemu infrastruktury społecznej w dostosowaniu do  

nowych potrzeb związanych z zachodzącymi zmianami społecznymi oraz zapewnienie 

 
36 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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mieszkańcom równego dostępu do świadczonych w tym zakresie usług. 

Działania jakie podejmować powinna gmina koncentrować się będą w następujących sferach: 

- oświaty, nauki i wychowania, 

- kultury, 

- pomocy społecznej i ochrony zdrowia, 

- bezpieczeństwa publicznego. 

 

A. Potrzeby inwestycyjne 

Na podstawie analizy i oceny aktualnej sytuacji w zakresie stanu bazy technicznej, 

warunków nauczania oraz zaawansowania prac inwestycyjnych w budowie i modernizacji  

obiektów szkolnych stwierdza się bardzo zróżnicowane warunki nauczania dzieci w poszczególnych 

miejscowościach. 

Stąd najważniejszymi zadaniami będą: 

• dokończenie budowy szkoły podstawowej w Brzozowie oraz rozbudowa szkoły w Zmiennicy, 

• budowa sal gimnastycznych w Grabownicy, Starej Wsi, Humniskach szkoła podstawowa nr 2, 

• wykonanie modernizacji i kapitalnych remontów w gimnazjum w Brzozowie, szkoły 

podstawowej w Starej Wsi, 

• rozbudowa zaplecza socjalnego, 

• modernizacja kotłowni, 

• poprawa wyposażenia w pomoce dydaktyczne, 

• podjęcie ostatecznej decyzji o lokalizacji i budowie wspólnej dla wszystkich miejscowości 

nowoczesnej krytej pływalni oraz modernizacji budynku gimnazjum w Brzozowie, Grabownicy 

i Humniskach. 

 

B. Polityka wychowawcza, opiekuńcza i dydaktyczna wynikająca z reformy 

systemu oświaty 

Przedstawione wyżej potrzeby i kierunki rozwoju bazy materialnej szkół i ich wyposażenia 

w pomoce dydaktyczne, sale gimnastyczne, sprzęt i obiekty sportowe w gminie Brzozów wskazują 

na zakres prac jakie należy wykonać aby radykalnie poprawić warunki nauczania. Obok tych prac 

należy także przywrócić i rozwijać nowe funkcje wychowawcze, opiekuńcze i dydaktyczne szkół. 

Dotyczy to przede wszystkim: 

• zmiany metod i treści nauczania, określenia minimum programowego, doboru nowych  

podręczników i lektur szkolnych, 

• zwiększenia liczby zajęć pozalekcyjnych i kół przedmiotowych, konkursów, olimpiad, kółek 

zainteresowań z informatyki, plastyki, kółka teatralne, modelarstwo, muzyka, języki obce itp., 

• organizacja dożywiania dzieci i młodzieży, 

• organizowanie corocznych badań wad postaw u dzieci i rozwój gimnastyki korekcyjnej, 

• rozwój opieki pedagogicznej i wychowawczej w celu likwidacji zagrożeń wychowawczych tj. 

narkomanii, palenia papierosów, picia alkoholu, chuligaństwa, itp., 

• opieka nad dziećmi specjalnej troski, 

• zapewnienie fachowej pomocy psychologa, 

• objęcie dzieci opieką stomatologiczną, 

• likwidacja wad wymowy poprzez organizację ćwiczeń z logopedii. 

 

Wskazane kierunki działania wymagają dużego zaangażowania kadry nauczycielskiej 

i pedagogów szkolnych we wszystkich szkołach, nie tylko w zakresie organizacyjnym, ale przede 

wszystkim przygotowania atrakcyjnych form pracy, celem przyciągnięcia młodzieży do szkół 

w godzinach pozalekcyjnych. Wymaga to również przyznania szkołom dodatkowych środków 

finansowych na organizację pracowni, stołówek, świetlic i zakup do nich wyposażenia oraz opłatę 
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pracy instruktorów i nauczycieli. 

 

C. Polityka w zakresie rozwoju szkolnictwa średniego i wyższego 

Prowadzenie szkół ponadpodstawowych i ponadgimnazjalnych nie należy do obowiązków 

gmin lecz należy do obowiązków powiatów. Niemniej jednak ze względu na miejsko - wiejski 

status gminy i kulturotwórczy charakter oraz regionalny zasięg szkolnictwa średniego, władze 

miasta są mocno zainteresowane w rozwoju zarówno szkolnictwa średniego ogólnokształcącego, 

średniego, zawodowego, policealnego oraz zawodowego. 

Podpisując umowę współpracy z Wyższą Szkołą Pedagogiczną w Rzeszowie, władze 

gminy zobowiązały się do aktywnego wspierania organizacji zawodowego szkolnictwa wyższego. 

Władze miasta i gminy będą wspierać rozwój wszystkich kierunków kształcenia 

między innymi poprzez: 

• bezpośrednią pomoc w poprawie warunków nauczania i pracy nauczycieli, udostępnianie na 

korzystnych warunkach obiektów komunalnych gminy dla potrzeb szkół średnich, a przede 

wszystkim wyższych, 

•  udostępnienie terenów pod budowę ośrodka akademickiego oraz wykorzystanie 

wybudowanych i niezasiedlonych bloków mieszkalnych (osiedla styropianowego) na 

akademiki i mieszkania dla kadry naukowej, 

• utworzenie gminnego funduszu stypendialnego dla młodzieży żyjącej w najtrudniejszych 

warunkach i najzdolniejszej, 

•  wzmocnienie działań wychowawczych i zagospodarowania wolnego czasu np. pomoc 

w organizacji na terenie miasta kawiarni internetowej, wspieranie rozwoju 

przedsiębiorczości, tworzeniu nowych miejsc pracy. 

Stworzenie warunków i możliwości studiowania w Brzozowie, to nie tylko względy 

prestiżowe, ale jest to szansa ożywienia, rozwoju i nobilitacji miasta. Stały pobyt studentów 

wywoła potrzebę rozwoju infrastruktury gastronomiczno - noclegowej, handlowej, ożywienia 

działalności kulturalno - sportowej. Wiąże się z tym konkretny wymiar finansowy i powstanie 

dodatkowych miejsc pracy. Daje to szansę ukończenia studiów dla miejscowej młodzieży po 

znacznie niższych kosztach. 

 

D. Polityka w zakresie rozwoju i dostępności kultury 

Głównymi celami działalności w zakresie kultury powinny być: 

• promocja osiągnięć kulturalnych gminy na zewnątrz przez: organizowanie imprez 

ponadgminnych (np. w ramach działalności Związku Gmin Brzozowskich), 

• zadbanie o kontynuowanie imprez cieszących się dużą popularnością wśród mieszkańców  

tj.  widowiska teatralne, obrzędy, plenery, przeglądy zespołów, wystawy, 

• rozpowszechnianie wydawnictwadotyczących walorów kulturalnych i krajobrazowych, 

wspieranie zespołów oraz artystycznie uzdolnionych osób reprezentujących miasto i gminę, 

• zwiększenie aktywności społeczności lokalnej i jej integracja w rozwiązywaniu wspólnych 

problemów gminy, zwiększenie poczucia więzi z miejscem zamieszkania, 

• kultywowanie narodowych i miejscowych tradycji oraz propagowanie ich wśród młodzieży, 

• rozwijanie działalności zespołów muzycznych, tanecznych, teatralnych, kapel ludowych, 

itp., 

• organizacja imprez kulturalnych, rekreacyjnych i sportowych, w celu zwiększenia 

atrakcyjności miejsca zamieszkania i zapobiegania odpływowi młodych, kontynuowanie 

organizacji cyklicznych imprez kulturalno – rozrywkowych i sportowych  w ramach „Dni 

Brzozowa”, 

• wspieranie działalności Regionalnego Muzeum, 

• opieka nad obiektami zabytkowymi. 
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E. Pomoc społeczna 

Biorąc pod uwagę skalę ubóstwa wynikającą między innymi z ograniczonych 

możliwości podejmowania pracy, coraz to niższe dochody z produkcji rolniczej i większą 

liczbę osób bezrobotnych z prawa do zasiłku w opinii pracowników MOPS należy 

przeciwdziałać restrukturyzacji gospodarki, bezrobociu, ubożeniu mieszkańców, zwiększyć ilość 

środków na pomoc społeczną i liczbę etatów pracowników opieki społecznej. Pozwoli to na 

rozszerzenie zakresu działalności socjalnej przez lepsze zdiagnozowanie potrzeb środowiska oraz 

objęcie potrzebujących bardziej kompleksową formą wsparcia i pomocy. 

Pomoc społeczna powinna być powiązana z walką z bezrobociem i walką z patologią 

społeczną w gminie. W tym celu konieczna jest współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy, 

Powiatową Komendą Policji, Publicznymi Ośrodkami Zdrowia, podmiotami gospodarczymi 

i różnego rodzaju organizacjami społecznymi, kościelnymi porządkowymi. Zadaniem MOPS 

będzie weryfikacja możliwości udzielenia skutecznej pomocy i podjęcia pracy przez osoby 

zwracające się o pomoc i kierowanie tych osób na szkolenia i kursy, zatrudnienie przy robotach 

publicznych itp. W tym celu należy wykorzystać posiadaną przez pracowników socjalnych dobrą 

znajomość środowiska. Konieczna jest walka z marazmem przez pobudzenie aktywności gospodarczej 

mieszkańców gminy. Powinien to być jeden z podstawowych kierunków działalności ośrodka. 

Drugim z kierunków pozostanie pomoc osobom niepełnosprawnym, upośledzonym, 

starszym, przeciwdziałanie i zwalczanie patologii, usuwanie różnego rodzaju barier 

architektonicznych w obiektach użyteczności publicznej itp. 

Trzecim z kierunków działań będzie opieka nad dziećmi pochodzącymi z rodzin 

patologicznych. Chodzi o zapewnienie tym dzieciom odzieży, gorących posiłków oraz stworzenie 

warunków do zdobywania wiedzy i zagospodarowania wolnego czasu - organizacja 

środowiskowych świetlic, jadalni. 

 

F. Ochrona zdrowia 

W związku z wdrażaniem nowego systemu funkcjonowania ochrony zdrowotnej 

w gminie w pierwszych latach jej wdrażania, należy zwrócić uwagę na sprawy  

organizacyjne i z tym związany zakres i jakość świadczonych usług, bowiem od tego jak 

nowy system zostanie wdrożony w życie zależeć będzie jego dalsze funkcjonowanie. Stąd 

całość działań w tym zakresie powinna być podporządkowana hasłu: „Nasze zdrowie w naszych 

rękach Celem tych działań powinna być poprawa ogólnego stanu zdrowia mieszkańców poprzez: 

• kształtowanie postaw prozdrowotnych, 

• promocja zdrowego stylu życia, 

• budowanie poczucia odpowiedzialności za swoje zdrowie. 

 

Działania ukierunkowane na poprawę stanu zdrowotności będą prowadzone równolegle 

w postaci następujących programów: 

1. Profilaktyka chorób cywilizacyjnych – „Nie - dla papierosa”, „Nie - dla narkotyków, 

„Nie - dla alkoholu”, „Tak - dla sportu i rekreacji”, 

2. Alkohol i kultura jego picia, 

3. Dbając o zęby - dbasz o zdrowie, 

4. Zapobieganie zakażeniu wirusem HIV (AIDS), 

5. Niepełnosprawni wśród nas. 

 

Formy działania: 

• usprawnić dostęp do lekarza domowego, lecznictwa otwartego i specjalistycznego, 

rehabilitacji oraz profilaktyki, 

• prowadzić działania na rzecz organizacji niepublicznych ośrodków zdrowia w poszczególnych 
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miejscowościach, 

• edukacyjne (dla dzieci, młodzieży i dorosłych), kursy, pokazy, akcje szkoleniowo  - 

informacyjne, konkursy, 

• wydawnictwa, ulotki, publikacje, filmy, 

• organizacji grup terapeutycznych i zajęć, imprez dla grup i innych zainteresowanych osób, 

• dostosowanie obiektów użyteczności publicznej do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

 

G. Bezpieczeństwo publiczne 

Wśród działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa publicznego najistotniejsze znaczenie 

będzie miało: 

• monitoring wizyjny i program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

chuligaństwa, kradzieży w centrum miasta - instalacja kamer, 

• nasilenie działań prewencyjnych i operacyjnych w miejscach szczególnego zagrożenia 

wykroczeniami i przestępstwami, 

• wzmocnienie działań na rzecz ochrony życia i walki z patologią społeczną, a to walka 

z alkoholizmem, chuligaństwem, 

• poprawa bezpieczeństwa publicznego, ruchu drogowego, przestrzeganie prawa i zabezpieczenia 

mienia, 

• podnoszenie kwalifikacji, zmiana stylu i organizacji pracy, zwiększona wykrywalność  

i skuteczność ścigania przestępstw, lepsze wyposażenie i uposażenie policji zarówno 

w środki techniczne jak i finansowe, 

• lepsza współpraca policji z miejscowym społeczeństwem, zarówno w wykrywaniu przestępstw 

jak i działaniach prewencyjnych, a w szczególności rozwijanie „Programu prewencji 

kryminalnej” - skrzynki - ankiety, telefon zaufania, „Programu – poznaj swojego dzielnicowego”, 

akcji „Aby dzieci były bezpieczne na drodze” – światełka odblaskowe dla przedszkolaków. 

 

 

 

8. POLITYKA GOSPODAROWANIA MIENIEM KOMUNALNYM 
 

Celem polityki jest stworzenie korzystnych warunków dla inwestowania, szczególnie 

w zakresie różnorodnych form turystyki, jak również służących tworzeniu nowych miejsc pracy 

poza nią oraz umożliwienie prowadzenia aktywnych działań (kupno, sprzedaż, zamiana gruntów) 

stymulujących budownictwo mieszkaniowe oraz zmierzających do realizacji zadań publicznych. 

 

Głównymi działaniami w ramach niniejszej polityki będą: 

- podjęcie działań organizacyjnych służących sprawnemu pozyskiwaniu gruntów przez gminę, 

- tworzenie zasobu mienia komunalnego (głównie poprzez procesy komunalizacji gruntów, 

a także w uzasadnionych przypadkach poprzez kupno gruntów na terenach: 

• przeznaczonych pod inwestycje publiczne, 

• wyznaczonych pod skoncentrowaną działalność inwestycyjną (scalenia gruntów), 

• potencjalnego rozwoju obiektów i urządzeń z zakresu rekreacji i turystyki, 

• o strategicznym znaczeniu dla rozwoju gminy, 

- określenie jednolitych i jasnych zasad dysponowania terenami mienia komunalnego, 

w tym kontroli i egzekucji terminowości opłat za korzystanie z mienia gminy, 

- określanie przy przetargach, a następnie egzekwowanie zgodnego z przeznaczeniem 

terminowego zagospodarowania i wykorzystania nieruchomości komunalnych (zarówno 

gruntowych jak i lokalowych), 

-  różnicowanie warunków finansowych korzystania z gruntów już zainwestowanych 
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w celu wprowadzania pożądanych zmian w istniejącym zagospodarowaniu, 

- opracowanie programu ulg i zwolnień od podatków w wybranych obszarach gminy dla 

inwestorów spełniających kryteria zgodności projektowanego zainwestowania z polityką 

przestrzenną gminy: 

•  realizacja inwestycji podnoszących prestiż gminy oraz jej wizerunek, 

•  realizacja przedsięwzięć z zakresu wysokich technologii oraz nie powodujących 

szkodliwego oddziaływania na środowisko, 

• działalność inwestycyjna służąca intensyfikacji wzrostu gospodarczego gminy oraz 

stwarzająca możliwości poprawy warunków życia mieszkańców w tym tworząca 

nowe miejsca pracy, 

• rozbudowa lokalnych systemów infrastruktury technicznej i komunikacji. 
 

Ważnym elementem polityki gruntami będzie opracowanie programu gospodarki 

gruntami racjonalizującego działania samorządu lokalnego w tej sferze działalności. 

 
 

9. POLITYKA ROZWOJU TURYSTYKI, AGROTURYSTYKI, SPORTU  

I REKREACJI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gmina Brzozów posiada cztery główne atuty stwarzających warunki i możliwości rozwoju 

sportu, rekreacji i agroturystyki. Są to między innymi: 

• położenie przy bardzo ruchliwej trasie komunikacyjnej prowadzącej w Bieszczady, 

• atrakcyjne ukształtowanie terenu, duże obszary leśne, czyste środowisko, obszary 

chronionego krajobrazu, źródła wód mineralnych i przedwojenne tradycyjne uzdrowiskowe, 

• rozwijającą się bazę hotelowo - gastronomiczną i obiekty sportowe oraz plany ich rozwoju, 

• dobre tradycje w organizacji ponad gminnych imprez kulturalnych, sportowo - 

rekreacyjnych i zainteresowanie mieszkańców, a w szczególności młodzieży uprawianiem 

sportu i rekreacji. 
 

 Dla uzyskania efektów w zakresie turystyki, rekreacji i wypoczynku niezbędnym będzie 

podejmowanie działań polegających na: 

• szerokiej informacji i promocji gminy (udział w targach turystycznych, wydawnictwa 

promocyjne, foldery, itp.); 

• przeprowadzenie kompleksowych badań wśród mieszkańców gminy, co do możliwości 

udostępniania pokoi, gospodarstw dla turystów, analizy warunków, możliwości i zakresu 

świadczenia usług i określenia standardu tych usług, posiadanej wiedzy i umiejętności 

w tym zakresie, określenia potrzeb inwestycyjnych i harmonogramów ich realizacji, itp.; 

• rozwój świadomości i szkolenie zainteresowanych mieszkańców w zakresie prowadzenia 

punktów małej gastronomii, organizowania, prowadzenia i zarządzania gospodarstwem 

agroturystycznym i turystyką wiejską (elementy hotelarstwa, gastronomii, obsługi 

turystycznej), 

• rozbudowanie i podnoszenie standardu infrastruktury technicznej terenów wypoczynkowych 

i rekreacyjnych, 

• wytyczenie i oznakowanie tras rowerowych, spacerowych i narciarstwa biegowego  

o stopniach trudności dostosowanych zarówno dla rodzin z dziećmi lubiących aktywnie  

i zdrowo spędzać czas wolny, jak i amatorów kolarstwa górskiego, wytyczenie tras 

wycieczek konnych na terenach leśnych, 

• urządzanie leśnych parków zdrojowych i wypoczynkowych oraz wyznaczenie ścieżek 

spacerowych, dydaktyczno - rekreacyjnych, rowerowo - narciarskich na bazie 

dawnego Zdroju, obszaru podworskiego w Zmiennicy i centrum wypoczynkowego 

o.o. Jezuitów w kompleksie leśnym w Starej Wsi tworząc funkcjonalny kompleks 



-63- 
 

zdrojowo - wypoczynkowy oraz na bazie „Willi biskupiej” i obiektów towarzyszących 

w kompleksie leśnym na granicy Przysietnicy i Brzozowa, 

• budowa boisk sportowych, budowa stawów rybnych 

• budowa zbiorników wodnych z przeznaczeniem na cele rekreacyjne do hodowli 

pstrąga i innych ryb, 

• organizowanie pól namiotowych, campingów, parkingów, małej gastronomii, 

• pozyskanie inwestorów strategicznych, chętnych do inwestowania w turystykę  

i wypoczynek (np. budowa parków leśnych, ośrodek rekreacji, budowa tras. 

  

10. POLITYKA PROMOCYJNA GMINY 

 

Celem polityki promocyjnej gminy jest pozyskanie inwestorów, przedsiębiorców i turystów 

poprzez stwarzanie zainteresowania gminą oraz firmami prowadzącymi na jej terenie działalność 

gospodarczą. 

Samorząd gminy, jako gospodarz terenu ma obowiązek pełnienia funkcji promotora 

rozwoju gospodarczego. W zakresie promocji powinien współdziałać z urzędem wojewódzkim,  

z instytucjami z otoczenia biznesu, zajmujących się promocją gospodarczą. 

 

Przedmiotem promocji są: 

• wizerunek miasta i gminy oraz jej otoczenia, 

• walory i zasoby gminy stanowiącej jej atuty rozwojowe (przyrodnicze, kulturowe,  

turystyczne, społeczne i gospodarcze), 

•  tereny i nieruchomości do zagospodarowania i wykorzystania, 

• wskazania i udogodnienia lokalizacyjne inwestycji, 

• rozpoznanie lokalnego rynku, 

• ulgi i ochrona w okresie rozwojowym. 

 

 

Podstawą polityki promocyjnej jest odpowiedni system informacji o gminie. Materiały 

promocyjne dla inwestorów, przedsiębiorców, turystów powinny być przygotowane w sposób 

profesjonalny i odpowiednio prezentowane. 

 

Do podstawowych działań i materiałów promocyjnych należy zaliczyć: 

• tworzenie ośrodków lokalnej sieci informacyjnej, udostępniającej wiedzę o potrzebach 

i możliwościach gminy, 

• organizowanie spotkań, związków formalnych i nieformalnych przedstawicieli różnych 

firm i organizacji wspólnie dążących do tworzenia nowych przedsięwzięć na danym terenie, 

• podejmowanie różnych inicjatyw w zakresie poszukiwania kapitału wzmacniającego 

procesy inwestycyjne i potencjał gospodarczy gminy, 

• foldery o gminie, 

• informatory gospodarcze dla inwestorów i przedsiębiorców, 

• katalogi ofert o nieruchomościach do zagospodarowania i wykorzystania, 

• katalogi ofert lokalnych firm z propozycją współpracy i kooperacji, 

• informacje na własnych stronach internetu. 

 

Instrumentami promocji gospodarczej, którymi może posługiwać się gmina są przede wszystkim: 

• media - lokalna rozgłośnia radiowa, telewizja kablowa, prasa, internet, 

• targi i wystawy gospodarcze, 

• imprezy rozrywkowo - promocyjne, 

• oraz różnego rodzaju spotkania z przedsiębiorcami, politykami, władzami, organizacjami.   
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VI. ISTRUMENTY POLITYKI PRZESTRZENNEJ 
 

Realizacja polityki przestrzennej gminy odbywać się będzie poprzez opracowywanie 

i realizację planów miejscowych, wydawanie indywidualnych decyzji  o warunkach zabudowy 

i zagospodarowania terenu tam, gdzie nie ma obowiązku sporządzania planów, opracowywanie 

i realizację studiów, koncepcji, programów, a także poprzez inne działania władz miasta i gminy 

na rzecz aktywizacji gospodarczej, promocji gminy, gospodarowania mieniem komunalnym, itp. 

 

1. PLANY MIEJSCOWE 

 

Na mocy ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym oraz innych ustaw szczególnych na 

obszarze gminy Brzozów ze względu na istniejące uwarunkowania istnieje obowiązek 

sporządzenia planów miejscowych dla następujących terenów: 

1)   Wskazanych do działalności gospodarczej pod nową zabudowę produkcyjną i usługową  

w mieście Brzozowie, na tzw. „Sadach” (DG). Plany można na tym obszarze opracowywać  

w miarę potrzeby dla poszczególnych typów działalności. 

2) Przeznaczonych pod projektowane usługi uzdrowiskowe i rekreacyjne (UR): 

- w pobliżu leśniczówki położonej w lesie przy drodze Brzozów - Zmiennica, 

- w pobliżu dawnego „Zdroju” w Starej Wsi na granicy lasu, 

- w pobliżu dawnej willi biskupów przemyskich w Przysietnicy (na granicy z Brzozowem). 

3) Przeznaczonych pod budownictwo pensjonatowe (BP) w Brzozowie Podlesiu. 

4) Przeznaczonych pod usługi turystyczno - rekreacyjno - sportowe (USR): 

- w Zmiennicy przy fragmencie drogi powiatowej Brzozów - Zmiennica pomiędzy 

istniejącym szczątkowo założeniem dworsko - parkowym a lasem, 

-  na obszarze przylegającym do willi z kaplicą OO Jezuitów w Starej Wsi blisko granicy  

z Orzechówką. 

5) Przeznaczonych pod kształtujące się centra administracyjno - usługowo - produkcyjne 

(koncentracja usług w ośrodkach UC) w poszczególnych miejscowościach gminy, tj. 

- Starej Wsi, 

- Zmiennicy, 

- Grabownicy Starzeńskiej, 

- Humniskach, 

- Górkach, 

- Turzym Polu, 

- Brzozów - w obrębie terenu U1/UC1 wskazanego jako obszar przestrzeni publicznej, 

przeznaczonego pod zabudowę usługową, z możliwością realizacji obiektów handlowych 

o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m². 

 

6) Przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe przy ulicy Zdrojowej, w tym mieszkaniowe 

wielorodzinne i usługowe w obrębie terenu M1. 

7) Przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe w poszczególnych miejscowościach 

gminy, jeżeli zaistnieje konieczność budowy na niektórych obszarach większych osiedli 

mieszkaniowych. 

8) Przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe w Grabownicy Starzeńskiej na terenach 

górniczych przy granicy z Pakoszówką (III M). 

9) Przeznaczonych pod usługi różnego typu i różnym stopniem uciążliwości dla otoczenia  

i środowiska (U i H), w tym między innymi dla niedużego obszaru na Borkówce przy 

przeznaczonym pod projektowany nowy przebieg drogi wojewódzkiej, po południowej 
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stronie skarpy miejskiej (U). 

10) Przeznaczonych pod usługi komunikacyjne, takie jak, parkingi, stacje paliw, dworzec 

autobusowy PKS, itp. w przypadkach, gdy zaistnieje na nie zapotrzebowanie. 

11) Dla terenów o przewadze gruntów najbardziej odpowiednich do zalesienia (w przypadku, gdy 

wpłynie odpowiednia liczba wniosków dla poszczególnych obszarów) - LD. 

12) Dla obszarów zieleni publicznej, sportu i rekreacji, dla i wokół planowanych małych 

zbiorników retencyjnych zaznaczonych na planszy kierunków zagospodarowania przestrzennego. 

Dla terenów U1/UC1 i M1 Gmina Brzozów zamierza sporządzić zmianę obowiązujących  

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.37 

Dla terenu P Gmina Brzozów zamierza sporządzić miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego.38 

 

W sporządzaniu miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego należy 

korzystać z całości dokumentacji Studium, w szczególności jego ustaleń określonych 

w „Uchwale” oraz zapewnić spójność rozwiązań i ustaleń planów miejscowych z polityką 

przestrzenną określoną w Studium. 
 

Zapewnienie tej spójności oznacza zgodność z przyjętymi w Studium: 

− celami rozwoju, 

− zasadami rozwoju przestrzennego i kształtowanie struktury przestrzennej gminy, 

− kierunkami zagospodarowania przestrzennego określonymi dla: 

- charakteru i zasad zabudowy, 

-  kształtowania wartości kulturowych i krajobrazu, 

- ochrony zasobów przyrody, 

- kształtowanie układu komunikacyjnego i systemu transportu, 

- rozwoju infrastruktury technicznej, 

- lokalizacji ważniejszych inwestycji publicznych oraz przebiegu tras 

komunikacyjnych i infrastruktury, 

-  rodzajów zagospodarowania ważniejszych terenów. 
 

Dopuszcza się możliwość podziału terenu planu na mniejsze obszary, pod warunkiem 

opracowania koncepcji powiązań transportowych i infrastrukturalnych, pozwalających na 

zachowanie ich ciągłości (spójności). 
 

Minimalny zakres merytoryczny planów powinien obejmować: 

- podstawowe przeznaczenie terenów oraz zasady i warunki lokalizacji dopuszczalnego 

użytkowania, 

- zasady i warunki pierwotnych i wtórnych podziałów geodezyjnych, 

- zasady kształtowania zabudowy, w tym: dopuszczalne gabaryty budynków, linie 

zabudowy wskaźniki intensywności, pierzeje, akcenty architektoniczne, itp., 

- zasady kształtowania powiązań widokowych w tym: osie widokowe, ciągi widokowe, 

dominanty krajobrazowe, płaszczyzny ekspozycji, 

- zasady kształtowania przestrzeni publicznych: ulic, placów, ciągów pieszych i rowerowych, 

zieleni i usług publicznych, 

- szczegółowe zasady ochrony obiektów i terenów o wysokich wartościach kulturowych 

wymagających zachowania i objęcia ochroną, 

 
37 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
38 Wprowadzono zmianą nr 3 Studium Uwarunkowań i kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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- dla obszarów mieszkaniowych: wielkość i warunki dostępności do podstawowych usług 

publicznych, 

- dla terenów usług komercyjnych i rozwoju aktywności gospodarczej: zasady obsługi 

transportowej, standardy związane z ochroną środowiska i wpływem na życie i zdrowie ludzi, 

- zasady kształtowania lokalnego układu komunikacyjnego i jego powiązania z układem 

zewnętrznym, 

- zasady wyposażenia w infrastrukturę techniczną, 

- przewidywaną wielkość udziału właścicieli działek w opłatach adiacenckich oraz wysokość 

tzw. „renty planistycznej”. 

Dla obszarów związanych z planowanym reaktywowaniem funkcji „zdrojowej” szczególną 

uwagę należy zwrócić na: 

- zagospodarowanie obszarów rozwoju turystyki i rekreacji wraz z usługami 

towarzyszącymi (jak na planszy kierunków zagospodarowania przestrzennego), 

- wykreowanie w połączeniu z ochroną wartości kulturowych centrów obsługi terenów 

przeznaczonych pod usługi związane z turystyką, rekreacją i sportem. 

 

2. INSTRUMENTY POZAPLANISTYCZNE 
 

Mając na uwadze prowadzenie przez gminę aktywnej polityki gospodarki gruntami,  

aktywizację ekonomiczną i tworzenie nowych miejsc pracy, a także promocję gminy, 

władze gminy Brzozów przystąpią do wykonania następujących opracowań: 

- Program aktywizacji ekonomicznej zawierający: 

- rozeznanie aktualnych potrzeb w zakresie rodzajów i ilości miejsc pracy, niezbędnych na 

terenie gminy, 

- stworzenie systemu udogodnień finansowych (podatki, opłaty), administracyjnych 

(wydawanie decyzji) i organizacyjnych dla inwestycji generujących nowe miejsca pracy, 

- przygotowanie na terenach komunalnych lub w porozumieniu z mieszkańcami 

gminy na terenach prywatnych atrakcyjnych ofert lokalizacyjnych dla potencjalnych 

inwestorów pod zamierzenia generujące nowe miejsca pracy. 

- Program gospodarki gruntami, obejmujący: 

- waloryzację terenów mienia komunalnego i terenów Skarbu Państwa, pod kątem 

wykorzystania ich pod przyszłe inwestycje publiczne, 

- utworzenie bazy danych o aktualnych właścicielach, a szczególnie formach władania 

i władających tymi terenami, a także o cenach i rozmieszczeniu transakcji nieruchomościami, 

- zasady komunalizacji terenów Skarbu Państwa, nabywania terenów będących własnością 

prywatną, zamian różnych form użyczenia i zbywania terenów komunalnych. 

- Program promocji gminy składający się z następujących działań: 

- utworzenie banku danych o atrakcjach turystycznych i kulturalnych, bazie noclegowej, 

wypoczynkowej i gastronomicznej oraz możliwościach aktywnego wypoczynku  

i spędzenia wolnego czasu, 

- opracowanie i edycja różnorodnych tematycznie i skierowanych do różnych 

odbiorców folderów map, albumów prezentujących miasto i tereny wiejskie gminy, 

także w szerszym kontekście regionalnym i międzynarodowym (Euroregion Karpaty), 

- rozpowszechnianie materiałów promocyjnych poprzez wykorzystanie wyjazdów 

służbowych członków władz samorządowych, pracowników Urzędu Gminy, środowiska 

biznesu, czy wreszcie znanych osobistości wywodzących się z tych terenów.  

 

3. OBSZAR FUNKCJONALNY KOTLINY JASIELSKO-KROŚNIEŃSKIEJ  

Zgodnie z Planem Zagospodarowania Przestrzennego Województwa – Perspektywa  2030, 
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pod względem osadnictwa gmina Brzozów znajduje się w Obszarze Funkcjonalnym Kotliny Jasielsko-

Krośnieńskiej, stanowiącym obszar funkcjonalny o znaczeniu regionalnym, w którym zostały określone 

następujące zasady i warunki zagospodarowania dotyczące terenów U1/UC1 i M1: 

- kształtowanie harmonijnego krajobrazu kulturowego poprzez poprawę ładu przestrzennego 

i estetyki przestrzeni, przy zachowaniu walorów przyrodniczych, kulturowych i krajobrazowych, 

prawidłowe kształtowanie struktur przestrzennych,  

- rozbudowa infrastruktury przeciwpowodziowej (dotyczy terenu U1/UC1).39 

 

4. OBSZARY,  W KTÓRYCH ROZMIESZCZONE BĘDĄ INWESTYCJE CELU 

PUBLICZNEGO O ZNACZENIU LOKALNYM I PONADLOKALNYM 

W zakresie realizacji inwestycji celu publicznego o znaczeniu lokalnym zakłada się, że 

w terenach U1/UC1 i M1 mogą być zlokalizowane w szczególności inwestycje drogowe (drogi gminne) 

oraz inwestycje związane z infrastrukturą techniczną: wodociągową, kanalizacyjną, gazowniczą, 

elektroenergetyczną i telekomunikacyjną. 

W zakresie realizacji inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym nie przewiduje się 

realizacji nowych przedsięwzięć w terenach U1/UC1 i M1. Mogą natomiast wystąpić ograniczenia 

związane z przebiegiem zrealizowanej sieci eTEN - dotyczy terenu U1/UC1. 

 

5. OBSZARY, DLA KTÓRYCH OBOWIĄZKOWE JEST SPORZĄDZENIE MIEJSCOWEGO 

PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

Sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu 
U1/UC1 przy ul. Kościuszki w Brzozowie (w zakresie rozmieszczenia obiektów handlowych 
o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2), wynika z obowiązku określonego w art. 10 ust. 
3b ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. 2020 
poz. 293 z późn. zm.). 
 

 

 

 

VII. UZASADNIENIE I SYNTEZA  ZMIANY NR 1 STUDIUM40 
 

Zmiana Nr 1 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

Brzozów prowadzona została w trybie ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym, na podstawie uchwały Nr XXXIV/381/2013 Rady Miejskiej  

w Brzozowie z dnia 27 września 2013 r. w sprawie przystąpienia do zmiany Studium Uwarunkowań 

i Kierunków Zagospodarowania Gminy Brzozów.  
 

Podjęcie prac związanych ze zmianą Studium wynika z konieczności uzyskania zgodności 

rozwiązań zmiany Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Terenu Dworca 

Autobusowego i Centrum Usługowo – Handlowego Brzozów - 4” ul. Kościuszki w mieście Brzozów 

z ustaleniami Studium. Ponadto istnieje konieczność doprowadzenia do zgodności Studium  

z wymogami ustawy z 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tj. Dz.U. 2015 poz. 

 
39 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
40  Rozdział wprowadzono zmianą Nr 1 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Brzozów 
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199.), oraz Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 roku  

w sprawie wymaganego zakresu projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy (Dz. U. z 2004 r. Nr 118 poz. 1233) i innych ustaw. 
  

Przyjęte rozwiązania w Zmianie Nr 1 Studium uwzględniają istniejące uwarunkowania 

przestrzenne i prawne oraz predyspozycje terenów, a także aktualne potrzeby inwestycyjne miasta. 

W opracowaniu zawarta została problematyka określona w art. 10 ustawy o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym oraz w rozporządzeniu w sprawie wymaganego zakresu projektu 

studium.  Zgodnie, z tym Zmianą Nr 1 Studium: 

a) wprowadzono dodatkowe ustalenia - rozdział II.B. „Uwarunkowania zmiany nr 1 

Studium”; 

b) zmieniono ustalenia odnoszące się do kierunków zagospodarowania przestrzennego -  

w formie tekstowej (załącznik nr 1 do uchwały) i graficznej (załączniki nr 2, nr 2a, 3 

i 3a do uchwały);  

c) wprowadzono dodatkowe ustalenia w rozdziale „VII. Uzasadnienie i synteza  zmiany 

Nr 1 Studium; 

d) uzupełniono tekst o nowy wykaz uchwalonych dokumentów; 

e) wprowadzono zmianę numeracji wynikającą z wprowadzenia dodatkowych ustaleń. 

Ponadto z treści Studium usunięto ustalenia kolidujące z nowymi kierunkami rozwoju 

przestrzennego  miasta Brzozowa i aktualną polityką kształtowania układu komunikacyjnego. 

Na wszystkich załącznikach graficznych do Zmiany Nr 1 Studium oznaczono granice terenów 

objętych zmianami oraz wprowadzono oznaczenia zmiany Studium. 
 

Zmiana nr 1 Studium dotyczy głównie kierunków struktury przestrzennej miasta Brzozowa  

a wynika z potrzeb rozwojowych miasta Brzozowa i zwiększonego zapotrzebowania na miejsca 

parkingowe położone w pobliżu centrum miasta. Obszar objęty Zmianą nr 1 Studium  jest niewielki, 

więc nie wystąpiła pełna problematyka ustaleń wymaganych do uregulowania w Studium.   

 

 Zmienia się przeznaczenie części terenu (ok. 1,3 ha) oznaczonego dotychczas w Studium, jako 

UTR - TERENY USŁUG I OBSŁUGI TRANSPORTU na tereny UTK- TERENY KOMUNIKACJI, OBSŁUGI 

TRANSPORTU I INFRASTRUKTURY TECHNICHNICZNEJ. Tereny te przeznacza się pod realizację 

inwestycji celu publicznego o znaczeniu lokalnym tj. pod lokalizację ogólnodostępnego parkingu, 

budowę zjazdów publicznych na teren parkingu, przebudowę i poszerzenie pasa drogowego drogi 

publicznej głównej oraz drogi wewnętrznej obsługującej teren osiedla po wschodniej stronie terenu 

UTK, budowę, przebudowę i rozbudowę sieci i obiektów infrastruktury technicznej, oraz pod tereny 

zieleni. Zasadnicze kierunki dotyczące rozwoju komunikacji i sieci infrastruktury technicznej pozostają 

bez zmian. 

 

Na obszarze objętym Zmianą Nr 1 Studium obowiązuje plan miejscowy, którego ustalenia są 

sprzeczne z nowym kierunkiem polityki przestrzennej miasta. Podjęto, więc uchwałę  w sprawie 

przystąpienia do jego zmiany. Obszar leży w obszarze szczególnego zagrożenia powodzią Q1, od rzeki 

Stobnicy. Granice  tego obszaru określone zostały z dokładnością właściwą do skali Studium.  

 

Teren  objęty Zmianą nr 1 Studium położony jest w pobliżu centrum miasta i pod względem 

przyrodniczym został zdegradowany. Nie mają, więc faktycznego i ekonomicznego uzasadnienia 

działania na rzecz przywrócenia tego terenu przyrodzie i odtwarzanie biologicznej obudowy cieków. 

 



-69- 
 

VIII. UZASADNIENIE I SYNTEZA ZMIANY NR 2 STUDIUM  
 

Uzasadnienie ustaleń wprowadzonych zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 

Przedmiotem zmiany nr 2 Studium są dwa obszary w Brzozowie. Pierwszy położony jest 
w centrum miasta przy ul. Kościuszki, na terenie pomiędzy rzeką Stobnicą i drogą publiczną gminną, 
dawną drogą wojewódzką nr 886 relacji Domaradz – Sanok. Drugi obszar usytuowany jest 
w zachodniej części miasta, przy drodze powiatowej nr 2055R relacji Brzozów-Zmiennica.  

Uchwała o przystąpieniu do sporządzenia niniejszej zmiany Studium została podjęta z uwagi na 
potrzebę rozwijania nowych form działalności gospodarczej, w tym handlowej, zwiększenia 
potencjału usługowego, zasobów zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej oraz rozwoju 
infrastruktury technicznej i społecznej, uzupełniających istniejącą strukturę przestrzenną Gminy.  

W wyniku zmiany przeznaczenia obszarów objętych zmianą Nr 2 Studium, wyznaczone zostały 
następujące tereny: 

− U1/UC1 – teren zabudowy usługowej, z możliwością lokalizacji obiektów handlowych 
o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m², o intensywności zabudowy od 0,2 do 1,2  
(o powierzchni ok. 1,25 ha), 

− M1 – teren zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej i usługowej , o intensywności zabudowy 
od 0,2 do 1,5 (o powierzchni ok.  0,25 ha). 

W granicach terenu U1/UC1 przy ul. Kościuszki, po przeprowadzeniu procedury planistycznej, 
w tym uzyskaniu niezbędnych uzgodnień i opinii,  będzie możliwa realizacja zabudowy usługowej -   
spójnej z zabudową istniejącą w sąsiedztwie, w tym obiektu handlowo-usługowego o powierzchni 
sprzedaży przekraczającej 2000 m2, dla którego sporządzenie planu miejscowego jest obowiązkowe.  
Planowana inwestycja dotyczy kontynuacji przeznaczenia i  sposobu zagospodarowania ustalonego 
dla działek przyległych, przeznaczonych w obowiązującym planie miejscowym pod centrum 
usługowo-handlowe. 

Natomiast w granicach terenu M1 przy ul. Zdrojowej planowana jest realizacja zabudowy 
mieszkaniowej wielorodzinnej, stanowiącej kontynuację funkcji występującej w najbliższym 
otoczeniu, wraz z zabudową usługową - usługi podstawowe towarzyszące budynkom mieszkalnym. 
Zmiana Studium pozwoli na przeprowadzenie procedury planistycznej w sprawie zmiany 
obowiązującego dla tego terenu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (teren 
przeznaczony pod handel i gastronomię). Jednocześnie zostanie uregulowana kwestia planowanego 
przedłużenia drogi wewnętrznej wzdłuż południowej granicy terenu M1 (obecnie w planie 
miejscowym fragment terenu zabudowy mieszkaniowej z dopuszczeniem usług). 

Zmiana Studium jest wynikiem przemian społecznych i ekonomicznych Gminy Brzozów. 
Umożliwi ona podjęcie działań inwestycyjnych zmierzających do poprawy jakości życia mieszkańców 
oraz ożywienia gospodarczego i społecznego. Przy rozwijającej się na przestrzeni lat infrastrukturze 
mieszkaniowej zwiększa się zapotrzebowanie na usługi, które uzupełniają strukturę przestrzenną 
obszarów mieszkaniowych.  

Przy opracowaniu zmiany nr 2 Studium kierowano się kryteriami wynikającymi ze stanu 
istniejącego oraz szeregu uwarunkowań. Po zebraniu wniosków w wyniku zawiadomień i ogłoszeń 
o przystąpieniu do zmiany nr 2 Studium, oraz zebraniu niezbędnych informacji w przedmiocie 
sprawy, zaistniała konieczność uzupełnienia uwarunkowań i kierunków Studium. 

W związku z położeniem terenu U1/UC1 w obszarze szczególnego zagrożenia powodzią, na 
którym prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1%, wyznaczonym na 
podstawie map zagrożenia powodziowego, wskazane zostały warunki, których spełnienie umożliwi 
zagospodarowania przedmiotowego terenu zgodnie z planowaną funkcją.  

Ze względu na zasięg przedmiotowej zmiany, nie wystąpiła pełna problematyka ustaleń 
wymaganych dla uregulowania w Studium. 

Rozstrzygnięcia planistyczne nastąpiły przy uwzględnieniu wymogów ładu przestrzennego 
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i zapewnienia zrównoważonego rozwoju, stosownie do problematyki dotyczącej terenów objętych 
niniejszą zmianą. Oznacza to, że wyznaczone inwestycje, realizowane zgodnie z ustaleniami Studium, 
nie będą negatywnie wpływać na wartości środowiska, przyrody, środowiska kulturowego i walory 
krajobrazowe. Tereny zmiany oznaczone na rysunku Studium, uwzględniają najważniejsze warunki 
i ograniczenia wynikające z występujących elementów zagospodarowania terenu, mających wpływ na 
ich zagospodarowanie.  

Zmiana nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Brzozów nie narusza przepisów odrębnych i nie pozostaje w sprzeczności z interesem publicznym 
oraz uwzględnia wymogi ochrony środowiska, zatem tworzy podstawę do realizacji celów, o których 
mowa w uzasadnieniu. 

Synteza ustaleń wprowadzonych zmianą Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy Brzozów 

Tereny objęte zmianą nr 2 Studium mają niewielki zakres w stosunku do obszaru całej gminy 
i obejmują tereny predysponowane do zabudowy, stanowiące obecnie głównie tereny użytków 
rolnych, łąk, zlokalizowanych w sąsiedztwie terenów zainwestowanych.  

W związku z ustawowo wprowadzonym obowiązkiem rozbudowania uwarunkowań w zakresie 
potrzeb i możliwości rozwoju gminy, dodano bilans terenów przeznaczonych pod zainwestowanie 
wraz z analizą potrzeb i możliwości rozwoju gminy Brzozów sporządzoną na potrzeby niniejszej 
zmiany Studium.  

W oparciu o przepisy ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko, przeprowadzono procedurę dotyczącą strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko.  

W ramach zmiany Studium zawarte zostały wymagania ładu przestrzennego, w tym poprzez 
ustalenia w zakresie proponowanych parametrów zabudowy. Określone w Studium inwestycje nie 
będą negatywnie wpływać na wartości środowiska, przyrody, środowiska kulturowego i walory 
krajobrazowe. Dla planowanych inwestycji określone zostały wymagania w zakresie ochrony 
środowiska, przyrody i krajobrazu.  

W związku z położeniem planowanej inwestycji w obszarze szczególnego zagrożenia powodzią, 
na którym prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1%, (dotyczy terenu 
U1/UC1), wskazane zostały warunki, których spełnienie umożliwi zagospodarowania 
przedmiotowego terenu, uwzględniając ochronę przed skutkami powodzi mienia i zdrowia ludzi.  

 
Aktualnie brak jest audytu krajobrazowego na obszarze województwa podkarpackiego, stąd 

brak uregulowań i innych odniesień do problematyki tego audytu. 
Możliwość sytuowania obiektu handlowego o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2 przy 

ul. Kościuszki w Brzozowie została wskazana i określona w studium, zgodnie z przepisami ustawy 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, z których wynika również, że realizacja takiego 
obiektu może nastąpić wyłącznie na podstawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.  

W obrębie terenu przy ul. Kościuszki przewiduje się ponadto lokalizację przestrzeni publicznej 
poprzez realizację ogólnodostępnej zieleni urządzonej.  

 
W zakresie terenów objętych zmianą Studium nie występują: 

− obiekty i obszary dziedzictwa kulturowego oraz dobra kultury współczesnej, 

− obszary wymagające przeprowadzenia scaleń i podziału nieruchomości,  

− obiekty i obszary, dla których wyznacza się w złożu kopaliny filar ochronny, 

− obszary pomników zagłady i ich stref ochronnych, 

− obszary wymagające przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji lub remediacji, 

− obszary zdegradowane, 

− granice terenów zamkniętych i ich stref ochronnych, 

− obszary, na których rozmieszczone będą urządzenia wytwarzające energię z odnawialnych 
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źródeł energii o mocy przekraczającej 100 kW, a także ich stref ochronnych. 41 
 

Przyjęte rozwiązania projektowe zapewnią zagospodarowywanie terenów zgodne z wymogami 
ładu przestrzennego, zapewniając zrównoważony rozwój.  
 
 
 

IX. UZASADNIENIE I SYNTEZA ZMIANY NR 3 STUDIUM  
 

Uzasadnienie ustaleń wprowadzonych zmianą nr 3 Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów przyjęta uchwałą nr … Rady  Miejskiej 
w Brzozowie z dnia….  

Przedmiotem zmiany nr 3 Studium jest obszar położony przy północnej granicy miasta Brzozów 
wyznaczony na załączniku graficznym do uchwały Nr LV/559/2022 Rady Miejskiej w Brzozowie w 
sprawie przystąpienia do Zmiany Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy Brzozów. Uchwała o przystąpieniu do sporządzenia zmiany studium została 
podjęta z uwagi na potrzebę rozwijania nowych form działalności gospodarczej- produkcji i usług 
uzupełniających istniejącą strukturę przestrzenną Gminy.  

W ramach zmiany nr 3 Studium, wyznaczono teren zabudowy produkcyjnej z możliwością 
lokalizacji usług P oraz określono kierunki jego przeznaczenia.  

Zmiana nr 3 Studium jest wynikiem przemian społecznych i ekonomicznych Gminy Brzozów. 
Umożliwi ona podjęcie działań inwestycyjnych zmierzających do poprawy jakości życia mieszkańców 
oraz ożywienia gospodarczego i społecznego. Przeznaczenie wyznaczonego zmianą nr 3 Studium 
ternu P położonego w sąsiedztwie strefy ekonomicznej pod produkcję i usługi stanowi kontumację 
obecnego zagospodarowania i istniejącej funkcji ternu.  

Zmiana nr 3 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Brzozów przyjęta uchwałą nr … Rady Miejskiej w Brzozowie z dnia…. nie narusza przepisów 
odrębnych i nie pozostaje w sprzeczności z interesem publicznym oraz uwzględnia wymogi ochrony 
środowiska, zatem tworzy podstawę do realizacji celów, o których mowa w uzasadnieniu. 

Synteza ustaleń wprowadzonych zmianą nr 3 Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 

W zmianie nr 3 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Brzozów uchwalonym Uchwałą Nr ………. Rady Miejskiej w Brzozowie dnia …….. 2023 r., stosownie do 
art.10 ust. 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym określono: 

1. uwzględniające bilans terenów przeznaczonych pod zabudowę: 

a. kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy Brzozów oraz w przeznaczeniu terenów, 
w tym wynikające z audytu krajobrazowego, 

b. kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użytkowania terenów, w tym 
tereny przeznaczone pod zabudowę oraz tereny wyłączone spod zabudowy. 

W tekście studium w rozdziale 3. KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

 

41 Wprowadzono zmianą nr 2 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Brzozów 
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TERENÓW w ramach kierunków zagospodarowania przestrzennego wprowadzono sposób 
zagospodarowania terenu zabudowy produkcyjnej z możliwością lokalizacji usług (P) jak również 
określono dla tego terenu kierunki zagospodarowania oraz ustalono wskaźniki jego 
zagospodarowania.  

W części graficznej Studium „Kierunki Zagospodarowania Przestrzennego” (załącznik nr……) 
wyznaczono teren zabudowy produkcyjnej z możliwością lokalizacji usług o symbolu P. 
Ze względu na charakter zmiany nr 3 Studium polegający na wydzieleniu z „obszaru przeznaczonego 

do lokalizacji inwestycji produkcyjnych i komercyjnych celem prowadzenia wzmożonej działalności 

gospodarczej o symbolu P terenu, którego funkcja pozostaje z nim w pełni powiązana i zgodna i 

stanowi jego doprecyzowanie. Z uwagi na aktualność uwarunkowań zagospodarowania 

przestrzennego dotyczących obszaru objętego zmianą nr 3 Studium nie był uwzględniany bilans 

terenów. Ponadto, w przypadku obejmującej część obszaru gminy zmiany studium uchwalonego bez 

dokonania bilansu terenów pod zabudowę przed 18 listopada 2015 r. - działanie zasady aktualizacji 

bilansu terenów przeznaczonych pod zabudowę jest z istoty rzeczy wyłączone, a wynikająca z niej 

powinność jawi się jako bezprzedmiotowa - wszak nie ma bilansu, który można by aktualizować (II 

SA/Kr 1431/20 - Wyrok WSA w Krakowie z 2021-02-16) Odstąpiono również od wykonania analiz, o 

których mowa w art. 10 ust.1 pkt7.  

Audyt krajobrazowy nie został jeszcze opracowany, więc nie uwzględnia się w zmianie nr 3 
Studium jego ustaleń.  

3. obszary oraz zasady ochrony środowiska i jego zasobów, ochrony przyrody, krajobrazu 
kulturowego i uzdrowisk – nie dotyczy obszaru objętego zmianą nr 3 Studium; 

 

4. obszary i zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej - 
 

W granicach obszaru objętego Zmianą nr 3 Studium oraz jego najbliższym sąsiedztwie nie 
występują obiekty wpisane do rejestru zabytków. Na obszarze opracowania zewidencjonowano 
stanowisko archeologiczne Brzozów 17 AZP 110-76/18– pradziejowy ślad osadniczy, wpisane do 
Gminnej Ewidencji Zabytków jak i Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków. 

Zgodnie z art. 31 ust. 1a ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz.U. 2022 
poz. 840 ), osoba fizyczna lub jednostka organizacyjna, która zamierza realizować roboty budowlane 
przy zabytku nieruchomym albo roboty ziemne lub dokonywać zmiany charakteru dotychczasowej 
działalności na terenie, na którym znajdują się zabytki archeologiczne, co może doprowadzić do 
przekształcenia lub zniszczenia zabytku archeologicznego jest zobowiązana, z zastrzeżeniem art. 82a 
ust.1, pokryć koszty badań archeologicznych oraz ich dokumentacji, jeśli przeprowadzenie tych badań 
jest niezbędne w celu ochrony zabytków. Zakres i rodzaj niezbędnych badań archeologicznych, ustala 
wojewódzki konserwator zabytków w drodze decyzji, wyłącznie w takim zakresie, w jakim roboty 
budowlane albo roboty ziemne lub zmiana charakteru dotychczasowej działalności na terenie, na 
którym znajdują się zabytki archeologiczne, zniszczą lub uszkodzą zabytek archeologiczny. 

5. kierunki rozwoju systemów komunikacji i infrastruktury technicznej – zmiana nr 3 Studium 
wprowadza szczegółowe ustalenia w zakresie infrastruktury kanalizacji sanitarnej i deszczowej 
dla terenu P; nie wprowadza zamian w zakresie kierunków rozwoju komunikacji i innej 
infrastruktury leczniczej- ustalenia w tym zakresie pozostają które pozostają obowiązujące dla 
obszaru objętego zmianą nr 3 Studium; 

6. obszary, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego o znaczeniu lokalnym – 
nie dotyczy obszaru objętego zmianą nr 3 Studium; 
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7. obszary, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego o znaczeniu 
ponadlokalnym, zgodnie z ustaleniami planu zagospodarowania przestrzennego województwa 
– nie dotyczy obszaru objętego zmianą nr 3 Studium; 

8. obszary, dla których obowiązkowe jest sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego na podstawie przepisów odrębnych, w tym obszary wymagające 
przeprowadzenia scaleń i podziału nieruchomości, a także obszary przestrzeni publicznej – nie 
dotyczy obszaru objętego zmianą nr 3 Studium; 

9. obszary, dla których gmina zamierza sporządzić miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego, w tym obszary wymagające zmiany przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych 
na cele nierolnicze i nieleśne - podjęto uchwałę o przystąpieniu do sporządzenia Miejscowego 
Planu Zagospodarowania Przestrzennego „Brzozów-1/2022” obejmującego obszar zmiany nr 3 
Studium. 

10. kierunki i zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej – nie dotyczy obszaru 
objętego zmianą nr 3 Studium; 

11. obszary szczególnego zagrożenia powodzą oraz obszary osuwania się mas ziemnych – obszar 
objęty zmianą nr 3 Studium nie znajduje się w zasięgu obszarów szczególnego zagrożenia 
powodzią i obszarów osuwania się mas ziemnych; 

12. obiekty lub obszary, dla których wyznacza się w złożu kopaliny filar ochronny – nie dotyczy 
obszaru objętego zmianą nr 3 Studium; 

13. obszary pomników zagłady i ich stref ochronnych oraz obowiązujące na nich ograniczenia 
prowadzenia działalności gospodarczej, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 7 maja 1999 r. 
o ochronie terenów byłych hitlerowskich obozów zagłady (Dz.U z 2015 r. poz.2120) – nie 
dotyczy obszaru objętego zmianą nr 3  Studium; 

14. obszary wymagających przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji lub remediacji –
W obszarze objętym zmianą Nr 3 Studium nie występują obszary wymagające przekształceń, 
rehabilitacji rekultywacji lub remediacji. 

15.  obszary zdegradowane – W granicach obszaru objętego zmianą nr 3 Studium występuje obszar 
zdegradowany wyznaczony na podstawie Lokalnego Programu Rewitalizacji na 2017-2023, 
przyjętego uchwałą Nr LI/499/2018 Rady Miejskiej w Brzozowie z dnia 26 kwietnia 2018 w 
sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Brzozów.  

16. granice terenu zamkniętego i jego strefy ochronnej, w tym stref ochronnych wynikających z 
decyzji lokalizacyjnych wydanych przez Komisję Planowania przy Radzie Ministrów w związku z 
realizacją inwestycji w zakresie obronności i bezpieczeństwa państwa– nie dotyczy obszaru 
objętego zmianą nr 3 Studium; 
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17. granice terenu zamkniętego i jego strefy ochronnej, w tym stref ochronnych wynikających z 
decyzji lokalizacyjnych wydanych przez Komisję Planowania przy Radzie Ministrów w związku z 
realizacją inwestycji w zakresie obronności i bezpieczeństwa państwa – nie dotyczy obszaru 
objętego zmianą nr 3 Studium. 

 

18. obszary, na których rozmieszczone będą urządzenia wytwarzające energię z odnawialnych 
źródeł energii o mocy zainstalowanej większej niż 500 kW a także ich stref ochronnych a także 
ich stref ochronnych związanych z ograniczeniami w zabudowie oraz zagospodarowaniu i 
użytkowaniu terenu- w granicach obszaru zmiany nr 3 Studium wyznaczono obszar, na którym 
rozmieszczone będą urządzenia wytwarzające energię elektryczną z odnawialnych źródeł energii 
o mocy zainstalowanej powyżej 500 kW. Wprowadzono zakaz lokalizacji elektrowni wiatrowych. 
Dopuszcza się ponadto lokalizację urządzeń wytwarzających energię elektryczną z odnawialnych 
źródeł energii w tym o mocy zainstalowanej do 500 kW.42 

 

 

 

 
 

 
42 Wprowadzono zmianą nr 3 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 


